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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Масъалаи омодасозии омўзгорон ба 

фаъолияти омўзгорї дар маркази диќќати Њукумати ЉТ ва Вазорати 

маориф ва илми кишвар мебошад. Дар Ќонуни ЉТ «Дар бораи маориф» 

гуфта шудааст, ки њадафи мактаб фароњам овардани шароит барои 

худтатбиќкунии шахсе мебошад, ки сатњи баланди фарњангї дорад. 

Сатњи баланди фарњанги омўзгор пеш аз њама ба муоширати педагогии 

(МП-и) омўзгорон вобастагї дорад. Имрўз МП-и омўзгорон, аз љумла 

омўзгорони синфњои ибтидої (СИ) дар шароити тањсилоти муосир ба 

мушкилоти зиѐд мувољењ аст. Аз нуќтаи назари хусусиятњои синнусолї 

ва психологї МП-и омўзгор бо мактаббачагони хурдсол (МХ) хусусияти 

хоси худро дорад. Гузашта аз ин, таљрибаи муоширати МХ бо њамсолону 

калонсолон њанўз ба ќадри даркорї инкишоф наѐфтааст. Дар робита ба 

ин, мушкилоти баланд бардоштани сатњи МП байни муаллимони СИ ва 

хонандагон тавассути истифодаи сухани пуробурангу таъсирбахши 

омўзгор ва одоби баланди педагогї дар љараѐни таълиму тарбия муњим 

мебошад. 

Зарурати омўзиши мутобиќгардонии ОЉ-и СИ ба МП дар муассисаи 

тањсилоти умумї ба як ќатор мушкилот рў ба рў аст: 

 номутобиќатии суръати таѓйирот дар шароити иљтимоию 

иќтисодї, касбї-педагогї ва равандњои мутобиќшавї ба шахс; 

 рушди усулњои инсондўстонаи ташкили муносибатњои субъектї 

мувофиќи талаботи замони муосир; 

 баланд бардоштани наќши муаллим вобаста ба масъалаи 

инсонгароии муносибатњои байнишахсї дар муассисаи таълимї; 

 пайдо шудани намудњои нави муассисањои таълимї дар 

Тољикистон, ки хатмкунандагони равияи педагогии муассисањои 

тањсилоти олии касбиро таќозо мекунанд, мувофиќати касбияти 

хатмкунандагонро ба талаботи замони муосир талаб мекунад; Њамин 

тариќ, байни муносибати низоми анъанавии МП ва мулоњизањои 
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гурўњии иљтимоию педагогї мувофиќат вуљуд надорад. Аз ин рў, ин 

вазъият зарурати муоширати педагогиро њамчун омили мутобиќшавии 

ОЉ-и СИ ба фаъолияти касбї ва омўзгорї дар доираи муассисаи 

муосири тањсилотї муњим мегардонад. 

Дараљаи тањќиќи мавзўи илмї. Масъалањои фарњанги муошират 

дар тањќиќоти олимони тољик М.Лутфуллозода, Ф.Шарифзода, 

Г.Њољиматова, И.Х.Каримова, А.Мирализода, А.Нуров, Ќ. Ќодиров 

Б.Маљидова, Ш.Шаропов, Ф. Гулмадов, С.С.Мирзоев, И.Ѓуломов ва дар 

асарњои олимони Россия А.А. Бодалева, В.А. Кан- Калика, Б.Ф. Ломова, 

A.B. Мудрик, В.Н. Мясишев ва дигарон инъикос ѐфта, тањлилу баррасї 

гардидааст. 

Дар айни замон шумораи асарњое, ки дар онњо омўзиши љараѐни 

рушди фарњанги муоширати касбии омўзгор афзалият дорад, торафт 

меафзояд. Ба ин тањќиќоти Р.И. Аванесов, В.В. Виноградов, Н.Головин, 

В.К. Костомаровро шомил намудан мумкин аст. 

Масъалањои њамкории педагогї байни омўзгорон ва хонандагон 

дар вазъиятњои мухталиф дар љараѐни таълиму тарбия дар тањќиќоти 

Л.И. Антисферова, Б.Г. Ананев, И.С. Якиманская, И.Г. Гузенко, A.B. 

Мудрик, Л.A. Затуливетер мушоњида карда шудааст. Маълумоти умумї-

назариявї дар бораи фарњанги муошират дар пажуњишњои назариявии 

В.М. Соковнина, М.А. Чернишева, O.И.Даниленко, У. Матсумото ва 

дигарон баѐн гардидаанд ва онњо имкон меди анд, ки нуќтаи назари 

муосирро ба мазмуни раванди таълим ва мукаммалсозииМП дар СИ 

пешнињод кард. 

Дар асарњои М.Лутфуллозода, Ф., Шарифзода, А.Мирализода, 

А.Нуров, Ќ. Ќодиров, Б.Маљидова, М.Р. Будякина, Е.Р.Зeeр, Г.И. 

Мелникова, Л.М.Розенберг, Д.Д.Розенберг, А.А.Русалинова баѐни 

мунтазами назария ва амалияи мутобиќсозии мутахассисони љавон ба 

МП бо хонандагон пешнињод шудаанд. Муњаќќиќон З.А.Милославова 

Сахно, М.А.Славин, М.И.Скублий, С.В.Овдеев масъалањои гуногунии 

мутобиќшавии иљтимоиро тањќиќ кардаанд. 
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Заминањои иљтимої-педагогї ва психологии ташаккули касбии 

мутахассисони љавон дар низоми маориф дар асарњои М.Лутфуллозода, 

Ф., Шарифзода, А.Мирализода, А.Нуров, Ќ. Ќодиров, Б.Маљидова, С.Г. 

Вершловский, Ю. Н. Kулюткин, Л.Н. Лесохинов, A.К. Маркова, Г.С. 

Сухобская, K.Г. Тротт, Р.М. Шерайзин ва дигарон мавриди омўзиш 

ќарор гирифтаанд. Дар асарњои О.А. Абдуллин, Н.Ф.Гонобалин, 

P.А.Жилтсов, Г.В.Кондратев, Н. В. Кузмин, В. А.Сластенин, М. И. 

Скублова, О.А.Абдуллин, E.С.Исаев, В.А. Кан-Калик, Н.В.Кузмин, Л.Ф. 

Спирин, И. Шербаков ва дигарон марњилањо, сатњњо, шароити 

мутобиќшавии касбии омўзгори љавон, мушкилоти такмили ихтисоси 

омўзгорон баррасї гардидааст.  

Равишњои нав ба тарбияи ОЉ дар асарњои М.Лутфуллозода, Ф., 

Шарифзода, А.Мирализода, Ќ. Ќодиров, Э.Г. Белозертсов, 

А.А.Вербитский, С. Гершунский, М.М. Поташников, Н.М. Яковлев ва 

дигарон тањќиќ карда шудаанд.  Њангоми гузаронидани тањќиќот онњо 

ба омодагии касбию педагогии омўзгорони оянда бо сабаби таѓйир 

ѐфтани муносибатњои байнишахсї ва ба раванди таълими мактабї ворид 

кардани ѓояи педагогикаи инсондўстї диќќати калон доданд. Аммо, 

мутаассифона дар айни замон тањќиќоти махсуси бахшидашуда ба 

мавзўи омўзиши мутобиќгардонии ОЉ ба фаъолияти касбї ва таълимї 

кифоя нест. 

Ба аќидаи мо, дар адабиѐти психологї ва педагогї имконияти 

истифодаи воситањои педагогї ва психологї дар соњаи таълим ва бењтар 

кардани МП-и ОЉ бо хонандагони СИ ба таври нокифоя арзѐбї 

гардидааст. Њамзамон шароитњои педагогии (ШП) такмили МП-и 

омўзгорони љавони СИ дар љараѐни таълиму тарбия пурра муайян карда 

нашудааст. 

Дар натиљаи тањлили сарчашмањои илмї-педагогї оид ба МП дар 

байни омўзгорон ва хонандагон ихтилофњои зерин муайян карда шуд: 

 талаботи воќеї ба ташаккули муоширати воќеии педагогии ОЉ-и 

СИ ва коркарди нокифояи асосњои назариявии МП ; 
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 байни талаботи воќеии ОЉ-и СИ ба МП бо хонандагони СИ ва 

сатњи нокифояи амалкарди МП бо хонандагон; 

 байни имконияти ташаккули МП-и ОЉ-и СИ ва мављуд набудани 

заминањои воќеии тамоюли рў овардани омўзгорони оянда ба МП . 

 байни имконоти истифодаи дастурњои таълимї љињати муколамаи 

самарабахш дар љараѐни таълиму тарбия номутобиќатии шартњои 

татбиќи онњо дар барномањои муосири таълимї ва тарбиявї; 

 байни зарурати мусоидат ба ташаккули фарњанги муошират 

байни муаллимон ва хонандагони СИ ва инкишофи нокифояи раванди 

ќобили ќабул барои таъмини фарњанги муколама дар мисоли рафтори 

мусбї. 

Дар асоси мухолифатњои дар боло зикршудаи проблемаи 

тањќиќот даќиќ карда шуд, ки аз муайян кардани асосњои педагогии 

муошират байни муаллимони љавони СИ ва хонандагон дар мисоли 

намунаи рафтори мусбат мебошад. 

Њамин тавр, бо назардошти камтањќиќ будани масъалаи мавриди 

назар ва мушкилоти мављудбуда оид ба МП-и омўзгорон дар шароити 

ЉТ ва ањамияти амалии он мо мавзўи «Шароитњои педагогии ташаккули 

омодагии ОЉ-и СИ ба МП »-ро ба сифати тањќиќоти диссертатсионї 

интихоб намудем. 

Робитаи тањќиќот бо барномањо ва мавзуъњои илмї  

Тањќиќоти диссертатсионї дар чорчўбаи наќшаи дурнамои 

корњои илмї-тањќиќотии шуъбаи педагогика ва психологияи 

Пажўњишгоњи рушди маориф ба номи Абдурањмони Љомии Академияи 

тањсилоти Тољикистон ба роњ монда шудааст. Зимни тањќиќи масъалаи 

мазкур мо ба њуљљатњои њуќуќї-меъѐрии соњаи маориф: ќонуни ЉТ «Дар 

бораи маориф»; Консепсияи миллии тањсилот дар ЉТ, Стратегияи 

миллии рушди маорифи ЉТ барои даврањои то соли 2030 ва Стандарти 

давлатии тањсилот барои муассисањои тањсилоти умумї такя намудем.  
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Маќсади тањќиќот - муайян кардани маљмўи заминањои педагогї 

барои такмили МП-и омўзгорони ояндаи СИ бо МХ бо намунањои 

рафтори мусбї.  

Вазифањои тањќиќот: 

 омўхтан ва ба низоми муайян даровардани маълумоти илмї оид 

ба масъалаи МП дар адабиѐти фалсафї, психологї ва педагогї; 

 дар љараѐни корњои таълимї-тарбиявї таъмин намудани 

њамгироии мањорати касбї ва МП бо маќсади дар амал татбиќ намудани 

ин ќобилиятњо зимни корњои таълимию тарбиявї; 

 истифода намудани мањорат, таљриба ва малакањои андўхташуда 

аз љониби ОЉ-и СИ оид ба МП бо мактаббачагони хурдсол; 

 кор карда баромадан ва дар амал татбиќ намудани барномаи МП-

и ОЉ-и СИ бо МХ; 

 муайян намудани љараѐни таѓйирѐбии мањорати МП-и ОЉ-и СИ 

ба маќсади муайян кардани дараљаи касбияти донишљўѐн; 

 аз љињати назариявї асоснок намудани роњбарии дурусти педагогї 

ба ташаккули МП-иОЉ-иСИ бо мактаббачагонии хурдсол. 

Объекти тањќиќот ‟ такмили мањорати касбї-педагогии ОЉ-и СИ 

љињатиМП бо хонандагон. 

Мавзўи (предмет) тањќиќот: ‟ љараѐни ташкили МП-и ОЉ-и СИ 

њамчун омили мутобиќшавї ба касби омўзгорї. 

Фарзияи тањќиќот. Љараѐни МП њамчун омили мутобиќсозї ва 

такмили омодагии ОЉ-и СИ барои фаъолияти касбии педагогї 

бомуваффаќият хоњад буд, агар: 

 мазмуни корњои таълимї-тарбиявї бо ОЉ-и СИ ба ташаккули 

мањорати касбии онњо бо маќсади МП бо МХ нигаронида шавад; 

 маљмўи низоми муайяни ташаккули мањорати касбии ОЉ-и СИ бо 

маќсади ташаккули МП, бо МХ ба вуљуд оварда шавад; 
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 низоми шаклу усулњое ба вуљуд оварда шавад, ки ба малакаи МП-

и ОЉ-и СИ бо хонандагон нигаронида шуда бошанд; 

 дар ОЉ-и СИ боварї ва эътимод ба ќобилияти худ ва 

муташаккилона амал намудан дар асоси одоби баланди педагогї љињати 

таќвият бахшидани МП ташаккул дода шавад. 

 воридкунии њадафмандонаи ОЉ-и СИ ба муоширати 

мустаќилонаи педагогї бо хонандагон татбиќ карда шавад. 

Марњила, макон ва давраи тањќиќот (доираи таърихи тањќиќот) 

Тањќиќоти диссертатсионї дар се марњила, аз соли 2012 то 2022 

гузаронида шуданд. 

Марњилаи якум, љустуљўї (солњои 2012 ‟ 2014). Дар ин муддат 

адабиѐти фалсафї, психологї ва педагогї оид ба масъалаи ташаккули 

МП мавриди омўзиш ќарор гирифта, тасаввурот оид ба моњият ва 

сохтори МП-и ОЉ-и СИ баррасї шуданд. Илова бар ин проблема ва 

фарзияи тањќиќот баѐн гардида, мафњум ва мантиќи он тањия гардида, 

консепсияи назариявии тањќиќ баррасї гардидааст. Инчунин дар ин 

марњила дастгоњи мукаммали илмии тањќиќот коркард ва фарзияи корї 

тањия гардида, масъалањои ояндабинии озмоиш аниќ карда шуданд. 

Марњилаи дуюм муќарраркунанда (солњои 2015 ‟ 2018). Дар ин 

марњила маводи озмоишї-таљрибавї љамъ оварда шуда, таљрибаи 

ташаккул ва рушди МП тањлил ва љамъбаст карда шуд. Дар асоси 

маводи назариявї ва таљрибавии љамъоваришуда шароити педагогии 

ташаккули МП-и ОЉ-и СИ ошкор карда шуда, барномаи ташаккули 

МП-и ОЉ-и СИ дар љараѐни корњои таълимию тарбиявї муайян карда 

шуда, марњилаи муќарраркунандаи озмоиш гузаронида шуд. 

Дар марњилаи дуюм љустуљўи роњњои њалли масъалаи 

тањќиќшаванда ба мо имкон дод, ки модели мутобиќсозии ОЉ-и СИ, 

шароити њавасмандсозии педагогї ба МП њамчун омили ба касби 

омўзгорї тайѐр будани онњо гузаронида шуд. 

Марњилаи сеюм озмоиши ташаккулдињанда (солњои 2018 ‟ 2022) 

ном дорад, ки дар марњилаи мазкур коркард ва низомбандии маълумоти 
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дар рафти тањќиќот бадастомадаро дар бар гирифта, тањлил, низомбандї 

ва љамъбасти натиљањои кори назариявию озмоишї-таљрибавї амалї 

карда шуданд. 

Асоси назариявї ва амалии тањќиќот дар он ифода меѐбад, ки: 

 мавќеи самараноки истифодаи шаклу усулњои самараноки корњои 

тарбиявї, дарки љузъњои таркибии МП бо МХ аз љониби ОЉ-и СИ 

роњандозї гардидааст; 

 шартњои педагогии ташаккули МП-и ОЉ-и СИ вобаста ба 

тањсилоти муосир муайян карда шуданд; 

 маќсади асосии тамоюли рўоварии ОЉ-и СИ ба МП дар љараѐни 

корњои таълимию тарбиявї муайян карда шудааст; 

 дар љараѐни ташкилу ба роњ мондани корњои таълимию тарбиявї 

аз технологияи пешќадами инноватсионї барои мукаммал намудани 

таъсирбахшии МП-и ОЉ-и СИ тадбирњои судманд андешида шудааст. 

Асосњои методологии тањќиќот 

1. Ќонуни ЉТ “Дар бораи маориф” (2013), “Консепсияи миллии 

тањсилоти ЉТ ” (2002), “Стандарти давлатии тањсилоти умумии ЉТ” 

(2009), Ќонуни ЉТ “Дар бораи тањсилоти олї ва баъд аз муассисаи 

тањсили олии касбї” (2009) ва ѓайра; 

2. Таълимоти фалсафї дар бораи шахсият, рушди он, фаъолияти 

инсон (К. Маркс, Л. Фейербах, М.С. Каган ва диг.); 

3. Нуктањои назар дар бораи муносибатњо ва фаъолияти муоширатї 

(М.Лутфуллозода, Ф.Шарифзода, А.Мирализода, Ќ. Ќодиров, 

В.Г.Ананев, Л.С.Виготский, В.В.Давидов, В.П.Зинченко, Г.А.Ковалѐв, 

А.Н. Леонтьев, К.К. Платонов, Рубинштейн ва диг.); 

4. Мафњумњои асосии ташаккули шахсияти омўзгорон 

(М.Лутфуллозода, Ф.Шарифзода, А.Мирализода, Б.Маљидова, А.Нуров, 

Ќ. Ќодиров, Ф.Н.Гоноболин, А.К.Маркова, Н.В.Кузмина, 

В.А.Сластенин ва ѓайра); 
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5. Сохтор, вазифањо, воситањои муошират ва муносибатњои 

мутаќобилаи байнишахсї (М.Лутфуллозода, Ф.Шарифзода, 

А.Мирализода, Б.Маљидова, А.Нуров, Ќ. Ќодиров, А.А.Бодалев, 

М.Е.Дуранов, В.А.Кан-Калик, А.А.Леонтев, Б.Ф.Ломов, В.Ю.Ляудис, 

А.В.Мудрик, В.Н.Мясишев, А.Наин, В.А.Петровский ва ѓайра); 

6. Њавасмандкунии фаъолият ва ташаккули тамоюлоти арзишї 

(М.Лутфуллозода, Ф.Шарифзода, А.Мирализода, Б.Маљидова, А.Нуров, 

Ќ. Ќодиров, Ю.К.Бабанский, И.В.Дубровина, А.А.Леонтев, Г.И.Шукина 

ва дигарон); 

Сарчашмаи маълумот. Сарчашмаи маълумотро дар диссертатсия 

асарњои файласуфон, психологњо ва муњаќќиќони соњаи педагогика, ки 

дар умум масъалаи омодагии омўзгоронро ба касби омўзгорї ва МП 

тањќиќ намудаанд, ташкил медињад. 

Заминањои эмпирикии тањќиќот. Тањќиќоти диссертатсионї дар 

асоси таљриба ва маълумоти эътимоднок аз муассиссањои тањсилоти 

умумї ва муассисаи тањсилоти олї ба даст оварда шуда, ба шакл 

дароварда шуд: омўхтан ва љамъбаст намудани таљрибаи ОЉ-и СИ ба 

МП бо хонандагони СИ ; мушоњидаи мунтазам ва давомнок ба љараѐни 

таљрибаи ОЉ-и СИ ба МП бо хонандагони СИ; суњбатњои фардї ва 

гурўњї бо ОЉ-и СИ ; тањлили лоињањои таълимии хонандагон; санљидани 

масъалањои дар фарзия гузошта шуда. 

Пойгоњи тањќиќот. Корњои таљрибавї-озмоишї дар заминаи 

факултети омўзгорї ва фарњанги Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи 

Абуабдуллоњи Рўдакї, муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањри 

Кўлоб, ноњияњои Муъминобод, Шамсиддин Шоњин ва Восеи вилояти 

Хатлон гузаронида шуд. Ба корњои озмоишї-таљрибавї 144 нафар, аз 

љумла 80 омўзгор, 64 донишомўз љалб карда шуданд.  

Навгонии илмии тањќиќот: 

 ошкор сохтани хусусиятњои махсуси ташаккули МП-и ОЉ-и СИ 

бо хонандагони СИ ; 
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 аз љињати назариявї асоснок намудани тамоюли рўоварии ОЉ-и 

СИ ба МП дар раванди ташкили корњои таълимию тарбиявї; 

 муайян намудани ќобилияти ОЉ-и СИ ба МП бо хонандагони СИ; 

 тарњрезии барномаи махсуси педагогї љињати дар ОЉ-и СИ 

ташаккул додани МП бо хонандагони СИ; 

 тарњрезии модели илмии мутобиќсозии ОЉ-и СИ ба МП , ки аз се 

ќисмати ба њам алоќаманд иборат аст: муайян кардани њадафњо; 

принсипњо, зинањо, шартњо; бањодињї (сатњи нишондињандањо); 

 

Нуќтањои ба њимоя пешнињодшаванда: 

 Амсилаи мутобиќсозии ОЉ-и СИ ба МП дорои хусусиятњои зерин 

мебошад:  

 1. Ташкили раванди МП њамчун омили мутобиќшавї дар асоси 

ягонагии муносибати ба шахсият ва касбият нигаронидашуда; 

 2. Муносибати шахсї дар ташаккули худогоњии шахсї ва касбї 

њангоми амалисозї ва бойгардонии таљрибаи шахсии муоширати ОЉ-и 

СИ инъикос меѐбад. Воридкунии маќсадноки ОЉ-и СИ ба МП имкон 

медињад, ки дараљаи омодагии онњо ба касби омўзгорї такмил ѐбад; 

 3.Барномаи педагогии ташаккули МП-и ОЉ-и СИ, метавонад 

њамчун низоми бомароми тайѐрии касбии омўзгорон хидмат кунад; 

 4. Ташаккули МП имкон медињад, ки дар ОЉ-и СИ малакањои 

худтакмилдињї, худруштдињї, одат намудан ва мавќеи худро пайдо 

намудан дар коллектив ва мутобиќ гардидан бо муњити ињотакардашуда 

ташаккул ѐбад. 

Ањамияти назариявии тањќиќот. Мавќеи истифодаи пурсамари 

шаклу усулњои кори таълиму тарбия, фањмидани љузъњои МП бо МХ аз 

тарафи ОЉ- СИ; - ШП-и ташаккули МП- и ОЉ- СИ нисбат ба таълими 

муосир муайян карда шудаанд; - маќсади асосии самти љалби 

омўзгорони СИ ба МП дар раванди кори таълиму тарбия ошкор гардид; 

- дар раванди ташкил ва гузаронидани корҳои таълимӣ бо истифода аз 
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технологияҳои инноватсионии пешқадам ҷиҳати баланд бардоштани 

самаранокии МП-и МП -и ОЉ-и СИ тадбирҳои судманд андешида 

шуданд.  

Ањамияти амалии тањќиќот аз он иборат аст, ки муќаррарот ва 

хулосањои дар он овардашуда, амсилаи тањияшудаи роњу усулњои 

ташаккули МП-ро бо маќсади баланд бардоштани сатњи омодагии 

касбии ОЉ-ро љињати мутобиќшавиашон ба касбии педагогї таъмин 

менамояд. Маводи тањќиќотии омодакардашударо дар фаъолияти 

амалии ОЉ-и СИ, донишкадањои такмили ихтисос ва бозомўзии 

кормандони соњаи маориф истифода бурдан мумкин аст. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот бо чунин роњњо 

таъмин карда мешавад: тавассути тањлили дастовардњои навтарини 

илмњои педагогию психологї; интихоби усулњои иловагии тањќиќотї, ки 

ба маќсад ва вазифањои он мутобиќанд; намояндагони омўзгорони 

интихобшудаи муассисањои таълимии пурсидашуда; тасдиќи фарзияи 

тањќиќот; натиљањои омўзиши репродуктивї дар шароити гуногун; 

исботи хусусиятњои сифатї ва усулњои миќдорї ва оморї бо истифодаи 

компютер. 

Мутобиќати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмї 

Диссертатсия ба мазмуни шиносномаи ихтисоси 13.00.01 ‟ 

«Педагогикаи умумї, таърихи педагогика ва тањсилот» (илмњои 

педагогї) мувофиќ буда, тањќиќоти проблемањои методологии 

педагогика, таърихи педагогика ва тањсилот, омўзиши антропологияи 

педагогї, этнопедагогика, педагогикаи муќоисавї ва ояндабинии 

педагогї мувофиќат мекунад. 

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот. Аз љониби 

муаллиф барномаи татбиќи педагогии сатњи омодагии касбии ОЉ-и СИ 

љињати мутобиќшавии онњо ба касби педагогї тањия шуда, њамзамон оид 

ба мутобиќшавии ОЉ-и СИ ба касби омўзгорї тавсияњои методї 

пешнињод карда шудаанд. Дар ќисмати озмоишии тањќиќот шаклу 
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усулњои самараноки мутобиќшавии касбии ОЉ-и СИ ба касби педагогї 

муайян карда шудааст.  

Барои гузаронидани тањќиќот оид ба мутобиќшавии касбии ОЉ-и 

СИ ба касби педагогї дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

методикаи гузаронидани тањќиќот тањия карда шуда, оид ба натиљаи он 

хулосањои мувофиќ бароварда шудааст. 

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Натиљањои 

тањќиќот тавассути нашрияњои чопии муаллиф, баромадњо дар 

конфронсњои њарсолаи илмї ва амалии њайати профессорону устодони 

ДДК ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї (2009-2014), баромадњо дар 

семинару курсњои такмили ихтисоси Филиали Муассисаи давлатии 

“Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони 

соњаи маориф” дар шањри Кўлоб, дар маљлисњои кафедраи педагогикаи 

ДДК ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї амалї карда шудаанд. 

Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Аз рўйи мавзуи 

диссертатсия аз љониби муаллиф 16 маќола интишор гардидааст, ки 8-

тои он дар маљаллањои аз љониби КОА-и Федератсияи Россия ва КОА-и 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон таќризшаванда нашр шудаанд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Рисола аз 176 сањифа, 2 боб, 

хулоса, 13 љадвал,12 расм ва 198 адабиѐт иборат аст. 
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БОБИ I: МАСЪАЛАИ БАЛАНД БАРДОШТАНИ САМАРАНОКИИ 

ОМОДАГИИ ОМЎЗГОРОНИ ЉАВОН БА ФАЪОЛИЯТИ КАСБЇ-

ПЕДАГОГЇ ДАР РАВАНДИ МУОШИРАТИ ПЕДАГОГЇ 

 

1.1. Љанбаи педагогии њалли масъалаи мутобиќгардонии 

омўзгорони љавони синфњои ибтидої ба фаъолияти касбї-педагогї 

 

Хусусияти хоси системаи муосири маориф ба ду стратегия: 

таълимї анъанавї ва инноватсионї вобастагї дорад. Дар мадди аввал 

рушди шахсият гузошта мешавад, ки бо љалб намудани диќќат ба 

шаклњои гуногуни њамкорї, муносибатњои байнишахсї ва 

иштирокчиѐни муошират дар раванди педагогї алоќаманд аст. Аз ин 

лињоз, дар назди назария ва амалияи педагогї вазифаи баландбардории 

мутобиќати ОЉ ба фаъолияти касбии педагогї ва њамзамон, 

мутобиќшавї ба касбї-педагогї ва дар ин замина МП бо хонандагон 

гузошта мешавад. 

Мутобиќшавї ба кори касбї-педагогї ин шакли мутобиќати 

касбї мебошад, ки дар навбати худ ба мутобиќшавии иљтимої дахл 

дорад. Дар тањќиќоти педагогї љанбањои гуногуни мутобиќгардонии ОЉ 

ба кори касбї-педагогї баррасї карда шудаанд. 

Мутобиќсозї ѐ худ омода намудани мутахассис ба фаъолияти 

касбии педагогї вазифаи аввалиндараљаи волидайн ва баъдан омўзгорон 

аст. Ин раванд даврањои дуру дарози таърихиро дар бар мегирад. 

Муњаќќиќони тољик Шарифзода Ф. ва Миралиев А. (Мирализода А.М.) 

дар асари бунѐдии худ “Педагогикаи умумї ва касбї (китоби дарсї). ‟ 

Душанбе: Ирфон, 2012.-561 с.” иброз медоранд: “Омодагии насли љавон 

ба фаъолияти мењнатї яке аз муњимтарин вазифањои иљтимої-педагогї 

мебошад, ки инсоният дар даврањои гуногуни таърихии худ иљро 

менамояд.” [193, 234]. 

Мутобиќшавї ба кори касбї-педагогї ин шакли мутобиќати 

касбї мебошад, ки дар навбати худ ба мутобиќшавии иљтимої дахл 
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дорад. Дар тањќиќоти педагогї љанбањои гуногуни мутобиќгардонии ОЉ 

ба кори касбї-педагогї баррасї карда шудаанд. “Фаъолияти педагогї 

мисли дигар намудњои фаъолият ‟ ин иборат аз системаи роњњо ва 

тарзњои устуворест, ки дар шароитњои гуногуни мављудияти он зуњур 

меѐбад” [189, 66]. 

Дар пажўњишњои педагогї љанбањои гуногуни мутобиќгардонии 

ОЉба фаъолияти касбї-педагогї баррасї карда шудааст. Аз љумла, 

Н.Ф.Гоноболин [36] мутобиќшавии омўзгоронро ба кор дар мактаб оид 

ба муошират бо хонандагон бо љањонбинии ў, њавасмандгардонї ба 

фаъолияти педагогї, инкишофи омодагии эњсосотї-иродавї, тайѐрии 

назариявї ва амалї ба кори омўзгорї алоќаманд мекунад. Н.В.Кузмина 

[78] ва A.И.Шербаков [165] бошанд дар асарњои худ оид ба мутобиќсозии 

шахсияти омўзгори љавон бо сохтори фаъолияти педагогї муносибати 

тањќиќотиро ба кори онњо, омодагии ўро ба фаъолияти педагогї баррасї 

мекунанд. 

Ба аќидаи В.А. Сластенин [135], мутобиќшавии бомуваффаќияти 

ОЉ барои он зарур аст, ки онњо намудњои гуногуни малакањои касбиро 

аз худ кунанд, дорои ќобилияти педагогї бошанд ва ба азхудкунии 

малакањои педагогї љидду љањд намоянд. 

О.А. Абдулина ба марњилаи то фаъолияти касбии омўзгор, 

ташаккули муносибат ба мутобиќшавї ба кор дар мактаб барои 

муаллимони оянда диќќати махсус медињад [13]. Ба аќидаи П.А.Жилтсов, 

С.В.Кондратева мутобиќсозии омўзгори љавон бо омодагии касбии 

донишљўѐн дар мактабњои олї ва таљрибаомўзии онњо дар мактаб 

алоќаманд аст. 

Муњаќќиќ М.И.Скубли мутобиќшавии иљтимоии омўзгорони 

љавонро дар мактабњои дењот баррасї намуда, омилњои объективї ва 

субъективї, наќши муассисањои гуногуни таълимиро дар мутобиќшавии 

ОЉ нишон додааст [131]. 
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Муњаќќиќ К.Тротт тањќиќоти худро ба шароити педагогии 

мутобиќшавии касбї ва педагогии муаллимони љавони мактаб дар 

давраи муносибатњои бозаргонї бахшидааст [148]. 

Аз тањлили тањќиќотњои олимон ба чунин хулоса омадан мумкин 

аст, ки масъалаи мутобиќгардонии ОЉ ва донишљўѐни хатмкунанда ба 

корњои касбї-педагогї яке аз масъалањои мењварї мањсуб дониста 

мешавад. Аммо ягон нафаре аз муаллифон вазифаи мушаххасеро барои 

омўхтани таъсири МП ба мутобиќсозии ОЉ ба кори касбї омўзгорї ба 

миѐн нагузоштааст. Марњилањои мутобиќшавї ба касби омўзгорї ва 

мундариљаи фаъолияти онњоро баррасї намуда, мо мафњумњои асосии 

марбут ба мушкилоти мутобиќсозии шахсии омўзгорони љавонро 

мавриди тањлил ќарор медињем. 

Мафњуми мутобиќшавї (аз лотинии adaptatio - мутобиќшавї) пеш 

аз њама дар биология пайдо шуда, њамчун мутобиќшавии сохтор ва 

вазифањои бадан ба муњити зист, ба таѓйирот дар муњит муайян шудааст. 

Зиндагї ва фаъолияти шахси воќеии иљтимої ногузир бо таѓйироти 

сершуморе, ки тамоми соњањоро фаро мегирад, алоќаманд аст ва аз ин 

рў, бояд таљрибаи нави иљтимої ва тањияи моделњои нави рафтор 

мувофиќи ин таѓйиротњо ба даст оварда шавад. 

Мутобиќшавии шахс яке аз механизмњои воридшавии ў ба ин ѐ он 

соњаи фаъолият ва њамзамон њолати махсуси сифатии шахс мебошад. 

Барои он ки табиати мутобиќшавии омўзгорон, аз љумла 

омўзгорони СИ ба касби педагогї тањќиќ карда шавад, баррасии 

фалсафї ва иљтимоии фањмиши мутобиќшавии касбиро мавриди омўзиш 

ќарор додан лозим аст. Њамаи ин ба заминаи илмии тањќиќоти масъала 

дохил мешавад. 

Муносибати фард бо муњити иљтимої, наќши шахс дар таърихи 

рушди љомеа, тањлили ин њамкорињо ба он оварда мерасонад, ки дар 

фалсафа, сотсиология, психология ва педагогика истилоњи 

«мутобиќшавї» маънои иљтимоиро дар шакли мутобиќшавии иљтимої 

пайдо кардааст. 
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Файласуфњо шарњи мутобиќшавии иљтимоии мутаќобиларо байни 

фард ва шароити иљтимоии таѓйирѐбанда алоќаманд мекунанд. 

Љомеашиносон ба мутобиќ кардани шахсият барои ворид кардани 

унсурњои сохтории муњити иљтимої дар шаклњои гуногуни иљтимої 

манфиатдоранд. 

Психологњои иљтимої мутобиќшавиро аз нуќтаи назари шахси 

фаъол дар мутобиќшавии психологї ѐ гурўњи иљтимої ба шароити 

иљтимої баррасї мекунанд. Дар айни њол, мо дар бораи мутобиќсозии 

иљтимої ва психологї сухан меронем. Агар мутобиќшавї дар робита бо 

ворид шудани шахс ба наќшњои касбии гуногун баррасї карда шавад, ин 

мутобиќшавии касбиро нишон медињад. Мутобиќсозии касбї бо 

ташкили њамоњангсозии муносибтарини байни шахс ва талаботи касбї 

мушаххас алоќаманд аст. 

Мутобиќшавии иљтимої-психологї ва касбї бо њам 

алоќаманданд. Фаъолияти касбї падидаи иљтимої дошта, бешубња, бо 

мутобиќшавии психологї ва шахсї робитаи наздик дорад ва ба 

истењсолот мутобиќ шуда, меъѐрњои иљтимої ва арзишњои касбиро азхуд 

мекунад, вазъи иљтимої ва касбии худашро ба вуљуд меорад. 

В.А.Сластенин љараѐни азхудкунии касбиятро ба сифати раванде 

баррасї менамояд, ки якчанд марњиларо дар бар мегирад: 

 марњилаи ташаккули ѓояњо дар бораи наќши шуѓли касбї; 

 марњилаи наќши мавќеи касбї дар кори рушд дар раванди мењнат; 

 ташаккули маќом ва татбиќи наќш дар кори коллективи мењнатї 

[135, 127-128]. 

Мутобиќшавии иљтимоиву психологї аз љониби муњаќќиќон 

њамчун воридшавии шахс ба низоми муносибатњои дохилї баррасї 

мешавад, ки бо дастгоњи фаъоли ин муносибатњо робита дорад, ки ба он 

ташаккули шахсият ва малакањои муносибатњои байнишахсї дар гурўњ 

ва коллектив дохил карда мешавад. Барои мутобиќсозии иљтимоиву 

психологї њамкории байни ду низом муњим аст - муњити инфиродї ва 

иљтимої. Намунаи муносибатњои бадастомада тадриљан ба сохтори шахс 
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дохил мешаванд, яъне мутобиќшавии худро ба фаъолияти мушаххаси 

касбї амалї мегардонад. 

Раванди мутобиќгардонии омўзгорон ба фаъолияти касбї-

педагогї ба таври воќеї ќабули наќшњо ва вазифањои хусусияти касбї ва 

пайдоиши муносибатњои байнишахсиро дар сохтор дар бар мегирад. 

Њамин тариќ, мутобиќшавии иљтимоиву психологї ва касбї махсусан, 

дар намунаи нави таълим метавонад ду раванди том њисобида шавад. 

Њамзамон, мутобиќшавии касбї ва иљтимоию психологї якхела нест. Аз 

рўи муњтаво ва шакл он ба љараѐни раванди мутобиќшавии фаъолияти 

касбї ворид кардани мутахассис мебошад. Раванди мутобиќсозии касбии 

шахс метавонад аз сатњи омодагї ва мавќеи касбї вобаста бошад. 

Мутобиќсозии шахсият бо кори фаъоли шахсият, таѓйир додани 

худи шахсият барои муњит, фаъолияти ѓайримустаќими тафаккур ва 

гузоштани њадафњо тавсиф карда мешавад. Мутобиќгардонии шахс, яке 

аз љанбањои њамкории диалектикии инсон ва муњити иљтимої буда, 

фаъолнокии шахсро дар ин њамкорї ифода мекунад. Фаъолияти инсон як 

љузъи мављудияти ў дар љомеа буда, мутобиќшавиаш хислати хоси ин 

њолати фаъолиятро дар назар дорад. 

Шахсиятро эљод кардан мумкин нест, танњо барои мутобиќшавии 

ў ба муњити нав шароит фароњам овардан даркор ва фаъолияти ўро ба 

самти дуруст равона кардан мумкин аст. Худи раванди мутобиќшавї 

бошад, танњо дар заминаи тањаввулоти огоњона ва самарабахш устувор 

мегардад, ки дар рафти он шахсони алоњида муносибатњои иљтимоии 

онњоро дар низоми талабот, манфиатњо, маќсадњо ва хислатњо ба танзим 

медароранд.  

Дар асоси гуфтањои боло, барои мутобиќшавии иљтимої мо 

пайдоиши наќшњои гуногуни иљтимоиро дар шахс, аз љумла дар 

наќшњои касбї тасаввур мекунем. Ин заминањои умумии назариявї дар 

асоси раванди мутобиќшавии омўзгорон ба фаъолияти касбї-педагогї, 

њамчун шакли мутобиќшавии иљтимої мебошанд. Мутобиќшавии 
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иљтимої дар оянда имкони амалишавї дорад, агар сохтори он ва 

унсурњои таркибии муносибатњо тањлилу љамъбаст карда шаванд. 

Мутобиќшавии иљтимоиро њамчун раванди бонизоми фаъолият 

тавсиф намуда, муњаќќиќон В.И. Брудний, И.И. Ляхов, М.И. Скубли ва 

дигарон љузъњои зеринро муайян мекунанд: “муњити мутобиќшавї”, 

“унсури мутобиќшавї” (шахс ѐ гурўњи шахсон, коллектив) - 

мутобиќкунанда, “вазъи мутобиќшавї” ва “эњтиѐљоти мутобиќшавї”. 

Муњити мутобиќшавї бо њамаи шароити иљтимоию иќтисодии 

љомеа раванди давомдор буда, зери муњити умумї-мутобиќшавї амалњое 

фањмида мешавад, ки шахсият дар фаъолияти минбаъдааш бояд ба назар 

гирад. Њамзамон зери муњити умумї-мутобиќшавї муносибатњои 

мављуда ва фазои иљтимої-психологї фањмида мешавад. 

Унсури мутобиќшавии шахсият, тарњи нисбатан устувори тарњњои 

асосї ва зинанизомии њавасмандкунї, њамкорї бо муњит бо маќсади 

мутобиќ шудан ба сатњњои гуногун ва унсурњои гуногун мебошад. 

Мафњуми шахсият ба таври васеъ аз љониби А.Н. Леонтев, К.К. 

Платонов, А.Г. Ковалѐв ва дигарон омўхта шудааст ва мо маљмўи 

заминавии ќоидањои муайянкунї, хусусиятњои фардии равандњои 

синнусолии психологиро истифода хоњем бурд. Унсурњои мутобиќшавї 

метавонанд як гурўњи одамон, даста ва коллектив бошанд. Вазъияти 

мутобиќшавї оѓози раванди мутобиќшавї мебошад. Муњити 

мутобиќшавї ва вазъияти мутобиќшавї њамчун унсури мутобиќшавї бо 

миѐнаравии шахсият бо њам зич алоќаманданд. Талаботи мутобиќшавї 

ин њолати шахс њангоми дар муњити нав ва ба роњ мондани 

муносибатњои муносиб ва бароњатии ў мебошад.  Вазъи мутобиќшавї 

њамчун сабабњои талаботи мутобиќшавї амал мекунад, ки дар 

њавасмандгардонии шахс ба фаъолият ва ташаккули шакли зуњуроти он 

зоњир мешавад. Ќонеъ сохтани ниѐзњои мутобиќшавї њадафи шахс дар 

ин ѐ он шакли фаъолият мебошад. Таѓйирѐбандагии ташаккули ниѐзњои 

мутобиќшавї чунинанд: 

 ба вуљуд омадани номутобиќатї байни шахс ва муњити иљтимої; 
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 санљиши шахсии ин номутобиќатї дар шакли фишори психологї, 

шиддат ва ѓ...; 

 дарк кардани хатогињо аз љониби шахсият ва сабабњои 

содиршавии онњо; 

 бањодињии ин номутобиќатї аз љониби шахсият, рушди 

њавасмандкунињо ва дастурњои мутобиќшавї; 

 тањияи њадафњо, наќшањо, стратегияњои инфиродї, тактикаи 

мутобиќшавї. 

Дар хотир бояд дошт, ки номутобиќатї дар байни одам ва муњити 

зист дар њолатњои зерин ба амал омада метавонад: дар натиљаи таѓйирот 

дар мутобиќшавии муњити асосї ва шахсї; дар зербахшњои гуногуни 

шахсият: сабабњо, дониш ва ѓайра. 

Таѓйирот дар муњити иљтимої манбаъ, сабаби гузариши муњити 

иљтимої ва њамкории шахс дар шароити мутобиќшавї мебошанд. 

Зарурати мутобиќшавии ба љињати иљтимої асосѐфтаи шахсият барои 

ањамияти азнавташкилдињии сохтор ва вазифањои шахс зарур аст, то ки 

фаъолияти муътадили онро дар таѓйирѐбии муњити иљтимої таъмин 

намояд. 

Вазъияти мутобиќшавї љузъњои њаяљони баланди маърифатї, 

арзиши нигаронидашуда ва муоширатии шахсиятро ба амал меорад, ѐ ба 

“зиѐд шудани њаяљон” оварда мерасонад. 

Муњтавои раванди мутобиќшавї ба њамгироии шахс дар 

фаъолияти субъекти иљтимої оварда мерасонад ѐ иштирокро дар ин 

чорабинињо васеъ мекунад. 

Барои мо таърифи додаи В.Н.Судаков љолиб аст: “Мутобиќсозии 

шахсият ин љараѐни муносибати мутаќобилаи муњити иљтимої ва 

шахсият мебошад, ки аз таѓйирот дар муњити иљтимої сарчашма 

мегирад ва ба шахсият нигаронида мешавад. Мутобиќшавї инчунин ба 

фаъолнокии худи шахсият, ки дар ин замина ба ин ѐ он шакли фаъолияти 

иљтимої нигаронида шудааст, иборат мебошад” [139, 112]. 
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Мафњумњои «мутобиќат» ва «мутобиќшавї» ба њам зич 

алоќаманданд. Зери мутобиќат ќобилият ва омодагии шахс барои 

мутобиќ шудан фањмида мешавад. Мутобиќшавї натиљаи одат кардани 

инсон ба муњити нав мебошад. Шарти муњимтарини мутобиќсозии 

бомуваффаќият пайвастшавии шахс ба фаъолияти таѓйирѐбанда буда, аз 

вазъи мушаххас мебошад. 

Муњаќќиќон намудњои мутобиќати иљтимоиро вобаста ба 

њамроњшавии фард ба шаклњои нави фаъолият ѐ муносибат муайян 

кардаанд, яъне навъи муњити мутобиќшавї, таълимї, касбї, иљтимої, 

психологї, ахлоќї ва ѓайра мебошад. 

Дар байни њамаи ин намудњои мутобиќшавии иљтимої вобаста аз 

намуди фаъолият ѐ муносибат бештар мутобиќшавии касбї муњим 

мебошад. Ин ба наќши асосии мењнат дар њаѐти одамон вобаста аст. 

Њамчун асос барои бавуљудории мутобиќсозии инсон, мутобиќати касбї 

дар байни дигар намудњои мутобиќсозии шахсият бартарият дорад, ки 

мустаќиман аз њар кадоми онњо вобаста аст. 

Муњаќќиќ М.П.Будякина, А.А.Русалинова мутобиќшавии касбиро 

њамчун мутобиќшавї ва одат кардан ба муњити љамъиятї, шароити 

касби муайян, ки аз љониби малакањои касбї дар ташаккули баъзе 

сифатњои касбии барои шахсият зарурї дар инкишофи муносибати 

мусбї нисбати касби интихобшуда, яъне љанбаи педагогии мутобиќшавї 

аз худ карда мешавад, медонанд. 

Дар баробари омўзиш мутобиќкунии психологиро дар љанбаи 

касбї људо кардан мумкин аст, зеро онро њамчун њамоњангсозии 

сифатњои шахсї, манфиатњо, ќобилият, дониш ва малакањои дар 

марњилањои ќаблии таълим бадастомада, ки ба талаботи касб ва 

шароити касбии муњити зист мутобиќанд, баррасї бояд кард. 

Људо кардани љанбањои педагогї ва психологии мутобиќшавии 

касбї ба тасаввуроти пурраи раванд имкон медињад, ки љараѐни њалли 

психологї ва педагогии ин масъала муайян карда шавад. Инро бояд дар 

раванди таѓйир додани мутобиќати касбии мутахассисони оянда ба 



23 
 

назар гирифта, ташаккули мавќеи касбии инсондўстиро дар байни ОЉ 

бояд рушд дод. 

Раванди мутобиќшавии касбї бо мутобиќшавии доимии 

таѓйироти муњити зист муайян карда мешавад. Муњити таѓйирѐбанда 

зудњаракатии зиѐди инсониро талаб мекунад, бинобар ин он бояд дар 

мутобиќшавии эљодї зуњур ѐбад. 

Њамин тавр, мо мутобиќшавии касбиро њамчун раванди 

ташаккули шахсият аз нуќтаи назари мундариља ва талаботи фаъолияти 

касбї мефањмем. Моњияти мутобиќкунии касбї њамоњангсозии њамкорї 

ва манфиатњои шахс, талаботи ба шахс ва касби мушаххас 

нигронидашуда мебошад. Механизми мутобиќсозии касбї 

мутобиќшавии муњити њамкорї (намуд ва мундариљаи таљрибаи касбї ва 

муоширати касбї) ва мутобиќкунандаро ифода мекунад. Тавсифи 

мутобиќшавии вазъият навоварии мундариља ва фаъолият инчунин 

муоширати касбї бо онњо алоќаманд аст. 

Дар зери таъсири вазъияти мутобиќшавї, талаботи мутобиќшавї 

инкишоф меѐбад. Масалан дарк кардани зарурати гирифтани донишњо 

дар бораи шахс дар муњити нав барои шиносої бо ў барои 

мутобиќшавии талаботи фаъол замина пайдо мекунад. 

Мушкилоти мутобиќкунии касбии омўзгорони љавон, ба аќидаи 

С. Вершловский, Г.С.Сухотская, Г.А.Ягодина дар шартњои зерини 

раванди мазкур муќаррар шудааст:  

1. Баланд бардоштани сатњи донишњои касбї; 

2. Рушди муносибати мусбї нисбат ба касби омўзгорї; 

3. Таълими асосњои технологияњои педагогї ва таљњизот; 

4. Ташаккули сифатњои муњими касбии шахсияти муаллим.  

Хусусияти касби педагогї аз он иборат аст, ки он воситаи асосии 

мењнат, камолоти касбї буда, имкон медињад, ки дар шароити 

таѓйирѐбандаи истењсолї роњи њалли муносиб пайдо шавад ва дар 

нињоят ба муайян кардани тамоми корњои амалии устод оварда 

мерасонад. 
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Муњаќќиќи машњур Я.А.Коменский мањорати педагогиро (дар 

истилоњи мо - воридшавї ба фаъолияти касбии педагогї) бо донистани 

мавзўи таълим, њолати кўдакон, мувофиќи ќоидањо ва принсипњои 

таълим вобаста мекард [69]. Дар бораи самаранокии кори омўзгор дар 

замони худ олими олмонї А.Дистерверг ќайд карда буд, ки муаллим 

метавонад дигаронро то он даме омўзонад, ки барои давом додани 

саводнокии худ тањсилро идома медињад ва дар маљмўъ, њамчун шахсият 

ва шањрванд, њамчун муаллим шахси махсус бошад. К.Д.Ушинский ќайд 

карда буд, ки бе одоби муомилаи педагогї тарбиятгар новобаста аз он 

ки ў назарияи педагогиро чї гуна меомўзад, дар амал мураббии хуб шуда 

наметавонад. 

Муњаќќиќ П.Ф.Каптерев воридшавї ба фаъолияти педагогии 

муаллимро бо ташаккули мањорати педагогї алоќаманд мекард [67]. Ба 

фикри ў, дар байни омўзгорон “сифатњои умумиинсонї”-ро мебояд 

инкишоф дод. Аз ин љост, ки дар заминаи хислатњои омўзгорї ва 

умумиинсонї мањорати педагогї ташаккул меѐбад. 

Педагоги барљастаи шўравї А.С.Макаренко воридшавиро ба 

фаъолияти педагогї бо малакањои педагогї алоќаманд мекард. Ў таъкид 

карда буд:  “Пеш аз њама, дар ташаккули хислати муаллим, тарбияи 

рафтори ў ва баъд дар ташкили донишу малакаи махсуси ў, ки бидуни он 

њељ як омўзгор наметавонад омўзгори хуб бошад, наметавонад кор 

кунад, зеро овоз надорад, наметавонад бо кўдак сухан гўяд, намедонад, 

ки дар кадом њолатњо чи гуна суханронї кунад” [95, 74-75]. Омўзгори хуб 

шахсе буда наметавонад, ки ќиѐфа надорад, ва чењраи худро ба таври 

зарурї ифода карда наметавонад ва рўњияи худро нигоњ намедорад. 

Мураббї бояд ќобилияти ташкилї дошта бошад, роњбаладї кунад, шўхї 

карда тавонад, ханда ва ѓазаб дошта бошад” [95, 74-75]. 

Педагоги дигари машњури шўравї В.А.Сухомлинский маљмуи 

тавсияњоро тањия намуд, то ин ки ОЉ бе душворї аз раванди педагогї 

гузаранд [143]. Ба аќидаи ў муаллим барои таъсир расонидан ва ба олами 

ботинии хонанда ворид шудан бояд калимањои эътимодбахш, љолиб ва 
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пуробуранги муассирро истифода кунад; барои ин вай бояд рўњи кўдакро 

донад, љањони инфиродии худро бубинад ва њис кунад; ба заифии 

кўдакона тањаммулпазир бошад; ба муттањид кардани гармї ва 

самимият ќодир буда, имкони идора кардани худро дошта бошад; вазъро 

назорат карда тавонад, мењрубон бошад; имкони шунидани 

таълимгирандагонро дошта бошад. 

Ю.К. Бабанский мутобиќгардонии омўзгорони љавонро бо 

назардошти бењсозии љараѐни таълим, интихоби бењтарин усулњои 

таълим ва тарбия додан дар муассисањои тањсилоти умумї оид ба 

фароњам овардани шароити зарурии педагогї баррасї мекунад [22]. Ин 

шартњо чунинанд: 

 таъмин намудани муаллимон бо усулњои дастрас барои таълими 

хонандагон, ба назар гирифтани тавсифи бењтарин таълимгирандањо; 

 фароњам овардани фазои мусоиди маънавї ва психологї барои 

фаъолияти муваффаќонаи љараѐни таълим. 

Як ќатор муњаќќиќон (С.Г.Вершловский, И.Д.Кларин, 

Ю.Н.Кулюткин ва диг.) дар тањќиќоти худ нишон доданд, ки таъсири 

мутобиќгардонї аз бисѐр љињат бо сифатњои шахсии омўзгор муайян 

карда мешавад. 

Мутобиќсозии ОЉ ба фаъолияти касбї-педагогї бо њамроњ 

кардани онњо ба фаъолияти педагогї алоќаманд аст, ки аз як тараф 

мутобиќшавї дар муњити фаннї њисобида мешавад, зеро дар онњо бояд 

ќобилияти иљрои намудњои гуногуни вазифањои таълимї инкишоф дода 

шавад, аз љониби дигар, фаъолияти педагогї талаботи муайяне ба 

шахсияти омўзгор пешнињод мекунад, ки бо мутобиќсозии шахсии муњит 

алоќаманд аст. 

Муњаќќиќи рус Ю.Н.Кулюткин се гурўњи хусусиятњои аз љињати 

касбї муњимро дар фаъолияти педагогї људо мекунад: 

 ќобилияти дарк кардани љањони шахси дигар; 

 ќобилияти фаъолона таъсир расонидан ба шахси дигар; 
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 суботи эмотсионалї, яъне ќобилияти идора кардани худ. [79]  

Ин гурўњи сифатњои аз љињати касбї муњим бо малакањои 

муошират алоќаманданд. 

Тавре ки тањлили тањќиќот ва хулосањои мо нишон медињанд, 

муносибатњои муаллим-хонанда ба сифати муносибатњои ибтидої дар 

фаъолияти муаллим баромад мекунанд. 

Низоми муносибати “омўзгор-хонанда” умуман тавассути 

воситањои инфиродии кори педагогї, аз љумла усули МП ташаккул 

меѐбад, муайян ва тасдиќ карда мешавад. Барои муносибатњои амалии 

педагогї “муаллим-хонанда” асосї аст. Ин њамаи дигар намудњои 

муносибатњоеро, ки ба муаллим дахл доранд, муттањид менамояд. 

С.Г.Вершловский мутобиќсозии шахсиятро љињати кори касбї-педагогї 

ба шиддатнокии алоќањо ва муошират бо таълимгирандагон нисбат 

медињад. Ба аќидаи ў, душворињои мутобиќшавї бо рушди заифи 

ќобилияти дилсўзї, њамдардї ва эњсосоти мењрубонї, яъне ќобилияти 

суст инкишофѐфта ба њамдардии 45% муаллимони љавон гувоњ аст, ки 

онњо натавонистанд бо хонандагон алоќа барпо кунанд [29]. 

Наќши муоширатро дар мутобиќсозии омўзгорон ба њисоб 

гирифта, В.С.Грехнев ќайд мекунад, ки моњияти фарњанги МП дар он 

аст, ки дар марњилањои гуногуни муошират бо омўзгор он мутобиќ 

шуданро ба шароити таѓйирѐбандаи намуди мушаххаси фаъолияти 

педагогї талаб мекунад [38]. 

Муњаќќиќ И.И.Левитан мутобиќшавии муваффаќонаро ба таълим 

бо рушди сифатњои шахсии омўзгор њамчун ќобилияти идора кардани 

худ; ќобилияти зуд иваз кардани диќќат; фањмиши љисмонї ва њолати 

муассири эмотсионалии донишљўѐн; ќобилияти ба роњ мондани созиш бо 

хонандагон алоќаманд менамояд [84]. 

Ба ангдешаи мо, сатњи мутобиќшавии таъсир ба озод набудани 

мутобиќгар бо муњити атроф робита дорад, аз ин рў, унсури зарурии 

мутобиќшавї сатњи робитаи эњсосї бо муњит мебошад. 
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Ташаккули намунаи нави таълим, ки асоси консептуалии он дарк 

кардани раванди таълиму тарбия њамчун раванди субъект‟субъект 

њисобида мешавад, ташкили раванди мутобиќгардонии муаллимони 

љавонро ба кори касбї-педагогї талаб мекунад, ки ин ба фањмиши 

ќолабњои нави педагогї оварда мерасонад. Бинобар ин њар гуна намунаи 

нави педагогї ба як ќатор дигаргунињои педагогї таќсим мешавад, ки 

муддати тўлонї, чунон ки рамз доранд, хусусиятњои асосии тафаккур ва 

амали педагогиро муайян мекунанд. Баъзе намунањо лозиманд, зеро онњо 

ба муаллимони љавон барои зуд муайян кардан ва фаъолияти худро дар 

вазъияти воќеии таълимї ва тарбиявї ташкил кардан кўмак мекунанд. 

Аммо, ваќте ки намунањои кўњнаи педагогї ба як таљрибаи љиддї табдил 

меѐбанд, онњо навсозиро бозмедоранд, зеро онњо хеле устуворанд. Бар 

замми ин бояд ќайд кард, ки дар фаъолияти таълимї аксар ваќт на танњо 

намунањои зараровар, балки намунањои касбии фикр ва рафтор нокифоя 

мебошанд. Ин бо табиати эљодии фаъолияти педагогї вобаста аст, яъне 

танњо равишу усулњои таъсири педагогї, омўзиши самаранокро аз як 

вазъ ба њолати дигар интиќол додан мумкин нест. 

Тањлили адабиѐти психологї ва педагогї [116, 93] ва тањќиќоти 

худи мо имкон доданд, ки ќонунияти педагогии касбии худро дар 

намунањои гуногуни таълим ошкор ва муќоиса намоем, ки дар љадвали 1 

оварда шудаанд.  

 



28 
 

Љадвали 1. Хусусиятњои касбї-педагогии омўзгор дар низоми таълимии анъанавї ва инноватсионї 

Низоми анъанавї Низоми инноватсионї 

I. Услуби МП  
Авторитарї-директивї (ташаббуси донишљўѐн аксар ваќт пахш 
карда мешавад)  

Демократї (ташаббуси омўзгорон ташвиќ карда мешавад, 
дастгирї карда мешавад) 

1. Мавќеи муаллим дар раванди педагогї 
Насињатгарона ба хонанда. Инсондўстї нисбат ба хонанда ва ба худ 

2. Шакли муошират  
 Афзалияти муоширати монологї Афзалияти муоширати диологї 

3. Усулњои љорї намудани донишњои нав 
Расман эълон кардани муќаррарот, талабот.  Њавасмандкунии муќаррарот, мантиќан асоснок кардан 

4. Хусусиятњои махсуси касбии шахсияти омўзгор 
Догматизм, њисси беайбї, кўшиш ба раднопазирї дар 
мулоњизањо 

Омодагии муаллим ба дастгирии шахси дигар (хонанда, њамкор), 
дилсўзї (эмпатия), њамдардї, эњтиром ба шахсияти дигар, кўшиш 
ба худ, инкишофї. 

II. Самтгирї ба шакли таъсири педагогї 

1. Ташкили љараѐни таълиму тарбия 

Маќсад: интиќол додани шаклњои тайѐрии таљрибаи иљтимої 
(дониш, усулњои фаъолият, меъѐрњои рафтор ва ѓайра), ки аслан 
муносибатњоро дар системаи «муаллим-хонанда» талаб 
мекунад;  

 Муошират - воситаи барпо кардани муносибатњо дар 
системањои гуногун:«муаллим-хонанда»,  « хонанда ‟ хонанда», 
«хонанда ‟гурўњ» ва ѓайра. 

Шакл 
таќлидкунї, таќлиди ќалбакї, пайравї аз рўи намунањо; ба 
хонанда мавќеи ќафораванда дода мешавад; 

Њамкорї 
шаклњои гуногуни корњои љустуљўї; тамоюл ба њамкорї, ба 
шаклњои гуногуни њамкорї. 

2. Маќсаддор будани љараѐни таълиму тарбия 

Бемасъулиятии ба мавзўъ нигаронидашуда. Ба одам нигаронидашуда: њуќуќи хонандагон ба фардият, 
худшиносї, мустаќилї. 

 
3. Вазифањои асосии љараѐни таълиму тарбия 

Маълумотдињї-назораткунанда Ташкилї ва њавасмандї 

4. Идоракунї ва арзѐбї дар раванди таълиму тарбия 

Аниќии таљдиди маводи таълимї муќаррар карда шудааст, 
вазифашиносї, яъне муваффаќияти бадастовардаи хонандагон, 
намунаи додашуда муќаррар карда мешавад. Њуќуќи бањодињї 
пурра ба муаллим тааллуќ дорад. 
 

Хусусияти хоси муносибатњо ба њалли супоришњо, сатњи 
мустаќилият дар њалли онњо ба назар гирифта мешавад. Усулњои 
мутаќобила ва худтанзимкунї, худбањодињї ташаккул меѐбанд. 
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Намунањои дар љадвал номбаршуда барои муассисањои тањсилоти 

олии касбї ва миѐнаи умумї мебошанд. Аз ин рў, таълими ОЉхеле 

муњим аст, то ин ки системаи намунањои таълим дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї таѓйир дода шавад, зеро маълум аст, ки муњити 

атроф ба инсон таъсири калон мерасонад. Барои донишгоњ рафъи 

намунањои “талабагї” ањамияти хоса дорад. 

Тавре ки муњаќќиќ Н.Ю.Посталюк ќайд мекунад, мавќеи ќатъии 

собитшудаи “талабагї”, ки барои талаба ќобили ќабул аст, дар муњити 

донишљўѐн фарќ мекунад. Онњо аксар ваќт аз њам дуранд ва аз ин љињат 

ба системаи маориф мустаќиман алоќаманд нестанд. Оќибатњои манфии 

он инњоянд: содиќ будан ба анъанањои кўњна, манфиати шахсї, 

тафаккури ѓайри танќидї, (маърифатї, мењнатї, идоракунї ва дар 

нињоят, иљтимої), созгорпазирї, надоштани ќобилият ва ѐ нахостани ба 

худ гирифтани масъулият ва ѓайрањо, дар асл ин мавќеи хулосашудаи 

“шогирдсозї” ба њаѐти калонсолњо мегузарад [117].  

Тањлили тањќиќоти педагогї оид ба проблемаи мутобиќсозии 

касбии омўзгорон нишон медињад, ки роњандозии робита ва 

мутобиќшавї табиатан ба њам пайваст буда, хусусияти муоширати 

мутобиќшавии бомуваффаќияти ОЉ ба касби онњост. Дар суњбат 

омўзгор имкони воќеии ворид шудан ба омили нави хурдеро барои эљод 

пайдо мекунад, яъне маљмўи шартњои мутобиќшавии бомуваффаќият ба 

назар гирифта мешавад. 

Дар асоси гуфтањои боло, мувофиќи мутобиќсозии ОЉ ба 

фаъолияти касби педагогї мо раванди ворид намудани омўзгоронро ба 

фаъолияти педагогї, бо назардошти хусусиятњои фаъолияти омўзгор ва 

талабот ба шахсияти омўзгор мефањмем. 

Дар љараѐни мутобиќсозии касбї муњаќќиќон даврањои гуногуни 

мутобиќшавии касбии шахсиятро муайян мекунанд ва даврањои 

гуногунро фарќ мекунанд. Дар тањќиќоти худ мо даврањои чорабинињои 

касбї-омўзгориро, ки бо даврањои рушди касбии муаллим вобастаанд, 

фарќ мегузорем: пешазкасбї, ки ба худмуайянкунии касбї алоќаманд 
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мебошад; омодагии касбї дар таълим дар мактаби тањсилоти умумї; 

фаъолияти мустаќилонаи касбї дар љои кор. 

Дар давраи дуюм барои мутобиќгардонї ба фаъолияти касбї ва 

таълимї гузарондани тањќиќот зарур аст. Ин давраро мо ба ду марњилаи 

мутобиќгардонии муаллимони љавон ба фаъолияти педагогї људо 

мекунем: якум, назариявї-технологї; дуюм ба амалия нигаронидашуда. 

Дар марњилаи аввал ОЉ донишњои назариявї мегиранд ва малакањои 

барои фаъолияти касбї ва педагогї заруриро ба даст меоранд. Дар 

марњилаи дуюм, онњо њамчун як ќисми кори озмоишї ва таљриба ба 

фаъолияти касбї дохил карда мешаванд. 

Тањлили кор оид ба мутобиќсозии касбии ОЉ ба мо имкон дод, ки 

соњањои тањќиќоти илмиро муайян кунем ва аз диди мо самтњои 

муњимтарин инњоянд: 

 усули ташаккули сифатњои касбии муаллим дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї; 

 шартњои мутобиќшавии муаллимони љавон дар раванди шуруъ 

кардан ба касби омўзгорї; 

 омилњое, ки ба самаранокии раванди мутобиќшавии омўзгор 

таъсир мерасонанд; 

 рўоварї ба арзишњои касбї-педагогї ва таъсири онњо ба 

мутобиќсозии касбї.  

Њамаи ин самтњои тањќиќот то дараљае бо њам алоќаманданд. Дар 

тањќиќоти мо омўзиши омилњои мутобиќшавии омўзгори љавон ба 

фаъолияти касбї-педагогї муњимтарин ва ояндадор мебошад. Омилњо 

воситаи такмил додани раванд мебошанд ва шароиту њолатњо барои 

амал кардани ин омилњо мебошанд. Байни омилњо ва шартњои низоми 

мављуда гузаришњои мутаќобила дар натиљаи таѓйирот дар вазифањои 

иљрошуда ба амал меоянд. 

Натиљањои тањлили тањќиќот дар соњаи маориф нишон медињад, 

ки омилњои мутобиќшавї метавонад вобаста ба таъсири мутобиќшавии 
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муњити зист ба беруна ва дохилї таќсим шаванд. Муњаќќиќ 

В.М.Дугинетс омилњои мутобиќшавиро дар асоси ду љузъи асосии 

раванди мутобиќшавї ба ду гурўњи калон таќсим мекунад: 

 омилњои марбут ба фаъолияти педагогї бо унсурњо мутобиќ 

карда мешаванд (сатњи омодагии таълими пешакї, хусусияти физиологї, 

системаи њавасмандї, хусусияти психологї); 

 омилњои марбут ба шароити мутобиќшавї (иљтимої-иќтисодї, 

иљтимої-психологї, саноатї, институтсионалї, омилњои шахсият, ки аз 

фаъолият вобастаанд) [48, 52-53]. 

Муњаќќиќ М.Э.Дуранов омилњои амалкунандаи равандњои 

педагогиро ба омилњои иљтимої, психологї ва педагогї таќсим мекунад 

[49]. Мо дар тањќиќоти худ омилњои педагогиро баррасї мекунем. 

Тањлили тањќиќоти педагогї ва амалияи педагогї имкон медињад, 

ки мутобиќати муаллимони љавон ба касбї ва педагогї омилњои 

педагогї инњоро дохил кунем: 

 навъњои кори педагогї; 

 муносибатњои эљодї ба азхудкунии кори педагогї, ки бо 

ташаккули малакањои тањлилї, худтањлилї, таљрибавї, пешгўї ва 

моделсозї алоќаманданд; 

 азхуд кардани асосњои донишњои психологї ва педагогї њамчун 

шароити пешбинишаванда: таълим, мубодилаи таљриба, омўзиши 

мустаќили системањои дахлдор; худшиносї, худислоњкунї, 

худтакмилкунї, худтанзимкунї, ташаккули худбањодињї бо маќсади 

якљоя кардани омодагии назариявї ва амалї; 

 ташаккули мавќеи педагогии инсондўстї; 

 зарурати ташаккули худогоњї. 

Њамин тариќ, мо омилњои педагогии мутобиќшавии омўзгорони 

љавонро ба фаъолияти касбї-омўзгорї ба масълањои муайяни касбї 

дохил мекунем, ки азхудкунии онњо имкон медињад хислатњои шахсиятро 

дар омўзгор ба вуљуд оварад. 
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Соњаи кори педагогї намуди иљтимоист, яъне дар навъи 

фаъолияти касбиест, ки дар он муошират яке аз наќшњоро мебозад. 

Азбаски муошират намудњои асосии фаъолияти омўзгорон ва 

донишљўѐнро рушд медињад, ин фаъолияти муњими касбї аст. 

Натиљањои тањлили тањќиќот оид ба мушкилоти МП дар љараѐни 

азхуд кардани назария ва амалияи МП, имкон барои рушди худогоњии 

муаллимон, ташаккули худшиносии мусбї ва дигар хислатњои муњими 

касбии шахсият (њамдардї, тањаммулпазирї, хайрхоњї ва ѓайра) 

мебошад. 

Бисѐре аз ОЉ барои барќарор кардани тамос ва таљрибаи кор бо 

кўдакон, падару модарон ва њамкоронашон мушкилї доранд, чунки 

барпо кардани њамкорињои њадафманд бо хонандагон дар кори педагогї 

мушкил аст. Њамзамон фањмидани њолати эмотсионалии кўдакон ва 

њавасмандии психологии рафтори онњо душвор аст. Дар бисѐр њолатњо 

онњо мушкилотро бо ташкили МП алоќаманд мекунанд. 

Дар робита ба гузариши намунаи таълими инсондўстона дар 

байни иштирокчиѐни раванди педагогї, махсусан, омодагии вазифаи 

омўзгор барои муошират муњим аст. Њамаи инњо нишон медињанд, ки 

МП мафњуми олии самаранокии фаъолиятро ќонеъ мекунад бинобар ин 

омили мутобиќшавии ОЉ ба кори омўзгорї дониста мешавад. 

Барои идоракунии раванди мутобиќгардонии ОЉ ба кори 

омўзгорї дар сохтори МП меъѐрњо барои мутобиќшавї ба касбият ба 

назар гирифта шаванд. Аз рўи хусусияти њамкорињои байни субъект ва 

муњити пањлуњои гуногуни мутобиќшавї муайян карда шуданд. Натиљаи 

мутобиќгардонии марњилаи сифатан нав дараљаи муайяни мутобиќшавї 

мебошад. 

Дар асоси гуфтањои боло, мо метавонем ба чунин хулоса биѐем: 

1. Мутобиќгардонии муаллимони љавон ба кори педагогї дар 

рафти рушди низоми маориф яке аз масъалањои муњими педагогї 

мебошад. Њалли ин мушкилот бо ќобилияти таѓйир додани унсурњо ва 

мутобиќ кардани муњит сурат мегирад. Мутобиќшавии ОЉ ба кори 
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педагогї њамчун консепсияи мушаххас дар бораи мутобиќшавии касбии 

омўзгорон ду намуди мутобиќшавиро дар бар мегирад: иљтимої-

психологї ва касбї; 

2. Айни замон дар самти назариявї ва њам амалї масъалањои 

марбут ба наќши омўзгор дар мутобиќ кардани МП ба фаъолияти касби 

омўзгорї ба дараљаи ќаноаткунанда омўхта шудаанд; 

3. Дар тањќиќот мутобиќ кардани муаллимони љавонро ба 

фаъолияти педагогї њамчун раванди ворид шудани онњоро ба фаъолияти 

омўзгорї бо назардошти талабот ба шахсияти омўзгор мо дарк мекунем; 

4. Тањлили тањќиќот ба мо имкон дод, ки дар сатњи пешгўї ба 

хулоса оем, ки самаранокии мутобиќсозии ОЉ ба фаъолияти омўзгорї ба 

омилњои зерин мусоидат мекунад: 

 баланд бардоштани муносибати мусбати муаллимон ба касби 

омўзгорї; 

 ташаккули салоњияти касбї; 

 омўхтани асосњои технология ва техникаи педагогї. 

5.МП омили иштироки мутобиќшавии ОЉ ба кори педагогї ба 

њисоб меравад. 

Њадафи ин бахш баррасии МП њамчун омили кори касбии 

педагогї, инчунин моделсозии шартњое аст, ки љараѐни таълимро дар 

муассисаи тањсилоти умумї ба хотири танзими баланд бардоштани 

самаранокии таълими муаллимони СИ дахл дорад, мебошад.   

Масъалаи дигари муошират байни аъзоѐни раванди таълим имрўз 

ба сифати яке аз муњимтарин масъалањо дар ќатори масъалањои мубрами 

педагогика мебошад. Азнавсозии мактаби муосир њамчун љузъи асосии 

инсондўстї ва демократикунонии маљмўи муносибатњои педагогї-

“муаллим-хонанда”, “муаллим-муаллим”, “хонанда-хонанда”, “муаллим-

падару модар”, “муаллим-маъмурият” -ро дар бар мегирад. Гузариш ба 

низоми маориф ба шахсе, ки ин мушкилиро дар тарбияи шаъну шарафи 

инсон амалї ва афзалияти саломатии инсонро риоя мекунад, равона 

шудааст. Онњо дар заминаи муошират, ки бар принсипњои инсондўстї 
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асос ѐфтаанд, њал карда мешаванд. Барои ин њама ба омўзгори муосир 

њамчун намояндаи малакањои муошират зарур аст, ки дар соњаи МП 

салоњиятдор бошад, яъне ќобилияти бошуурона ва самаранок барпо 

кардани муносибатњои шахсї, касбї ва њамкориро бо њама 

иштирокчиѐни раванди педагогї дошта бошад. 

Барои ворид шудан ба масъала аз мавќеъњои гуногун, мо 

мафњумњои асосии мавзўи таъйиншуда - “муошират” -ро мавриди тањќиќ 

ќарор додем. Дар фалсафа муошират њамчун раванди њамбастагї ва 

фаъолияти муштараки субъектњои љамъиятї (синфњо, гурўњњо, шахсони 

алоњида) муайян карда мешавад, ки дар он бо дониш, малака ва 

ќобилият, иттилоот, таљриба фаъолият гузаронида мешавад. Инчунин, 

натиљањои фаъолият яке аз шартњои муњимтарин ва умумиинсонии 

ташаккул ва рушди љомеа ва шахсият мебошад. 

Муошират аз нуќтаи назари илми љомеашиносї раванди таълим 

ва худомўзї мебошад. Дар њаќиќат, муоширати инсонї як шакли 

эљодкорист, ки барои муайян ва ошкор кардани љињатњои бењтарини 

шахс мусоидат мекунад. 

Он ба эњтироми шаъну шарафи шахси дигар дар асоси шаклњои 

оддии муносибатњои ахлоќї, одатњо ва ѓайра асос меѐбад. 

Дар психология муошират њамчун як раванди мураккаб ва 

бисѐрљанбаи таъсис ва густариши робитањо байни одамон тавсиф 

мешавад, ки зарурати фаъолияти муштарак, аз љумла, мубодилаи 

иттилоот, тањияи стратегияи умумии њамкорї, дарк ва фањмиши шахси 

дигарро ба вуљуд меорад. 

Њамин тавр, нуќтаи назари фавќро ба инобат гирифта, чунин 

хулоса метавон кард, ки муошират њамчун бастаи хусусиятњои зерин 

амал мекунад: 

 робитаи одамон; 

 воситањои ташаккули мавќеи шахсият; 

 шунида тавонистани њамсуњбат; 
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 ба назар гирифтани вазъи рўњии мусоњиб; 

 омилњои такмили шахсият; 

 равандњои мубодилаи иттилоот; 

 воситањои фањмидани афкори шахси дигар; 

 зери назорат гирифтани афкори худ; 

 воситањо барои ќонеъ кардани ниѐзњои инсон. 

Муошират дар бењбудї барои инсон ва дар маљмўъ барои љомеа 

наќши муњимро иљро мекунад. Рушди љомеаи инсонї ва муоширати 

инсон раванди мураккаби диалектикї мебошад. Имконият барои 

муошират бо рушди љомеа васеъ мешавад. 

 

 

1.2.Муоширати педагогї ва наќши он дар мутобиќсозии омўзгорони 

чавони синфњои ибтидої ба фаъолияти касбї – педагогї 

 

Табиати муошират, пайдоиши он ва вазифањои иљтимої-

психологии он, механизмњои таѓйирот, роњњои такмил ва ислоњ мавзўи 

омўзиши файласуфон ва љомеашиносон ќарор ѐфтааст. (M.С.Каган, 

И.С.Кон, Б.Д.Парыгин); равоншиносон-забоншиносон (A.AЛеонтев); 

психотерапевтњо (Э.Берн, Д.Моренко, K.Роджерс); педагогњо (Е.Н.Илин, 

А. В. Мудрик, Н.Д. Никандров); мутахассисон оид ба соњаи психологияи 

иљтимої (Г.M.Aндреева, А.А.Бодалев, Л.Петровская, Ю.Л.Ханин). 

Барои омўзгор пеш аз њама тањлили психологии мушкилоти 

муошират ањамияти хоса дорад. Бинобар ин барпо кардани муошират бо 

хонандагон барои муаллимон душворї меорад, зеро на њама дар бораи 

он донишњое, ки илмњои психологї оид ба ин масъала љамъ овардааст, 

огоњанд. 

Даъвати омўзгори бузурги рус К.Д.Ушинский ба муаллимон ва 

мураббиѐн чунин аст: “ќонунњои он падидањои психологиеро омўзед, ки 
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шумо мехоњед онњоро идора кунед”, имрўз њам муњим мемонад [152,  

168]. 

Њама гуна шакли фаъолияти муштарак муоширатро дар бар 

мегирад ва он (муошират) фаъолияти муштараки одамонро нишон 

медињад. Яке аз шаклњои он таълим ва тарбия дигаре таълимгирандагон 

мебошанд. Азбаски механизмњои асосии муошират барои њамаи 

намудњои фаъолияти муштарак якхелаанд, баррасии муфассали онњо ва 

ба инобат гирифтани консепсияњои аввалї мувофиќи маќсад аст.  

Дар адабиѐти илмї дар баробари истилоњи “муошират”, истилоњи 

“иртибот” ба таври васеъ истифода мешавад. Ба аќидаи мо истилоњи 

«муошират» назар ба «иртибот» умумитар аст. Дар робитаи байни ин 

консепсияњо нуќтаи назари гуногун мављуданд. Бо назардошти он 

муоширатро ба се унсури ба њам алоќаманд: мубодилаи иттилоот 

(унсури иртиботї), њамкорї (унсури интерактивї) ва фањмиш (дарки 

элементњо) таќсим кардан мумкин аст.  

Барои тањлили минбаъдаи мафњуми “муошират” лозим аст, ки 

муносибати худро бо мафњуми “фаъолият” аниќ кард. Дар адабиѐти 

психологї оид ба муносибати ин консепсия нуќтањои гуногун мављуданд. 

Дар «Идеологияи Олмон» идеяи се табиати раванди такмили 

таърихии инсон ва инсоният ќайд карда шудааст. Мењнат, шуур ва 

робитањо ѐ «муносибатњо бо њамдигар». Њељ кадоме аз ин категорияњоро 

аз раванди такмил “хориљ кардан” мумкин нест: такмили мењнат бидуни 

тањаввулоти тафаккур ва муошират ѓайриимкон аст, такмили шуур бо 

рушд, мураккабї, тафриќаи кор ва пайдоиши “муоширати моддї” 

алоќаманд аст; нињоят, рушди роњњои алоќа танњо дар партави кор ва 

тањаввули тафаккур фањмида мешавад. 

Чунин муносибат, ки мављудияти кори муштаракро ба сифати 

манбае, ки аз он шаклњои инфиродии кор ба вуљуд омадаанд, дар назар 

дорад. Бо ин равиш, мантиќи возењ ва мантиќи кор, пайдоиш ва рушди 

муоширати одамонро аз “маводи муоширатї” мутобиќи шаклњои 

баландтарини махсуси психологї ташкил медињад. 
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Њамин тавр, робита ва њамкорї дар фаъолият бо њам 

алоќаманданд. Аммо савол ба миѐн меояд: оѐ робита як ќисми љанбаи 

алоќамандии фаъолияти муштарак ѐ муоширати равандњои мустаќил 

мебошад?  

Муњаќќиќон А.Леонтев ва М.И.Лисина робитаро њамчун яке аз 

намудњои фаъолияти муоширатї дар маънои васеъ баррасї мекунанд: 

фаъолият ин зоњиршавии маќсаднок ва њаматарафаи фаъолияти инсон 

мебошад. A.В.Петровский ду намуди муоширатро баррасї мекунад. 

Фаъолияти муштарак аз шахс талаб мекунад, ки бо одамони дигар 

пайваста, бо онњо гуфтугў кунад, яъне робита барќарор кунад, барои 

фањмидан, гирифтани маълумоти зарурї ва ѓайра талош кунад. Дар ин 

њолат, муошират њамчун як љузъи фаъолият њамчун як љузъи муњими 

иттилоот пайдо мешавад. Муоширатро дар ин њолат А.В.Петровский 

муоширати навъи аввал меномад. 

Падидае, ки дар доираи фаъолияти муштарак ба вуљуд меояд, аз 

як тараф, мањсули фаъолият мебошад ва аз љониби дигар, амалњое, ки 

шахс дар њаѐт анљом медињад, худаш, ќобилият ва шахсияти худро ба 

дигарон “тањвил медињад”, худро дар одамони дигар ва њатто дар худи 

онњо њамчун “дўст” нигоњ медорад. Муоширатро њамчун густариши худ 

дар дигарон А.В.Петровский ба муоширати навъи дуюм марбут медонад. 

Дар ин њолат, агар муошират навъи якум бошад њамчун фаъолияти 

муштарак амал мекунад, пас муоширати навъи дуюм, њамчун тарафи 

асосї, кори муштарак барои амали аз љињати иљтимої шахсан муњим 

мебошад. Дар ин љо, муносибат байни фаъолият ва иртибот аллакай 

њамчун як љузъи замина барои муошират амал мекунад. 

Њамин тариќ, аз як тараф, фаъолият њамчун як ќисми љониби 

робита амал мекунад, аз љониби дигар, муошират љузъи људонашавандаи 

фаъолият мебошад. Аммо муошират ва фаъолият дар њама њолатњо 

ягонагии људонопазирро ташкил медињанд. 

Ба пиндори мо муошират яке аз намудњои фаъолият барои дигаре 

мебошад, ки робита ва кори асосї (таълимї, иттилоотї ва касбї) бо њам 
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зич алоќаманданд. Асоси тањќиќоти диссертатсионии мо консепсияи 

фаъолиятест, ки муњаќќиќ А.Н.Леонтев тањия намуда, онро И.Галперин, 

В.В.Давидов, А.А.Леонтев рушд додаанд. Мо ба онњо пайравї карда, 

корро њамчун раванди воќеии андўхтани маљмўи амалњо ва амалиѐт, 

фарќи асосии байни намудњои фаъолият, объектњои мушаххаси онњо 

фањмидем. Тањлили њар намуди фаъолият ишора кардан ба он ки мавзўи 

он аз чи иборат аст, муайян кардани ниѐзњо ва шавќмандињо, тавсиф 

кардани навъи фаъолият, ки амалњо ва амалиѐтро ташкил медињад, 

иборат аст. 

Агар мо муоширатро њамчун намуди махсуси фаъолият фањмем, аз 

нуќтаи назари В.В.Давидов, бояд барои муошират љузъњои асосии 

сохториро муайян кунем, яъне фаъолияти робитавї шабакаи умумиро 

талаб мекунад, ки барои омўзиши њама гуна фаъолият ва пур кардани 

ячейкањо бо мундариљаи мушаххас истифода шавад. 

Бо назардошти аќидаву афкори болої мо љузъњои зерини сохтори 

муоширатро муќаррар кардем: 

 ниѐз ба муошират ин кўшиши шахс ба дониш ва бањогузории 

одамони дигар, тавассути онњо ва бо кўмаки онњо барои худшиносї ва 

худбањодињї мебошад; 

 мавзўи муошират ин шахси дигар, шарик ба сифати субъекти 

муколама мебошад; 

 шавќмандињои муошират - тамоюлоти ботинии шахс дар 

муошират аст. Дар ин њолат, шавќмандињои муошират бояд ба монанди 

худи шахс ва одамони дигар ба хотири омўхтан ва бањогузории он 

муайян шавад, ки ин шахс бо дигарон њамкорї мекунад. 

Барои њар як шахс, шавќмандии фаъолияти шахси дигар барои 

муоширати ў муњим аст. Ба инобат гирифтани он чиз муњим аст, ки дар 

љараѐни муошират, њама муошираткунандагон ширкаткунандагони 

фаъол мебошанд. Ният мувофиќи зарурат изњор карда мешавад. 

Мо дар раванди тањќиќот якчанд гурўњи зарурати муоширатро 

муайян кардем: 
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 зарурати шавќу раѓбат барои њамкорї; 

 зарурат ба амалиѐти фаъолона; 

 зарурат ба эътироф ва дастгирї; 

 зарурати такмил додани шахсият; 

 зарурат ба бартарї; 

 зарурати амният; 

 зарурати нигоњ доштани фардият ва асолати худ; 

 амали муошират - воњиди фаъолияти алоќа, амали том ба номи 

шахси дигар ва ба он нигаронидашуда. 

Воситањои муошират амалиѐте мебошад, ки тавассути онњо 

амалњои бо њам алоќаманд анљом дода мешавад. 

Мо њамчун асос таснифоти пешнињодкардаи Б.Г.Ананевро ќабул 

мекунем, ки воситањои муоширатро ба шифоњї ва ѓайришифоњї таќсим 

мекунад. 

Мо дар боло таљрибањои тањлили сохтории муоширатро њамчун 

фаъолият нишон додем. Аз тарафи дигар, тањлили сохтории муоширатро 

А.А.Бодалев, М.Баскаков, А.В.Петровский, А.А.Леонтев ва дигарон 

гузаронидаанд. Ин олимон дар натиљаи муносибати љиддї ба унсурњои 

сохтории муошират, аз љумла: муошират (мубодила иттилоот); 

интерактивї (њамкорї байни субъектњо); дарк (дарк ва фањмидагирии 

љонибњо барои муошират бо њамдигар). Ин унсурњои муошират 

мундариљаи хабарро муаррифї мекунанд. Тањлили адабиѐт нишон 

медињад, ки муошират њамчун унсури робита мубодилаи иттилоот 

(ѓояњо, нуќтаи назарњо, самтњо, эњсосот ва ѓайра) дар байни одамонро 

дар бар мегирад. Ин унсур бо ба вуљуд омадани иттилооти муњими 

марбут ба он - иштирокчиѐни худшиносї ва муошират робита дорад. 

Муоширати байнишахсї бо механизми робитаи мутаќобила 

тавсиф карда мешавад. Муњтавои ин механизм дар он аст, ки дар 

љараѐни мубодилаи байнишахсї табодули иттилоотии дуљониба дучанд 

хоњад шуд. Маълумот аз ќабулкунанда ба коммуникатор меояд ва 
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маълумотро дар бораи он дорад, ки чи гуна ќабулкунанда рафтори 

коммуникаторро ќабул мекунад ва бањо медињад. Дар љараѐни муошират 

бо ширкаткунандагон, вазифањои муошират на танњо мубодилаи 

иттилоот, балки ба даст овардани фањмиши мувофиќ аз љониби 

шарикони худ мебошанд. Яъне, дар муоширати байнишахсї, њамчун як 

масъалаи мушаххас, тафсири хабаре, ки аз мухбир ба хабаргиранда 

ирсол мегардад, таъкид карда мешавад. Аввалан, шакл ва мундариљаи 

паѐм ба таври назаррас аз хусусиятњои шахсияти мухбир, андешањои ў 

дар бораи гиранда ва муносибати ў ба он, инчунин, аз тамоми њолатњое, 

ки дар он муошират сурат мегирад, вобаста аст. Дувум, хабари 

ирсолшудаи пешина боќї мемонад - он таѓйироте, ки бо нуфузи 

хусусияти психологии шахсии гиранда, инчунин, муносибати муаллифи 

охирин, худи матн ва њолату шароити муошират таъсир мерасонад. 

Дар њолати баррасии омўзиш њамчун раванди робита, чуноне 

муњаќќиќ Г.В.Дризе мегўяд: “Мувофиќи навъи амалњои муттасили эљод 

ва тафсири матнњои илмиву таълимї ва табодули матнњо байни 

иштирокчиѐни раванди педагогї амалњои ќобили ќабул ба вуљуд меояд» 

[47, 184]. Мутобиќи тањлили матни асосї дар ин ѐ он њолат на он ќадар 

чизе, ки гуфта мешавад, балки чи тавр, чи ќадар ва чаро онњо инро 

мегўянд, дар назар дошта мешавад. Матн маънии васила ва усулњои 

иљрои онро надорад. Асосан, дар матн њадафи робита, ќасд, нияти 

муошират иљро мешавад, на роњи ташаккул ва ифодаи он. Дар ибтидо 

њадафи муошират сипас, мавзуъ (мундариља) ва воситањои муошират, ки 

тавассути он њадаф амалї мешавад, муайян кардан лозим аст. Чунин 

муносибат ба амалияи педагогї, масалан, гузариш аз таълим ба 

муошират тавассути усулњои таълим ва тавассути муошират ба вуќуъ 

мепайвандад. 

Бо маќсади равшанї андохтан ва амиќтар фањмидани њамкорї 

дар муоширати байнишахсї, М.С.Каган ва сипас, B.Г.Ломов баррасї 

намудани муоширатро њамчун њамкорињои субъектї пешнињод 

намуданд. М.С.Каган, алоќаи субъектї-субъективии муоширатро 
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эътироф карда, онро њамчун кори амалии субъект муќаррар мекунад, ки 

ба объекти дигар нигаронида шудааст ва онњоро ба объект табдил 

намедињад [64]. 

Барои педагогика муносибати субъектї-субъективї хеле муњим 

аст, зеро он ба тамоми раванди таълим таъсир мерасонад. Масъалаи 

таѓйир додани муносибатњои байни муаллим ва хонанда (ваќте ки 

муаллим ба шогирдон танњо чун объекти кўшишњои худ таъсир 

мерасонад), ба муносибатњои тарафайн зарур аст, зеро ташаккули 

муносибатњои омўзгору хонанда дар байни тарафњои раванди педагогї 

ба фаъолсозии љараѐни мутобиќшавии ОЉ ба кори омўзгорї мусоидат 

мекунад. 

Муносибати муаллим ва донишљў бояд њамчун сохтори ќавї 

арзѐбї шавад, ки бо ду зергурўњњои пешрафта њамкорї мекунад: 

таълимгиранда ва таълимдињанда. Њама гуна низоми расму ќоидањо бо 

фаъолияти љузъњои таркибї фарќ мекунад. Њамкории давлат боиси 

пайдоиши системаи муносибатњои ќавї байни иштирокчиѐни раванди 

педагогї мебошад. Њамкорї дар дохил ва байни система дар шаклњои 

зиѐд зоњир мешавад. Мо баъзе шаклњои њамкориеро, ки дар раванди 

педагогї истифода мешаванд, баррасї менамоем: њамкорї ва раќобат, 

тафовут ва њамгирої, амалњо ва аксуламалњо. 

Мафњуми муошират ва њамкорї муътаќид аст, зеро муошират на 

танњо амал, балки њамкорї, ки дар он таъсири оќилона, эњсосотї ва 

мутаќобилаи љонибњо амалї карда мешавад, дар бар мегирад. Њамкорї 

њамчун иљрокунии амалњо, фаъолсозии муносибатњо бо маќсади бедор 

кардани аксуламали шарикони муошират мебошад. Аломатњо дар 

фаъолияти муштараки сохтор (амалњо дар рафтори одамон) чун ќоида 

моњияти психологии дохилиро дар бар мегирад. Барои омўзгор дар 

баробари фањмидани вазъи зоњирї, инчунин, эњсос намудани њолати 

ботинии хонанда муњим аст.  

Таъсире ки омўзгорон дар љараѐни њамкорї ба хонандагон 

мегузоранд, дар худ таѓйироти сифатиро доро мебошанд. Омўзгорон дар 
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марњилањои гуногун ба хонандагон таъсири нав ба нав мерасонанд. 

Таъсири мухталифи нуфузи омўзгор хусусиятњои шахсияти ў, ќобилияти 

додани маъноњои шахсии омодашуда, инъикоси моњият, мундариља ва 

самаранокии МП-и ў мебошад, бинобар ин дар љараѐни таълими касбї 

ва омўзгорї, бахусус, МП ба ташаккули љањони маънавии омўзгори 

оянда мунтазам ањамият додан лозим аст. 

Дар адабиѐти психологї ва педагогї дарки љузъњои муошират 

њамчун дарки хусусиятњои берунии шахс, робитаи онњо бо хусусияти 

шахс, тафсир ва пешгўии амалњои ў дар ин замина муќаррар карда 

шудаанд. Пас, то чї андоза шахсият якдигарро даќиќ инъикос мекунад, 

дигаронро дарк мекунад ва мефањмад, ба андозаи муайян љараѐни 

муоширату муносибатњои байни одамон ва усулњоеро, ки тавассути онњо 

одамон кори муштарак мекунанд, муайян мекунад. Муваффаќияти 

таълим ва тарбияи хонандагон, тавре ки муњаќќиќ Г.М.Андреева таъкид 

мекунад, аз он вобаста аст, ки то чї андоза аз љониби шахси дигар дарк 

карда ва фањмида мешавад ѐ худ тасвири субъективии ин раванд дарк 

карда мешавад, таъсирбахш аст, аз ин сабаб дарки муносиб ва фањмишњо 

хонандагонро меомўзонад, ки омили муњим дар касбияти устод мебошад.  

Дар адабиѐти илмї-педагогї чор вазифаи асосии дарки унсурњои 

муошират мављуданд: худшиносї; донистани шарики муошират; 

ташкили кори муштарак дар заминаи њамдигарфањмї; эљоди 

муносибатњои њассос. 

Дарк кардани омилњо барои омўзгор муњим аст, ки ба 

њамдигарфањмї ва њамкорињо байни одамон дар муошират, донистани 

методњо ва усулњое, ки тавассути онњо дарки шахсияти одами дигар ба 

даст оварда мешавад, мусоидат мекунад. Аз омўзгор амалњои дилсўзї, 

хоксорї, нишон додани намунаи олии фарњанги муошират хеле 

муњиманд. Ба таври мухтасар мундариља ва моњияти онњоро дида 

мебароем. 

Воситаи фањмидани одами дигар тавассути азхудкунии бошуурона 

ѐ бешууронаи хусусиятњои он аз љониби субъект хеле муњим мебошад. 
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Њангоми воридшавї ба њолати эмоционалии шахси дигар албаттта 

муошират ѐрї мерасонад ва ин, дар навбати худ њамкории муассирро 

таъмин мекунад. 

Истифодаи механизмњои муошират, ба андешаи мо, имкон 

медињад, ки њамкорињои муассир байни муаллим ва хонанда дар љараѐни 

муошират таъмин карда шаванд. Бинобар ин, мо ташаккули ќобилияти 

хонандагонро дар гузаронидани механизмњои муошират њамчун љузъи 

малакањои муошират дар таълими касбї ва педагогї зарур мешуморем. 

Њангоми муошират бояд на танњо шахси дигар фањмида шавад, 

балки ба назар гирифта шавад, ки онњо чї гуна ба сифати шарик дар 

муколама ќабул ва фањмида мешаванд. Фањмиши шахс дар бораи он ки ў 

аз љониби шарики алоќа ќабул карда мешавад, дар шакли инъикос зоњир 

мегардад. Инъикос ин ќисми дарк кардани одами дигар аст. Барои он ки 

воситаи дигарро амалї кард, бояд муносибати ўро ба худ њамчун 

субъекти дарккунї фањмида тавонї. Њангоми муошират тањлили робита, 

таљриба ва амалкард дар њамбастагї амал мекунанд. 

Дилсўзї - фањмидани њолати эмотсионалии шахси дигар дар ин ѐ 

он њолату вазъияти муайян мебошад. Њисси дилсўзї яке аз сифатњои 

асосии муњими касби омўзгорї мебошад ва њангоми ташаккули фарњанги 

педагогии омўзгор муошират бояд ба ташаккул ва зуњуроти ин сифат 

равона шуда бошад. 

Мо нуќтаи назареро, ки равандњои шахсиятї-робитавї, тарзи 

њастии муносибати одамонро бо одамони дигар баррасї мекунад, на 

танњо барои муайян кардани шахсият, оштї, њамдигарфањмї, њамкорї ва 

ѓайра, балки асоси худњимояи њуќуќи шахс, мушаххасият, муњимї, 

бесобиќагї, нодирии онњоро пайдо мекунанд, љонибдорї мекунем. 

Унсури фаъоли на танњо бо мубодилаи иттилоот, балки бо 

банаќшагирии умумии чорабинињо алоќаманд аст, ки дар стратегияи 

коммуникатсионї, дар њамкорї ва њамдигарфањмии иштирокчиѐни 

муошират инъикос ѐфтааст ва дарки унсур фањмидан ва амали 

муштараки иштирокчиѐни раванди робитаро дар бар мегирад. 
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Тањлили адабиѐт оид ба мушкилоти робитавї ба мо имкон дод, ки 

на танњо мундариљаи љузъњои дар боло зикршудаи робита, инчунин, 

муносибати байни онњоро тавре ки дар расми 1 нишон дода шудааст, 

фарќ намоем. 

Расми 1. Наќшаи сохтории муошират 

 

 

 

 

 

 

 

Барои равшан кардани наќши муошират дар мутобиќгардонии 

ОЉба фаъолияти омўзгорї, вазифаи робитаро баррасї кардан лозим аст. 

Дар адабиѐти рус ва хориљї оид ба назарияи робита дар ќисми 

амалкарди он як ќатор кўшишњо карда шудааст. Б.Ф Ломов вазифаи 

асосии муоширатро “дар рафъи мањдудияти таљрибаи инфиродї” ва 

фароњам овардани имконият барои љамъоварии таљрибае, ки инсоният 

эљод кардааст, мебинад. Ва баъдан, ин тезисро инкишоф дода, ќайд 

мекунад, ки “робита ташаккули иттињоди шахсони иљрокунандаи 

амалњои муштаракро таъмин мекунад”.  

Вазифањои муоширатро муњаќќиќи машњури рус М.С.Каган ба 

таври дигар нишон медињад. Дар асоси тањлили илмї ў сохтори умумии 

муоширати байнишахсиро дар њама њолатњои имконпазири воќеї таъкид 

менамояд, ки чањор намуд мешаванд: нияти иртибот берун аз доираи 

амал кардани субъектњо; маќсади муошират дар инсон мављуд аст; 

маќсади иртибот шинос кардани шарик бо таљриба ва арзишњои 

ташаббускори муошират; маќсади иртибот оѓози ташаббускори он ба 

нишонањои шарик оид ба муошират мебошад. Њолатњои номбаршуда 

вазифањои имконоти дар иртибот фарогирифтаро ба итмом мерасонанд. 
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Њамин тавр, М.С. Каган чунин вазифањои робитавиро асоснок 

намудааст: 

 корњои фаннї ва хизматрасонии он; 

 муошират ба хотири муошират; 

 илова кардан мувофиќ ба нишонањои дигарон. 

М.И.Лисина аз нуќтаи назари дигар чунин вазифањои робитаро 

арзѐбї мекунад: 

 ташкили корњои муштараки шахсиятњо (њамоњангсозии кўшишњои 

муштарак бо маќсади муќаррар кардани муносибатњо); 

 ба роњ мондан ва такмил додани муносибатњои байнишахсї 

(њамоњангсозии кўшишњо бо маќсади барќарор намудани муносибатњо); 

 фањмидани одамони дигар.  

Аз нуќтаи назари психологияи иљтимої, вазифањои муоширатро 

Н.И. Шеврин чунин тавсиф намудааст:  

1. Вазифаи таљрибавї-амалии муошират. Он дар натиљаи њамкории 

одамон дар љараѐни кори муштарак амалї мешавад; 

2. Вазифаи ба шакли муайян даромадани муошират. Он њангоми 

пайдоиш ва дигаргун сохтани симои рўњии шахс ошкор карда мешавад; 

3. Вазифаи тасдиќкунї. Дар љараѐни муошират бо шахсњои дигар 

инсон имкони омўхтан, тасдиќ ва мустањкам кардани худро пайдо 

мекунад. Барои санљидани фаъолияти худ ва арзишњои он одамон дар 

љустуљўи нуќтањои дастгирии дигарон мебошанд; 

4. Вазифаи ташкил кардан ва нигоњ доштани муносибатњои 

байнишахсї. Тарбияи одамони дигар ва нигоњ доштани муносибатњо бо 

онњо дар сатњи гуногун барои њар як шахс ва бо арзѐбии одамон ва 

ташкили муносибатњои мушаххаси эњсосотї - мусбат ѐ манфї, аз рўи 

хусусияти худ ногузир алоќаманд аст; 

5. Вазифаи муоширати дохилишахсї, ки дар муоширати инсон бо 

худ амалї мегардад (тавассути гуфтугўи дохилї ѐ берунї, ки аз рўи 

навъи муошират сохта шудааст). 



46 
 

Муошират барои барпо кардани иттињод дар байни одамон 

хидмат мекунад, фаъолияти муштараки онњоро танзим мекунад, воситаи 

дониш ва асоси тафаккури фардї мебошад. Дар нињоят, худи муошират 

шахсиятро муайян мекунад, ки бидуни он шахс аз фаъолияти муштарак 

хориљ карда мешавад. Ин вазифањо аз як тараф нишондињандањои 

самтњои асосии робита мебошанд, ки дар он муошират љой дорад, аз 

тарафи дигар, ањамияти бунѐдии муоширатро дар њаѐти инсон дидан 

мумкин аст ва аз ин рў наќши афзояндаро дар омўзиши ин мушкилот дар 

тамоми системаи психологии инкишоф ва илми педагогика тавзењ 

медињад. 

Дарки вазифањои муошират бисѐр муњим аст, зеро робита сабаби 

асосии мутобиќгардонии омўзгорони оянда ба касби омўзгорї мебошад, 

бинобар ин вазифањои зерини муоширатро дар кори педагогї муќаррар 

намудан лозим аст: 

 ташкилї; 

 иттилоотї; 

 арзишї; 

 рушдкунанда; 

 ислоњкунанда; 

 идоракунанда. 

Њамин тавр, мо метавонем хулоса барорем, ки муошират шарту 

омил ва воситаи зиндагї ва такмили шахсият дониста мешавад. Дараљаи 

такмили шахсият, ќобилияти объекти фаъолияти њаѐтї барои њар як 

шахси муошираткунанда муњим аст, ки ќоидањои ахлоќї њар яки онњоро 

муайян мекунад. Дар ин њолат кадом воситањоро истифода бурдан ба 

маќсад мувофиќ аст? Ба ин воситањои муошират ва самти муошират, 

љанбаи таъсири баръакси муоширати байнишахсї ба иштирокчиѐни он 

ба иќтидори ташаккули шахсият вобастаанд. 

Њамин тариќ, ба аќидаи мо љараѐни мубодилаи маълумот бо 

раванди њамкорї байни одамони алоњида метавонад амал кунад ва 
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иттилоотро њамчун муносибати одамон ба њамдигар анљом дињад ва 

њамчун раванди дахолат ба њамдигар ва дар раванди њамдардї ва 

њамдигарфањмии якдигар онњо метавонанд амалї гарданд. Дар љараѐни 

муоширати шарикон онњо бо њамдигар њамчун субъект муносибат 

мекунанд, зеро танњо дар робита бо муносибати субъект-субъектї 

хислатњои шахсияти инсон фарќ карда мешаванд, танњо бо кўмаки онњо 

арзишњои шахси дигарро ташвиќ кардан имкон медињанд, ки инсонро на 

бо ин ва ѐ он амал, балки барои худ, барои моњияти њаќиќї дўст дошт. 

Ин тафсири робита асоси кофї барои методологияи омўхтани 

муошират бо муаллимон, њалли мушкилоти иртибот аз нуќтаи назари 

ташаккули шахсият мебошад. Азбаски омўзгор мудом бо хонандагон дар 

муошират аст, аз ин нуќтаи назар муносибати ў дар робитаи бевосита бо 

тањсилот ва дигарон ифода меѐбад. Ба муошират рў оварда, шахс на 

танњо маълумоти оќилона мегирад, тарзи тафаккурро ташаккул медињад, 

инчунин тавассути таќлид ва иќтибоскунї, њамдардї ў эњсосот, њиссиѐт 

ва рафтори инсонро мешиносад. 

Муоширатро њамчун унсури фаъолият дарк намуда, мо якљоя 

истилоњи “робита” ва “фаъолияти робитавї”-ро истифода бурдем. 

Натиљањои муошират бояд њамчун мањсулоти он фањмида шаванд. 

Робита боиси ба даст овардани шумораи зиѐди мањсулоти гуногун 

мегардад. Дар байни онњо муносибатњои шахсї ва худбањодињї мавќеи 

муњимро фарогир мебошанд. 

Дар зербанди аввал нишон дода шудааст, ки хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти олии касбї аксар ваќт дар ташкили муошират бо 

хонандагон, њамкорон, падару модарон душворї мекашанд, ки яке аз 

омилњои ошкоршудаи мувофиќат ба кори касбии педагогї њисобида 

мешавад. Бо назардошти вазифањо ва моњияти муошират дар кори 

педагогї, мо ба хулосае омадем, ки муошират њамчун далели 

мувофиќати омўзгорон ба касби педагогї мебошад. 

Педагогика ва психология дар ташаккули љузъњои гуногуни кори 

робитавии омўзгори оянда таљрибаи кофї гирд овардааст. Наќши 
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љузъњои муошират дар системаи кори педагогии омўзгор дар тањќиќоти 

В.А.Кан-Калик, Н.В.Кузмина, А.А.Леонтев, А.К.Маркова, А.В. Мудрик, 

Н.Д.Никандров, Л.Фирин ва дигарон инъикос ѐфтаанд. Тањќиќотњои 

алоњида ба фањмиши ташаккули омўзгорони оянда тавассути љузъњои 

гуногуни технологияњои робитавї бахшида шудаанд (Н.Д. Бобирев, 

С.В.Кондратева, И.В.Лабутова, И.И.Рожков, Ю.И.Турчанинова ва 

дигарон). 

Њамзамон, масъалањои робитаи мутаќобилаи МП, омодагии ОЉ 

ба МП ва мутобиќшавї ба фаъолияти касбї ва педагогї берун аз доираи 

тањќиќоти илмї ва педагогї боќї мемонанд. 

Дар тањќиќоти психологию педагогии муосир ба омўзиши њолати 

омодагии муаллимони оянда ба фаъолияти касбї диќќати бештар дода 

мешавад, ки самаранокии фаъолиятро муайян мекунад. Тайѐрї ба 

омўзгори љавон кумак мекунад, ки вазифањои касбии худро самаранок 

дар амал татбиќ кунад ва дониш, таљриба, истифодаи худназораткуниро 

нигоњ дорад, худидоракуниро амалї намуда дар њолатњои гуногун 

барќарор шавад, бинобар ин саъю кўшиш дар кори касби омўзгорї 

ченаки мутобиќшавии омўзгорон мебошад. Дар тањќиќоти мазкур мо 

наќши иртиботро дар мутобиќ кардани омўзгорон ба фаъолияти 

педагогї баррасї мекунем. Аз ин рў, мо омодагии ўро барои МП њамчун 

меъѐри асосии мутобиќкунии муаллимони љавон ќабул мекунем. 

Масъалаи ташаккули омодагии муллимони љавон ба фаъолияти 

педагогї аз љониби О.А.Абдулина, С.И.Ершова, В.С.Илин, 

Я.Л.Коломинский, В.А.Сластенин, Л.В.Спирин ва дигарон мавриди 

тањќиќ ќарор гирифтааст. 

Дар адабиѐти илмї ва педагогї оид ба омодагии муаллимони 

оянда ба фаъолияти касбї фањмиши ягона вуљуд надорад. Баъзе 

муаллифон омодагиро барои сатњи шахсї, дигарон барои сатњи ба 

фаъолият асосѐфта мешуморанд.  

Њамин тариќ, Я.Л.Коломинский бо назардошти омодагии 

омўзгорони оянда ба фаъолияти касбї љузъи муњимми муайяни рушди 
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инсон, имкони ташаккули системаи муттањидаи арзиши маърифатї, 

эњсосї-иродавї ва ба таљриба асосѐфтаро, ки фаъолияти бењтарини 

шахсро таъмин мекунад, баррасї мекунад. 

Дар асарњои илмии М.И.Дяченко, Л.А.Кандибович омодагї 

њамчун њолати рўњии шахс арзѐбї карда мешавад. Њолати рўњии 

омодаии шахс навсозї ва мутобиќкунии ќобилияти шахсият барои 

муваффаќона анљом додани фаъолият дар шароити муайян мебошад. 

Чунин њолати омодагї аз љузъњои зерин иборат аст: маърифатї, 

њавасмандї, эњсосї ва иродавї. Дар асарњои муњаќќиќ К.М.Дурай-

Новакова исбот шудааст, ки омодагї ба касбияти муаллим дар шакли 

сифати шахсият ѐ дар њолати рўњии њаќиќї ва воќеї ќарор дорад. Вай 

чунин мешуморад, ки омодагии касбии омўзгор мисли танзимгари кори 

педагогии муаллим заминањои шахсии самарабахшии он мебошад. Дар 

намуди сифати инсон, омодагии омўзгори оянда ба кори омўзгорї дар 

таркиби худ инњоро дар бар мегирад: муносибати мусбї ба кор; 

хислатњо, малакањо; дониш, малака; хосиятњои устувори касбї 

(тафаккур, хотира ва ѓайра). 

Барои тартиб додани тасаввуроти омодагии ОЉ ба МП тањия 

кардани шаклњое лозим аст, ки ба масъала ва мавзуи омўзиши мо 

мувофиќат кунанд. 

Њамин тариќ, зарур аст, ки хусусияти омодагии ОЉ ба МП, љузъњо 

ва вазифањои он аз нуќтаи назари вазъияти нави иљтимої-педагогї, 

вазифањои фаъолияти педагогї, мушаххасоти он вобаста ба марњилањои 

омодасозї, таќвияти таваљљуњи ба шахсият равонашуда оид тайѐр 

кардани муаллими оянда дар муассисаи тањсилоти њамагонї фањмо 

карда шавад. 

Дар соњаи омодагии омўзгорони оянда нисбат ба фаъолияти 

робитавї дар љараѐни таълим дар донишгоњ, мушкилї нињоят зиѐд шуда 

истодааст. Ин ба он вобаста аст, ки амалияи муоширатро дастурњои 

педагогї оид ба тавсияњои методї таѓйир дода наметавонанд. Азбаски 

муошират як навъи махсуси фаъолият аст, азхудкунии МП танњо дар 
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якљоягии назарияи муошират ва амалияи МП имконпазир аст. Илова 

бар ин, такмили фаъолияти робитавии омўзгорон љараѐни мураккаб 

буда, баъзан аз сабаби табиати духўрагии худ аламовар мебошад. Аз як 

тараф, - менависад муњаќќиќ Л.А.Петровская - азхудкунии баъзе 

донишњо, малакањо, таљрибањои нав ва аз тарафи дигар, таѓйир додани 

рафтори шахсии худ, таѓйироти шаклњои аллакай мављудбуда мебошад 

[112]. 

Омодагї ба МП бе такмили соњаи њавасмандгардонии донишљўѐн, 

ки дараљаи огоњї ва муваффаќияти мутобиќати онњоро ба кори касби 

омўзгорї муайян мекунад, рўй дода наметавонад. 

Ба дарки мундариља ва моњияти омодагї ба кори педагогї такя 

намуда, дар асоси маълумоти мављуда оид ба омодагї ба дигар тарафњои 

кори касби омўзгорї мо љузъњои зеринро оид ба омодагии донишљўѐн ба 

МП муайян кардем: њавасмандї-фардї, пурмазмун ва фаъол. 

Назария ва амалияи иртиботи педагогї, таркиби унсурњои 

омодагї ба муколамаи педагогї бо тартиби зерин оварда мешавад: 

Љузъи њавасмандгардонї-шахсї. Боварї ба ањамияти муошират 

дар кори педагогии омўзгор; дарки он њамчун омили рушди босамари 

касбї, диќќаткорї ба фаъолияти муошират, хоњиши эљодї ва амалї 

сохтани он. 

Боварї ба ќобилияти мусбии њар як шахс, эътирофи љонибњои 

манфиатдори он (дониш, бозї, кор, иртибот). Худтакмилдињї тавассути 

худшиносї, худислоњкунї, худомўзї, худтарбиякунї, дарки зарурати 

азхудкунии технологияњо ва усулњои муошират. 

Љузъи пурмазмунї. Донишњо: 

 моњияти муошират ва сохтори он, вазифањои педагогии 

муошират; 

 ќонуният ва механизмњои таъсири психологии одамон ба 

њамдигар дар љараѐни муошират; 

 ќонунияти дарки иљтимої ‟ дарк кардан ва фањмиши одамони 

дигар; 



51 
 

 технологияњо ва усулњои иртибот ва имконияти истифодаи онњо 

дар МП ; 

 хусусиятњои психологї ва педагогии муњити зист, ки дар он 

муошират амалї карда мешавад; 

 методикаи ташхиси шахсият ва ислоњи он. 

Љузъи фаъол. Мањоратњо: 

 дар фазои таѓйирѐбандаи муошират сарфањм рафтан; 

 ният кардан барои фањмидани МП ; 

 системаи муоширатро дуруст тањия ва татбиќ кардан; 

 њолати рўњии худро назорат кардан; 

 дарк кардани њолати психологї ва эњсосии шарики муошират; 

 худсобиткунии шахсияти худ; 

 таъсир расонидан ба шарики муошират; 

 ба њолати рефлективї баромадан; 

 аз љињати психологї таъсир расонидан; 

 шифоњї ва ѓайришифоњї муошират карда тавонистан; 

 дарк кардан ва интихоб намудани усулњо ва тарзи муошират. 

Њарсе гурўњи љузъњои омодагї ба МП бо њам алоќаи зич доранд. 

Љузъи њавасмандгардонии шахсият ба омўзиши бошууронаи назария ва 

амалияи МП мусоидат менамояд, ки донистани психологияи одам, 

усулњо ва воситањои ташхис, ќобилияти гузаришро ба мавќеи таљрибаи 

шахсї дар назар дорад. Дарки худбањодињии дохилї аз њар кадом одам 

зарурати дарк кардани технология ва техникаи баѐн ва ќабули дигар 

усулњои башардўстонаи таъсироти психологиро талаб мекунад. 

Педагогика ду самти асосии таълимро муайян менамояд, ки 

муаллимони оянда барои МП дар љараѐни таълим дар донишгоњ омода 

карда мешаванд. Дар барномањои таълимї курсњои махсус барои 

ташаккули фарњанги МП дар байни муаллимони оянда ворид карда 

мешавад. Бинобар ин, таљрибаи кофї љамъ оварда мешавад. 
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Самти дуюми консепсияи ба касбият равонашудаи фаъолияти 

таълимии омўзгорон дар фанњои таълимї хусусияти психологї, педагогї 

ва методологї дошта, татбиќ карда мешавад. Дар ин љода масъалањои 

МП бо омўзиши мавзўъњои муњим амалї карда мешаванд. Мо дар 

тањќиќоти худ кўшиш намудем, ки роњу равишњо, аз љумла, назария ва 

амалияи муоширати педагогиро дар курсњои асосї, барномањои таълимї 

ва фанњои махсусро дар самти дахлдор муттањид созем. 

Дар тањлили назариявии масъалаи ташаккули омодагии 

омўзгорони оянда барои МП муносибатњои гуногун ба ташкили љузъњои 

омодагии њар як љузъи таркибї, дараљаи ташаккул ва истифодаи усулњои 

дидактикї ошкор карда шуданд. 

Ба аќидаи мо оѓози такмили ихтисоси омўзгорони оянда аз соли 

якуми тањсил ба роњ монда шавад, бењтар мешавад. Таљрибаи ибтидоии 

муоширати касбии омўзгори оянда одатан таљрибаи аввалин шуда, пас 

аз соли сеюм мегузарад. Њангоми таљрибаомўзї, омўзгорони оянда 

мутобиќи наќшњои касбии худ ба фаъолияти касбї-омўзгорї мутобиќ 

карда мешаванд. Барои мутобиќсозии бомуваффаќияти омўзгорони 

оянда ба фаъолияти омўзгорї њангоми таљрибаомўзї онњо бояд дар 

бораи шароити муносиби мутобиќшавї маълумоти зарурї дошта 

бошанд, ниѐзњои мутобиќшавиро, ки дар шароити воќеии мутобиќшавї 

ба вуљуд меоянд, татбиќ кунанд. Баъди гузаштани њар як таљриба 

омўзгорони оянда доир ба МП дониш, малака ва таљриба андўхта, дар 

оянда тарњрезї ва корбаст менамоянд. 

Мувофиќи маќсад ва вазифањои тањќиќот тањлили консепсияи 

“МП ” гузаронида шуд. Дар адабиѐти муосири психологї ва педагогї 

ягонагї дар шарњи ин мафњум вуљуд надорад. Мо муносибати як ќатор 

муаллифонро ба мафњум баррасї менамоем. Муњаќќиќ Кан-Калик дар 

зери робитаи педагогї њамкории муаллим ва хонандаро дар љараѐни 

таълим мефањмад, ки ба фароњам овардани фазои мусоиди психологї, 

пешбурди худшиносї, худбаѐнкунї, љорї кардани ќобилияти шахсї ба 

љараѐни таълим нигаронида шудааст. 
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Муњаќќиќи рус А.А.Леонтев муоширати педагогиро чунин шарњ 

медињад: “МП муоширати касбии байни омўзгор ва хонандагон дар 

синф ва берун аз он мебошад, ки ба фароњам овардани фазои мусоид 

равона шудааст” [86, 31]. 

Дар муносибатњои ишорагардида робита бо муоширати касбии 

байни омўзгорон ва мактаббачагон њангоми омўзиш алоќаманд аст. 

Тафсири васеи истилоњот ва мафњумњои тањлилгардида вуљуд дорад: МП 

муоширати касбии муаллимон бо донишљўѐн дар ваќти таълиму тарбия 

мебошад. Он ба ташкили заминањои такмили њамаљонибаи шахсї 

нигаронида шудааст, имкони назорат бурдани љараѐни иљтимої-

психологї ва тамоюлњоро дар љомеа дорад ва дар нињоят муњити 

мусоиди психологиро ба даст меорад. 

Дар ин таърифњои ишорагардида муоширатро бояд ба ду ќисм 

људо кард: самтњо муоширатро бо иљрои яке аз субъектњои робитаи кори 

касбї пайваст мекунанд, ќисми дигар вазифањои муоширатро таъкид 

мекунад. Бо ин вазифаи асосии муошират фароњам оварда мешавад ва 

муњити аз љињати психологї мусоид барои таълиму тарбия ба вуљуд 

оварда мешавад. 

Тањлили омодагии ОЉ ба муошират ба он мусоидат мекунад, ки 

љузъи фаъолияти дар таърифњои боло овардашуда барои ў муњимтар аст. 

Бо назардошти хусусияти робита на танњо муошират дар сатњи касбї 

татбиќ карда мешавад, балки пас мо љоиз мешуморем, ки маънои «МП » 

ва «муоширати касбї-педагогї» -ро људо намоем. 

Барои МП мо байни ду объектњои муошират, ки ба принсипњои 

инсондўстї асос ѐфтааст, муайян мекунем, ки маќсади асосии он таълим, 

рушд, ки дар фазои мусоиди бароњати эњсосотї ва психологї амалї 

карда мешавад. Хусусияти фарќкунандаи муоширати касбї татбиќи он 

дар фаъолияти касбї мебошад, бинобар ин мо муоширати касбї ва 

педагогиро њамчун МП-и хонанда њангоми иљрои вазифањои аввалияи 

педагогї дарк мекунем. 
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Људо кардани мафњумњои “МП ” ва “муоширати касбии педагогї” 

имкон медињад: дар ОЉ ташаккул додани усулњо ва малакањои муошират 

дар раванди такмили ихтисос на танњо њангоми омўзиши фанњо, аз 

љумла, барои аз худ кардани назария ва амалияи ташаккул ва ташкили 

тамоми раванди таълим; пайваст кардани омўзиши фаннї ва касбї, 

таълими назариявии МП бо амалияи МП дар синф ва дар љараѐни 

таљрибаи педагогї таъмин карда шавад. МП ва МП-и касбї аз рўи сатњи 

салоњияти робитавї, аз худ кардани мањорати технологияњои робитавї 

ва воситањои иртибот фарќ мекунад. 

Муоширати касбї-педагогї донишњоро дар бораи муњити касбии 

робитавї фаро мегирад. Аз ин рў, омодагї ба муошират дар кори ба 

касби омўзгорї тайѐр будан мебошад, ки он аз ду ќисм иборат аст: 

омодагї ба муошират ва донистани шароити мувофиќ. Шартњои 

омодагии муаллимон барои муошират дар љадвали 2 нишон дода 

шудааст. 

Фањмидани муњити муошират донишњоро оид ба намудњои 

гуногуни муассисањои таълимї ва тарбиявї, хусусиятњои психологї ва 

синнусолии кўдакон, моделњои таълиму тарбия, ќонунияти онњо ва 

ѓайраро дар бар мегирад.   

Мувофиќати марњилањо дар ташаккули омодагии ОЉ барои МП 

бо наќши касбии онњо дар таљрибаи муосир ба омўзиши бештари муњити 

мутобиќшавї, дарки эњтиѐљоти мутобиќшавї бо ѐрии имконияти 

гуногуни идоракунии мутобиќшавї мусоидат мекунад. 

Фикрњои дар боло зикргардида ба мо имконият медињанд, ки 

модели мутобиќсозии омўзгорон ба фаъолияти касбї-омўзгориро дар 

МП тањия намоем. 
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 Љадвали 2. Унсурњои омодагии муаллимон ба муоширати педагогї 

Шарт ва манбаи омодагї ба МП 
Омилњои ташаккули  

омодагї ба МП  
Вазифањои МП 

1. Донишњо: 
- методологї; 
- психологї-педагогї; 
- махсус оид ба назарияи 
муошират;  
 2. Доштани ќобилиятњо ва 
малакањои муошират.  
3. Робита бо таљрибаи фаъолияти 
коммуникативї.  
4. Омодагии психологї-педагогї: 
- азхудкунии донишњо ва 
мањорати психологї-педагогї; 
5. Азхудкунии усулњо ва 
методикаи ташхисї. Хосиятњои 
шахсї: 
 - пурдонї; 
 - боодобї; 
 - хушахлоќї; 
 - уњдабарої; 
 - хайрхоњї; 
 - рўирост; 
 - диќќаткор, тањамулпазир; 
 - ташаббускор; 
 - дилсўзона; 
- беѓаразї; 
- некбинї; 

1. Омилњои иљтимої: 
- зарурати љамъиятї ба 
шахсияти педагогї 
коммуникабелї;  
- фармоиши системаи тањсилот 
ба омўзгори алоќадор ‟кор дар 
муассисањои таълимї;  
- нишондодњои маќсаддор ба 
педагоги кордон дар системаи 
омодакунї ба кори касбї-
педагогї. 
2. Омилњои педагогї: 
 - раванди таълимї-тарбиявї; 
 -зарурати кори муоширатї.  
 3. Дастур ба муоширати 
гуманистии педагог бо 
хонандагон ва хонандагон ба 
њамдигар.  
4. Омилњои психологї-педагогї: 
- муносибатњои субъектї-
субъектии хонандагон ва 
омўзгорон дар раванди корњои 
тарбиявї (њамкорї, якљоя амал 
кардан); 
- аз љониби мактаббачањо 
ќабули арзишњои љузъи 

1.Вазифањои ташкилї: 
-Њамкории иштирокчиѐни раванди 
педагогї: 
- эътимоднок; 
- ањамиятнок: 
- фазои њаќиќии психологї;  
- њамдигарфањмї; 
- дар дарсњо ташкили фазои 
мувофиќи психологї. 
2. Вазифаи иттилоотї: 
- гузаронидан ва азхудкунии 
иттилоот; 
- -бавуљудории ќобилияти мавзуї-
амалї; 
- ташаккули шавќмандии 
фаъолияти маърифатї; 
3. Вазифаи арзиши рањнамої: 
- арзѐбии њамкории иштирокчиѐни 
МП ;  
- рањнамоии маърифатї дар 
маълумоти таълимї;  
- мубодилаи арзишњои иттилоотї;  
- муносибати алтернативї оид ба 
интихоби фаъолияти маърифатї;  
4. Вазифаи тараќќикунанда: 
-ташаккули мавќеъњо, нишондодњо, 
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- њунари баланд; 
6. Ба МП равонашуда: 
-манфиатњо; 
- арзандагии шарики муошират. 

коммуникативї дар кори 
педагогї;  
- арзишњои иштирокчиѐни 
раванди педагогї ба муошират;  
- нишондоди мактаббачагон ба 
муошират бо омўзгорон.  

аќидањо, болобардории талабот;  
-васеъкунии љањонфањмї оид ба 
эљоди арзишњои ахлоќї;  
-Инкишофи зењн; 
5. Вазифаи ислоњкунї: 
- барќарорсозии робитањо;  
-ќабули ќарорњои 
мувофиќкардашуда; 
-тасњењи дутарафаи муошират;  
- рафъсозии монеањои психологї;  
- баландбардории эътибори 
омўзгор дар ба вуљуд овардани 
муносибатњо дар байни шахсиятњо;  
- сохтани муносибатњо. 
6. Вазифаи идоракунї: 
- мушаххаскунии маќсади 
муошират;  
- интихоби заминањои иттилоотии 
муошират.  
7. Вазифаи ташкилї: 
- амали якљояи иштирокчиѐни 
раванди педагогї: боварии 
дутарафа; ањамиятнокї; робитаи 
воќеии психологї; њамдигарфањмї; 
дар дарсњо ташкил кардани муњити 
бароњати психологї.  
8. Вазифаи иттилоотї: 
 - гузаронидан ва азхудкунии 
иттилоот; 
 - ташаккули малакањои аќлонї ва 
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фаннї- амалї; 
 - ташаккули њавасмандии 
фаъолияти маърифатї.  
9. Вазифаи арзишї-рањнамої: 
 - арзѐбии амалњои муштараки 
иштирокчиѐни МП ;  
 - аломатњои маърифатї дар 
раванди таълим;  
 - мубодилаи арзишњои хусусияти 
иттилоотидошта;  
 - муносибати алтернативї ба 
интихоби вариантњои амалњои 
маърифатї;  
10. Вазифаи рушддињанда: 
ташаккули мавќеъњо, нишондодњо, 
аќидањо, баландшавии талабот;  
 - васеъкунии савияи ташаккули 
нишондодњои ахлоќї;  
 - рушди зењн. 
11. Вазифаи ислоњкунї: 
 - барќарорсозии робитањо.  
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Пеш аз он ки ба тањия ва сохтани модел оѓоз намоем, мафњумњои 

«моделсозї» ва «модел» бояд муайян карда шаванд. Нисбат ба мафњуми 

моделсозї дар адабиѐт андешањои гуногун вуљуд доранд. Масалан, 

тањиякунандагони энсиклопедияи педагогии Русия «моделсозї» 

мушаххас мекунанд, ки аввалан, ба сифати роњи омўзиши объектњо дар 

моделњои худ намунањои як ќисми муайяни воќеияти табиї ѐ иљтимоиро 

муайян мекунанд; аз тарафи дигар, онро њамчун раванди сохтан ва 

омўзиши моделњои воќеї баррасї мекунанд. 

Тартиб додани модели мутобиќсозии омўзгорон ба фаъолияти 

касбї- педагогї дар МП аз омилњои зерин вобаста аст: эљодї-азнавсозї; 

сохторї-тафсирї; таќлидкунї. 

 

Њолати омодагии омўзгорон 

1. Донишњо: методологї; психологї-педагогї; доштани малакањои 

муошират; 

2. Робита бо амалияи робитавї. Омодагии психологї ва педагогї: 

 дониш, малакаи психологї ва педагогї доштан; 

 доштани тарзу усулњои ташхис. 

3. Сифатњои шахсї: пурдонї, боодобї, хушмуомилагї, мањорати бо 

дигарон робита барќарор кардан, уњдабарої, мењрубонї, ошкоргўйї, 

назокат, тањаммул, ташаббус, дилсўзї, холисї, некбинї, беѓаразї. 

4. Бодиќќатї ба МП: манфиатњо, эњтиѐљот, муносибат, ањамияти 

шарикии муошират; 

5. Омилњои иљтимої: зарурати баромади иљтимоии шахсияти 

мутахассис, тартиби низоми таълим барои фаъолияти муаллим дар 

муассисањои таълимї, муќаррароти маќсадноки омўзгори касбї њангоми 

тайѐрї ба фаъолияти касбї-педагогї; 

6. Омилњои педагогї: љараѐни таълим, талабот ба фаъолияти 

иртиботї, нишондод ба муоширати инсондўстї бо мактаббачагон ва 

муаллимон, бо хонандагон ва њамдигар; 



59 
 

7. Омилњои психологї ва педагогї: муносибати субъектї-субъектии 

хонандагони синнусоли мактабї ва ОЉ дар фаъолияти таълимї 

(рафоќат, њамкорї), ќабули хонандагон дар бораи ањамияти љузъи 

робитавї, дар фаъолияти таълимї, тамоюли арзишии иштирокчиѐни 

раванди педагогї оид ба МП, нишондоди хонандагон њангоми 

муошират кардан бо омўзгорон; 

8. Њолати омодагии донишљўѐн ба МП: эљодї-навсозї, самаранокї, 

вазифаи ташкилї; 

9. Њамкори байни иштирокчиѐни раванди педагогї: 

а) боваринокї; 

б) ањамиятнокї; 

в) алоќаи воќеии психологї; 

г) фањмиш; 

д) фароњам овардани фазои аз љињати психологї мусоид дар синф; 

10. Вазифаи иттилоотї: 

 интиќол ва азхудкунии иттилоот; 

 ташаккули малакањои зењнї, мавзўї ва амалї; 

 ташаккули шавќмандии фаъолияти маърифатї; 

11. Вазифаи тахминии харољот: 

 њамкории муштараки арзишї-рањнамої байни иштирокчиѐни 

МП; 

 тамоюли маърифатї ва иттилоотї-таълимї; 

 маълумот дар бораи арзиши мубодила; 

12. Муносибатњои гуногун оид ба интихоби шаклњои фаъолиятњои 

маърифатї: 

 ташаккули мавќеъ, нуќтаи назар, эътиќод, талабот ба афзоиши 

мустаќилона васеъ кардани савияи дониши худ; 

 ташаккули принсипњои ахлоќї; 

 такмили зењнї. 

Вазифањои ислоњї: 
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 барпо кардани алоќа; 

 ќабули ќарорњои мувофиќашуда; 

 ислоњи муштараки робита; 

 бартараф кардани монеањои психологї; 

 баланд бардоштани нуфузи омўзгорон дар ташаккули 

муносибатњои шахсї; 

 бунѐди муносибатњои эљодї. 

Вазифањои идоракунї: 

 ташаккули маќсадњои муошират; 

 интихоби заминаи иттилоотии муошират 

   Шартњои омодагии омўзгорон барои МП  

Муњаќќиќи машњури рус Ю.А.Конаржевский амсиласозиро 

њамчун усули амалии маъракаи оперативии ѓайримустаќим ѐ назариявї 

муайян мекунад, ки дар он объектњои таваљљуњ мустаќим омўхта 

нашудаанд ва системаи ѐрирасон ѐ системаи сунъї истифода мешавад, ки 

мутобиќи шинохти воќеии объект љойгир ва муайян карда шудааст, ки 

метавонад онро дар марњилањои муайян иваз намояд ва тањќиќоти онро 

дар нињоят бо маълумот дар бораи объекти моделшаванда таъмин 

мекунад [70], яъне: байни модели аввалин ва робитаи монандї, ки шакли 

он аниќ ифода ва даќиќ сабт шудааст (инъикоси њолат ва њаммонанди 

аниќшуда); намуна дар љараѐни донишњои илмї, ки объекти тањќиќотро 

иваз мекунад (њолати намояндагї); омўзиши модел маълумотро дар 

бораи нусхаи аслї (њолати экстраполятї) медињад. 

Модели пешнињодкардаи мо марбут ба мутобиќ кардани ОЉба 

кори касбї-педагогї дар МП мушкилоти зеринро инъикосгар аст: 

 талаботе, ки љомеа барои муоширати касбї-омўзгорї ва омодагии 

муаллимон пешнињод мекунад; 

 ѓояњои илмии базавї оид ба ташаккули омодагии муаллимони 

љавон ба МП ; 
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 ташкили љараѐни тайѐр кардани ОЉ барои МП њамчун омили 

мутобиќшавї ба кори касбї- педагогї; 

 мундараљаи таълим: усули педагогї ва муошират њамчун воситаи 

худшиносї, худмукаммалсозї (инфиродї ва касбї). 

- тафтиши модели мутобиќсозии ОЉба фаъолияти касбї-педагогї 

дар МП . 

- асосноккунии модели мутобиќкунии муаллимони љавон ба 

фаъолияти касбї-омўзгорї дар МП . 

Маќсад: ташаккули омодагии ОЉ ба МП њамчун омили 

мутобиќати онњо ба фаъолияти педагогї. 

Вазифањо:  

 дар омўзгори љавон коркарди мавќеи инсондўстии омўзгорї; 

 такмил додани сифатњои шахсии ОЉ бо рўоварї ба моделњои 

омўзгорї бо фарњанги баланди муошират; 

 бой гардонидан ва рушди таљрибаи робитавї. 

Мундариља: Назария ва технологияи МП дар фанњои сикли 

педагогї. Курси махсуси “Технологияи МП ”. 

Принсипњо: принсипњои педагогикаи гуманистї (фардї, 

фаъолнокї, бисѐрсубъектиият); принсипњои дидактикї: илмї; шуурнокї 

ва фаъолнокї; мунтазамї ва пайдарњамї; робитаи байни назария ва 

амалия ва ѓайра. 

Асосњои педагогии тайѐр кардани муаллимони љавон барои МП 

њамчун омили мутобиќшавї ба фаъолияти касбї ва таълимї: 

 ташкили љараѐни таълим дар асоси муносибати ба шахсият 

равонашуда; 

 рушди ташаккули муаллим тавассути тафаккури дар асоси 

таљрибаи шахсї ташаккулѐфта; 

 њамроњ кардани ОЉ ба муоширати мустаќил, омўзгорї ва касбї-

педагогї. 

Марњилањои ташаккули омодагии омўзгорони оянда барои МП : 
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 марњилаи пешакии њавасмандкунанда; 

 марњилаи асосии таълими назариявї ва технологї; 

 ќадами таълими минбаъдаи омодагии назариявї ва техникї; 

 марњилаи амалии нигаронидашуда. 

Дараљаи омодагии ОЉ ба мукотибаи педагогї: 

 эљодї-таљдидшуда; 

 самаранок; 

 таќлидкунанда. 

Меъѐрњои дараља: 

 салоњияти иртиботї; 

 оѓози муошират; 

 арзиши шахсї ва омўзгорї. 

Сохтани модели мутобиќкунии муаллимони љавон ба фаъолияти 

касбї-педагогї дар МП, таљрибаи воќеии таълим дар муассисањои 

таълимї ва марњилаи ибтидоии кор дар муассисаи тањсилоти умумиро ба 

инобат мегирад, аз се гурўњи ба њам алоќаманд иборат аст: муайян 

кардани њадафњо (њадафњо ва вазифањо); ташкил кардан (принсипњо, 

шартњо, марњилањо, мундариља); бањодињї (дараља, нишондињандањо). 

Дар асоси гуфтањои боло, модел аз мутобиќгардонии ОЉ ба 

фаъолияти касбї-омўзгорї дар МП иборат аст, ки дар расми 2 оварда 

мешавад.  

Дар рафти тањлилу тањќиќ чунин натиљагирї кардем:  

 муошират дар раванди педагогї воситаи њалли мушкилоти 

педагогї мебошад; 

 њамроњии иљтимоию равонии љараѐни таълим;  

 муносибатњои мансабии таљрибаомўзон ва таълимгирандагон дар 

идоракунї. 
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Расми 2: Амсилаи мутобиќгардонии омўзгорони оянда  

ба муоширати педагогї  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дараљаи омодагї ба муоширати педагогї 

Назариявї-таљдидшуда Конструктивї-тафсирї Тақлидкунанда 

Нишондиҳандаҳои сатҳ 

Салоҳияти робитавї  Ташаббуси робитавї  Нишонаҳои шахсиятї-

педагогї 

Ташкили омодагии омўзгорони синфҳои ибтидої ба муоширати педагогї 

Талаботи вақт ба омодакунии касбии педагогҳо 

Талаботи давлат ба омодакунии касбии педагогҳо 

Мақсад: ташаккул додани малакаҳои педагогии муошират дар байни омўзгорони љавони 

синфҳои ибтидої ҳамчун омили омодагии онҳо ба фаъолияти касбї ва педагогї 

ВАЗИФАҲО 

Дар омўзгорони синфҳои 

ибтидої ташаккул додани 

мавқеи инсондўстии педагогї  

Баланд бардоштан ва 

мукаммал сохтани 

таљрибаи омўзгори 

љавони синфҳои ибтидої  

Рушди хусусиятҳои шахсии 

омўзгори љавони СИ бо тамоюл 

ба модели омўзгори дорои 

баланди фарҳанги муоширатї  

Принципҳо Шартҳо  Марҳилаҳо  Мундариља  

–Методологї: принсипи 

педагогикаи инсондўстї 

(шахсиятї, фаъолнокї, 

бисѐрсубъективї). 

– принсипҳои 

дидактикї: илмият; 

шуурнокї ва фаъолнокї; 

собитқадамї; робитаи 

назария бо амалия ва ғ. 

–Ташкили љараѐни педагогї 

дар асоси шахсияти 

равонашуда ва муносибатҳои 

фаъолнокї ба интихоб 

ҳамчун модели методии 

таълим; 

–Ташаккули талаботи ба 

мукаммалсозии худшиносї 

бо истифодаи технологияи 

рефлексї; 

–Ворид кардани 

омўзгорони синфҳои 

ибтидої ба муоширати 

педагогї ва касбї-педагогї.  

Шавқмандї 

равонашуда: 

‟ Заминаи назариявї ‟

технологии таълим; 

‟Омодагии баъдинаи 

назариявї -технологї; 

‟Амали равонашуда. 

‟Назария ва 

технологияи 

муоширати педагогї 

дар доираи фанҳои 

тамоюли 

педагогидошта; 

‟Курси махсус 

«Технологияи рушди 

муоширати педагогї» 

 



64 
 

Азбаски муошират як навъи муњими фаъолияти касбии омўзгор, 

њамчунин омили асосии мутобиќ кардани омўзгорон ба фаъолияти 

касбї-омўзгорї мебошад, омодагии омўзгорони љавонро бароиМП ба 

назар гирифтан яке аз шартњои асосии кори педагогист. Ваќте ки 

омўзгор ба МП омода аст, сифатњои рушдѐбандаи шахсияти омўзгори 

ояндаро дарк кардан мумкин аст, ки бо салоњият ва ташаббусњои 

иртиботї ва педагогї тавъам мебошанд. 

Модели мутобиќшавии омўзгорон ба фаъолияти касбї-педагогї 

дар соњаи МП аз се ќисмати ба њам алоќаманд иборат аст:  

 муайян кардани њадафњо (њадафњо ва вазифањо); 

 ташкилї (мундариља, принсипњо, шартњо, самт); 

 арзиш (натиљањо, нишондињандањо). 

 

 

1.3. Шартњои педагогии ташаккули омодагии омўзгорони љавони 

синфњои ибтидої ба муоширати педагогї 

 

Маќсади ин бахш муайян намудани шартњои мураккаби омўзгорї 

барои ташаккули омодагии ОЉ ба МП њамчун омили мутобиќшавии 

онњо ба фаъолияти касбї ва таълимї, ошкор намудани њар як шарти 

интихобшуда мебошад. Омода намудани муаллимони љавон барои МП 

дар доираи љараѐни таълим метавонад дар шароити муайян кор кунад ва 

такмил ѐбад. Ин раванд дар тањќиќоти олимон Ю.К.Бабанский, 

Г.И.Вергелес, М.Е.Дуранов, Ю.П.Соколников, Н.М.Яковлева ва 

дигарон зикр гардидаанд. 

Дар адабиѐти илмї оид ба таърифи «шароит» гуногунандешї љой 

дорад. Дар фалсафа истилоњи “шароит” њамчун муносибати объект бо 

зуњуроти атроф муайян карда мешавад. 

Шароитњо муњите мебошанд, ки дар он падида рўй медињад, вуљуд 

дорад ва такмил меѐбад. 
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Истилоњи “шароит” -ро аз нигоњи категорияњои дидактикї, ки 

унсурњои асосии раванди таълимро инъикос мекунанд, муайян кардан 

мумкин аст. Дар ин росто муњаќќиќ В.И.Андреева чунин мешуморад, ки 

шароити педагогї натиљаи интихоби маќсаднок, тањия ва истифодаи 

захирањои иттилоотї, усулњо, инчунин, шаклњои ташкилии таълим барои 

ноил шудан ба њадафњои таълимї мебошад [20]. 

Муњаќќиќ Н.Ю. Посталюк зери мафњуми шароити педагогї 

омилњои омехтаи вазъи педагогиро мефањмад, ки ин ба пайдоиши 

ќонунњои педагогї бо омилњои сабабгор мусоидат мекунад ѐ муќобилат 

мекунад. Њамин тариќ, маънои асосии педагогии категорияи «омил» ин 

ќувваи пешбарандаи њама гуна равандњои педагогї мебошад [117].  

Тавсифи шароити мусоид барои таълими самарабахши 

муаллимони оянда, ки ањамияти њамгироии њавасмандгардонї-

ихтиѐриро нишон медињад, дар тањќиќоти З.С.Левчук, 

В.П.Пустовоитова, З.В.Семенова баррасї гардидаанд. 

Муносибати гуногунљабњаи муошират дар муайян кардани 

шароити педагогї аз љониби Н.М.Яковлева тањлил карда шудааст. 

Шароити педагогии тайѐр кардани муаллимони оянда ба 

фаъолияти касбї ва эљодї маљмуи чорабинињо дар љараѐни таълим 

мебошад, ки бояд хонандагонро ба ноилшавии сатњи зарурии он таъмин 

намояд [117]. 

Ба андешаи мо, таърифи охирин ба маќсад наздиктар аст, зеро он 

ба дастовардњои таълимгирандагон ба сифати шарти нињоии алоќаи 

мутаќобила такя мекунад. 

Дар асоси гуфтањои боло, мутобиќи шартњои педагогии 

ташаккули омодагии ОЉ барои МП , мо маљмуи тадбирњои ба њам 

алоќамандро дар раванди таълим мефањмем, ки риояи он омодагии 

омўзгорони љавонро барои МП баланд мебардорад ва ба ин васила 

мутобиќати онњоро ба фаъолияти касбї-педагогї бењтар мекунад. 

Њангоми муайян кардани шароити педагогї мо мувофиќи тавсияњои 
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М.Яковлева амал кардем ва боварї дорем, ки муваффаќият аз шароити 

интихоб вобаста аст, яъне: 

 аз муайянкунии њадафи нињої ѐ натиљаи зарурї барои муваффаќ 

шудан; 

 аз фањмидани он, ки бењбудии љараѐни таълим танњо аз њисоби як 

мавќеъ ѐ шароит, инчунин маљмуи бо онњо алоќаманд ба даст намеояд; 

 дар марњилањои алоњидаи шароити педагогї метавонад ба сифати 

натиља, пешрафт дар татбиќи онњо амал кунад.  

Масъалаи баланд бардоштани сатњи омодагии ОЉ-и СИ ба МП 

њамчун омили мутобиќшавии онњо ба фаъолияти касбї-педагогї 

фароњам овардани шароитеро таќозо мекунад, ки инњоро ба инобат 

мегирад: 

 фармоиши иљтимоии муассисаи тањсилоти умумї барои омодагии 

шахси ќобилиятнок ва салоњиятнок барои МП; 

 хусусияти љараѐни таълим дар муассисаи тањсилоти умумї ва 

тамоюлњои муайянкунандаи рушди муосири таълим: демократикунонї, 

инсондўстї, њамгирої; 

 ошкор намудани моњияти робита њамчун омили мутобиќсозии 

инфиродї ба шароити нав; 

 тавсифи низомнокии љараѐни коммуникатсионї; 

 хусусиятњои фаъолияти педагогї. 

Масъалаи мутобиќ кардани муаллимони љавон ба кори омўзгорї 

дар МП људо кардани шароитро таќозо мекунад, ки дар љараѐни таълим 

пешнињод карда мешаванд: такмил додани шахсияти муаллимони љавон; 

пешбурд ба сатњи баландтари омодагї ба МП . 

Дар натиљаи тањлили мушкилоти мутобиќшавии ОЉ ба кори 

омўзгорї ва хусусияти педагогии муошират, мо шартњои зерини 

педагогиро барои ташаккули омодагии ОЉ ба МП њамчун омили 

мутобиќати онњо ба касби омўзгорї муайян кардем: 
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 барпо кардани раванди педагогї дар заминаи таълими ба шахсият 

ва кори касбї равонашуда; 

 ташаккули худогоњии омўзгор тавассути фарогирии васеи 

масъалањо; 

 воридкунии маќсадноки омўзгорон ба муоширати мустаќилонаи 

таълимї ва касбї. 

Дар айни замон, масъалаи тайѐр кардани муаллимони оянда аз 

нуќтаи назари гуногун, аз љумла муносибатњои шахсї нигаронидашуда 

ва касбї фаъолона омўхта мешавад. Ошкор кардани моњияти њар яки ин 

муносибатњо аз муайян кардани хусусияти истифодаи онњо дар раванди 

таълим ва рушди ОЉ-и СИ ба МП иборат мебошад. 

Асоси намунаи нави педагогї гузариш ба муносибатњои субъектњо 

иштирокчиѐни раванди педагогї мебошад. 

Дар ташаккули МП-и омўзгори љавон ва инсондўст љомеа ба 

шахси нодир ва арзанда, ки ба худмубрамсозии шахсї ќодир аст, ниѐз 

дорад. 

Назария ва амалияи таълимот, ки ба омодагї нигаронида шудаст, 

дар солњои 60-уми асри ХХ пайдо шуда буд, дар намуди маљмуи 

аќидањои назариявї нисбати шахс ва њамчун амалияи психотерапевтї 

зуњур карда буд. Психологияи инсондўстї њамчун асоси методологї ва 

амалии педагогика хизмат мекунад, ки ба ѓояи фаъолияти шахсї асос 

ѐфта, ќувваю мањорати эљодии њар як шахсро муайян мекунад ва бо 

истифода аз имконияти эљодии кори гурўњї ба арзишњои маънавї рў 

меорад, зарурияти ба назар гирифтани эњтироми шахсияти њар як 

хонандаро таъмин мекунад. 

Афзалият дар таълими ба шахсият нигаронидашуда ба њаракати 

мувофиќ дар дониш, санљиши хурсандї, кашфи донишњои нав, 

муваффаќияти муоширати байнишахсї дар љараѐни таълим дода 

мешавад. 

Дар таърихи педагогикаи тољик М.Лутфуллоев, И.Х.Каримова, 

Ќ.Б.Ќодиров, Мирализода А.М., Ф.Шарифзода, Х.Афзалов, А.Нуров, 
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Ф.Гулмадов, Х.Рањимзода ва дигарон раванди педагогиро дар асоси 

ѓояњои инсондўстї тарњрезию корбаст намудаанд. Дар хусуси вазифаи 

омўзгори фаъолияташ ба шахсият нигаронидашуда муњаќќиќ 

Д.А.Белухин чунин мешуморад, ки вазифаи асосии омўзгори 

фаъолияташ ба шахсият нигаронидашуда ин кумак расонидан ба шахс 

дар муайян кардани муносибати ў ба худ, ба одамони дигар, ба љањон ва 

фаъолияти касбї мебошад [23]. 

Дар мавриди омодагии касбї бо муносибати ба шахсият 

нигаронидашуда, мо дар муайянкунии хусусиятњои дахлдори шахсияти 

омўзгори муосир, омўзгори касбї, инсондўстро мебинем ва дар асоси 

чунин хосиятњои моделсозї, самт ва мазмуни муоширати омўзгории ўро 

дар низоми тањсилотї баррасї менамоем. 

Баррасии мушкилоти мавриди муњокима ќароргирифта дар 

манзари муносибати ба шахсият нигаронидашуда бо он вобаста аст, ки 

ваќт онро талаб мекунад, то дар донишгоњ шахсиятњои сангдил омода 

карда нашаванд, балки омўзгорони инсоншинос, ба шахсият дилсўзона 

рафтор карда, бо таваљљуњи зиѐд ба худшиносию худтакмилдињї 

раѓбатдошта омода карда шаванд. 

Муносибати ба шахсият нигаронидашуда маънои рўоварї ба 

тањия ва татбиќи љараѐни таълиму тарбия дар муассисаи тањсилоти 

умумї, шахсияти омўзгор њамчун њадаф, субъект, натиља ва меъѐри 

асосии самарабахшии онро дошта, дастгириро дар соњаи маориф аз 

таљрибаи омўзгор, љараѐни табиии намунањои мустаќил ва эљодиѐти 

шахсият, фароњам овардани шароити муносибро барои ин дар назар 

доштан иборат аст. 

Зери таълими ба инсон нигаронидашуда мо ташкили омўзишро 

дар назар дорем, ки барои такмил додани ќобилияти шахсии 

худбањодињї, худсобиткунї, худтакмилдињї, худидоракунии рафтор, 

таассури эњсососотї, аз як тараф ва аз тарафи дигар, ба тавонистани 

њамкорї равона шудааст. Муносибати ба шахсият равонашуда яке аз 
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љузъњои стратегияи назариявї ва методии ташкили раванди педагогиро 

дар бар мегирад: 

 кумак намудан ба ОЉ аз љониби омўзгорони роњнамо дар дарк 

кардани худ њамчун шахсият; 

 самаранок кардан, худогоњї ва ошкор кардани имконияти онњо 

њангоми амалисозии фаъолиятњои робитавї; 

 ташаккули маърифати худогоњї њангоми ќабули мавќеи муњимми 

шахсї ва аз љињати иљтимої ва касбї ќабулшаванда, арзиши касбї; 

 дар худтанзимкунии њолати рўњї; 

 тањлили љараѐни таълим аз љињати арзиши он барои ташаккул ва 

рушди омўзгорон. 

Љузъи охирин ба зарурати аз худ кардани механизмњои њамаи 

иштирокчиѐни раванди таълим вобаста аст. 

Љанбаи моњиятии раванди таълим дар таълими ба шахсият 

нигаронидашуда аз њамкорињои муаллим ва хонанда, хонанда бо 

хонанда бањри мубодилаи арзишњои зењнї, эњсососотї, ахлоќї ва касбї 

иборат аст. 

Ин ба мо имкон медињад, ки бањри тањия ва татбиќи љараѐни 

таълим тавассути муносибати ба шахсият нигаронидашуда хусусиятњои 

хонандагони алоњидаро, ки барои МП ва ислоњи онњо бо роњи иваз 

кардани љои кор, шакл ва усулњои таълим муњиманд, ба назар гирем.  

Љузъи дувуми стратегияи назариявї ва методологии ташкили 

раванди педагогиро дар ташаккули омодагии омўзгорон ба МП њамчун 

омили мутобиќати онњо ба кори касбии педагогї баррасї мекунем. 

Натиљањои тањќиќоти психологњо Л.С.Виготский, А.Н.Леонтев, 

В.М.Теплов, Л.С.Рубинштейн ва дигарон имкон медињанд, ки 

фаъолиятро њамчун омили ташаккул ва мукаммалсозии шахсият баррасї 

кунем. Ин бо он алоќаманд аст, ки фаъолияти манбаи ташаккули шахс, 

асоси њаѐти ў мебошад. Муњаќќиќон (В.П. Зинченко, А.Н. Леонтьев, В.С. 

Швирев ва диг.) аломатњои муњимми зерини фаъолиятро ќайд мекунанд: 
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маќсаднокї, дигаргунсозї ва эљодкунии хислати он, воќеият, 

ањамиятнокї, маќсаддор будан, шуур, ќонуният ва сабабњо ба шароити 

ањли љамъият. 

Ин хосиятњо ягонагии субъективї ва объективиро дар кор ифода 

мекунанд. Фаъолиятро метавон њамчун як роњи њастї ва такмили љомеа, 

инсон, раванди њамаљонибаи таѓйирот дар муњити табиї ва иљтимоии 

онњо, аз љумла худи онњо, мутобиќи талабот, њадафњо ва вазифањои онњо 

баррасї кард. 

Тавре Б.Г.Ананев, Б.Ф.Ломов, С.Л. Рубинштейн, M.С.Каган 

таъкид мекунанд, маркази асосии фаъолияти шахс ин мањз муносибати 

худро бо объект муайян кардан мебошад. Фаъолият шакли махсуси 

муносибати фаъоли инсонї ба олами беруна мебошад, ки мундариљаи он 

ба таѓйирот ва табдилѐбии дунѐ, ки ба азхудкунї ва такмили шаклњои 

мављудаи фарњанг асос ѐфтааст, мутобиќ аст. 

Тибќи таърифи муњаќќиќ К.К.Платонов, фаъолият амали 

муштараки одам бо муњите мебошад, ки дар он шахс маќсадњоро 

бошуурона амалї мекунад [115].  

 Њамин тавр, фаъолият як раванди мутаќобилаи шахс ва таъсири ў 

ба олам ва љањони худ мебошад. Ин як раванди њамкорї аст. Њамкорї бо 

як њадафи мушаххас, яъне ќонеъ кардани ниѐзњои инсонї ба маънои 

васеъ сурат мегирад. 

Мувофиќи муносибати касбї ба фаъолият, раванди такмили 

ихтисоси омўзгорон то њадди имкон бояд тањсили мустаќили ояндаи 

худро моделсозї кунад. Тавре ки муњаќќиќ Н.М.Яковлева таъкид 

мекунад, асолати тафсири муосири ин усул дар он аст, ки дониши 

назариявї ва таълим дар масъалањои касбї ва амалї ба малакањои 

њамгироии табиатан хоси онњо бе танаффуси ваќт дар заминаи 

њамкорињои амиќи байни њама усулњо ва шаклњои ташкили раванди 

таълим асос ѐфтааст [167].  
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 Њамин тариќ, дар заминаи муносибати фаъоли касбї ѓояи 

ташаккули шахсияти омўзгор њамчун ихтисосманд муњим њисобида 

мешавад.  

Мо муносибати ба шахсият нигаронидашударо дар якљоягї бо 

кори омўзгорї барои аз њад зиѐд кардани яке аз тарафњо (рушди шахсї ѐ 

таълим) баррасї менамоем, ки инро тањлили тањќиќот оид ба таълим 

исбот мекунад ва ба оќибатњои љиддї оварда мерасонад. Аз њад 

муносибати зиѐд кардан ба фаъолият, фањмиши содакардашуда аксар 

ваќт ба он оварда мерасонад, ки омодагии омўзгори оянда барои 

омўзиши малакањои муошират ба фањмиши љузъї меорад, дар њоле ки 

худи шахс берун аз тањќиќоти инфиродї ва махсус мемонад. Маънои 

инсондўстии муносибати ба шахсият нигаронидашудаи омўзгорон дар 

МП такмили худтанзимкунї мебошад. Барои татбиќи муносибати 

фаъолнокї на танњо ташкили кор оид ба такмили назарияи педагогї ва 

амалияи муошират, балки иљрои он ба таври касбї маќсаднок карда 

шавад, яъне ворид кардани МП-и омўзгорон дар љараѐни таълим бо 

назардошти имконоти худ. 

МП њамчун як ќисми кори касбї ягонагии шахсият ва фаъолияти 

љузъњоро таљассум мекунад. Муносибати ба шахсият нигаронидашуда 

самти умумї ва хусусиятњои раванди педагогиро муќаррар намуда, 

инсоникунонии муносибатњои њамаи иштирокчиѐн мебошад. Дар байни 

амал кардани тамоилњои инсондўстии фаъолият ва инкишофи љараѐни 

таълим, интихоб кардани роњи асосї - самт барои такмили шахсият 

зарур аст. Он татбиќи муттасили такмили умумї ва касбиро дар бар 

мегирад, ки метавонад танњо дар кор пайдо шавад. 

Муносибати ба шахсият нигаронидашуда на танњо бањисобгирии 

хусусиятњои шахсияти хонандагонро аз љониби омўзгор, балки дарк 

кардани омўзиши худи онњоро низ дар бар мегирад. Љанбаи муњимми 

фаъолияти омўзгорон, аз љумла муаллимони ояндаи СИ, худшиносии 

амиќ, робитаи хусусиятњои шахсии онњо бо талаботи мактаби муосир ва 

дар ин замина тањияи усулњои инсондўстии МП мебошад. Ин њолатњо 
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моро водор карданд, ки омодагии омўзгоронро барои ташаккули МП 

интихоб кунем, то ки онњо бояд худшиносиро инкишоф дињанд. 

Зарурати ташаккули ниѐзњои ОЉ барои рушди худогоњї бо 

таѓйири намунањои рафтори педагогї алоќаманд аст ва аз ин рў 

эътирофи намунаи асосии педагогии рушди шахсият зарур аст. Дар сатњи 

шахсият муаллим њамчун субъекти фаъол амал намуда, тарзи њаѐти худ, 

омодагии аз нав дида баромадани мушкилот, масъулият барои њалли 

онњоро дар фаъолияти касбї татбиќ мекунад. 

Дар адабиѐти психологї ва педагогї усулњои гуногуни муайян 

кардани худшиносї ва худомўзишї вуљуд дорад. Психолог В.С.Мерлин 

шуурро бо “...хосиятњои шахс, ки вай объекти фаъолият бо хусусиятњои 

мушаххаси психологї ва иљтимої-маънавї мебошад” ва “объекти 

худогоњї на воќеият, балки шахсияти худ њамчун субъекти фаъолият аст” 

[96, 283], алоќаманд мекунад. Ў ќайд мекунад, ки “худшиносии шахсияти 

мутлаќ, пурра ва даќиќ нест”. Дар психология, тафаккурро баъзан бо 

«ман-Консепсия» айният медињанд - нисбатан устувор, бештар ѐ камтар 

бошуурона њамчун як низоми беназири тасаввурот дар бораи худи шахс, 

ки муносибатњои худро бо одамони дигар эљод мекунад ва худашро 

андаке дилхуш мекунад. 

“Ман-консепсия” том аст, њарчанд аз мухолифатњои дохилии 

наќши “Ман орї нестам”, њамчун муносибат нисбати худ амал мекунад 

ва дар худ љузъњои зеринро дар бар мегирад: маърифатї ‟ наќши 

сифатњо ва ќобилияти худ, намуди зоњирї, ањамияти иљтимої ва ѓайра; 

эњсосотї ‟ худи ќадру ќимат, муњаббат ба худ, худтањрикдињї ва ѓайра; 

бањодињї-иродавї ‟ кўшиши худбањодињиро баланд кардан, эътибор 

пайдо кардан ва ѓайра. 

Зарурияти такмил додани худогоњии омўзгорон диќќати худро ба 

тањќиќот оид ба такмили ихтисоси муаллимон љалб менамояд. Муњаќќиќ 

Н.К.Бакланова яке аз муњимтарин сифатњои камолоти касбиро “... 

худшиносии касбї ‟ худро дарк кардан њамчун як шахс дар гуногунии 

сифатњои касбї, имконият ва ќобилияти онњо” мешуморад. Дар байни 
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хусусиятњои људонашавандаи шахсият, ки гуногунии хусусиятњо, 

сифатњои касбї ва педагогиро дар бар мегирад, А.К.Маркова худогоњии 

муаллимро мансуб медонад. Ба аќидаи ў, он љузъњои зеринро дар бар 

мегирад: 

1. Фањмиши омўзгор дар бораи меъѐрњо, ќоидањо, моделњои касби ў 

њамчун намуна барои татбиќи сифатњои худ. 

2. Дарк кардани ин хислатњо дар одамони дигар, муќоиса кардани 

худ бо дигарон. 

3. Бањисобгирии худбањодињии худ њамчун корозмуда нисбат ба 

дигарон. 

Худбањодињї аз љониби омўзгор баъзе љанбањои худ (љанбањои 

маърифатї, эњсосї ва рафторї)-ро дорад. 

Худбањодињии мусбии худи омўзгор дар маљмуъ, муайян кардани 

сифатњои мусбати худ, дурнамо ва эљоди консепсияи мусбии “Ман” 

мебошад.  

Тањлили адабиѐти психологї ва педагогї нишон медињад, ки 

худогоњї, вобаста аз њадафу вазифањои шахс, метавонад шаклњои 

гуногун дошта бошад ва њамчун худшиносї, худбањодињї ва 

худназораткунї, эътимод ба ќарори ќабулкарда зоњир карда шавад. 

Љалби дарккунї ба дониши инсонї, ќобилият ва сифатњои худ, 

мавќеи худ дар байни одамони дигар ин моњияти худшиносї мебошад. 

Худшиносї, пеш аз њама, њангоми тањлили натиљаи кори худ, рафтор, 

муошират ва муносибати онњо бо одамони дигар тавассути муќоисаи ин 

натиљањо бо меъѐрњои мављуда имкон дорад. 

Дувум, њангоми дарки муносибати дигарон ба ман (фаъолияти 

ман, бањогузории натиљањо, нишонањои хислат, ќобилияти рушд, 

нишонањои шахсї). Сеюм, инъикоси худ майл дар худназораткунї, 

мутаассир шудан, фикрњо ва дар тањлили њавасмандии амалњо ва ѓ. рушд 

меѐбад. Худмушоњидакунї метавонад дар раванди фаъолият, аз љумла, 

муошират ва пас аз он, паст шудани хотираи гузашта ба амал ояд. 
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Худшиносї њамчун асос барои арзѐбии муносибат ба худ ѐ 

худбањодињї амал мекунад. Худбањодињї љузъи шахсиест, ки дониши 

худ, арзѐбии шахсии инсон ва миќѐси арзишњои муњимро, ки нисбати он 

арзѐбї муайян карда мешавад, дар бар мегирад. 

Дар психология тартиби махсуси методологии омўзиши 

худбањодињї тањия карда шудааст. Муайян карда шуд, ки худбањодињї 

метавонад муносиб ва номувофиќ бошад. Дар навбати худ, ин кофї нест 

ва онро кам ѐ аз њад зиѐд ѐ бањо додан мумкин аст. Њар яке дар тарзи 

њаѐти инсон ва, алахусус, дар фаъолияти касбї зоњир мешавад.  

Худбањодињии баланд боиси ташаккули чунин аломатњо, ба 

монанди мутобиќати комил, худбоварї, маѓрурї, тафаккури 

ѓайританќидї, камбањодињї ва арзѐбии доимии шахс аз дигар шаклњои 

шахсият дар шармгинї, нобоварї ба неруи худ, људої ва ѓайра мегардад 

ва арзѐбии мусоиди вазъи одамро таъмин менамояд, ки барои ноил 

шудан ба њадаф илњом мебахшад. 

Барои тањќиќоти мо баррасї намудани таъсири худбањодињии 

омўзгорон ба мансабњои касбиашон муњим аст. Тањќиќот аз он шањодат 

медињад, ки худбањодињии пасти омўзгорон барќароркунии 

муносибатњоро бо таълимгирон дар шакли “нозу карашма, зиѐд 

дилбардорї кардан” ѐ дар шакли фишороварї дар асоси парастории 

хурд, назорати доимии иљрои талаботи ќатъї, њуќуќи љазо муайян 

мекунад. Худбањодињии паст муносибати бадро нисбати шахси дигар 

таъкид менамояд ва ин, дар навбати худ, ба одамон муносибати бад 

нишон медињад. Худбањодињии баланд ба зўрї људо кардани 

хонандагонро аз њамдигар ѐ интизории эњтироми зиѐди устодро дорад, 

ки чи гуна онро ба шунавандагон дињад. Њангоми бањодињии нокифояи 

омўзгорон бештар аз вазъияти худ ва муносибати одамони атрофи онњо 

дар ташвишанд ва ба назорати хонандагон таваљљуњ намекунанд. 

Дар натиљаи худбањодињии хонандагон ва њамкорон дар 

омўзгорон худбањодињї ташаккул меѐбад, ки ин ба онњо боварии касбї ѐ 

нобовариро ба вуљуд меорад. Фарќият: худбањодињии кунунї (бањодињии 
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омўзгор дар бораи имконияти кунунии худ), эњтироми худбањодињии ба 

гузашта алоќаманд, нерўи худбањодињї, (худбањодињии рўйдодњои 

оянда), худбањодињии ба таљриба асосѐфта (худбањодињї дар асоси 

арзѐбии дигар кас). 

Агар арзѐбии муњими ба гузашта алоќаманд бошад, ин афзоиши 

мутобиќати комили касбї ва худогоњиро нишон медињад. Сохтори 

бењтарини худи омўзгор, ки дар он фарќиятњои њадди аќал байни 

худбањодињии воќеї ва инъикоскунанда ва фарќияти нињоят калон байни 

худбањодињии гузашта ва љорї, байни воќеї ва нерумандї мављуданд.  

Натиљаи худшиносии одам тавассути тасаввуроти ў дар бораи 

худи низом ѐ «Ман-наќш» бањо дода мешавад. «Наќш - Ман» 

муносибати шахсро нисбати худ муайян мекунад (худќабулкунї ѐ 

радкунї), барои барќарор кардани муносибатњо бо одамони дигар асос 

мебошад. Аз ин рў, ташаккули худогоњии муаллим, худэњтиромї ва 

“ман-образї” мувофиќи мусбат муњим аст. 

Вазифаи асосии шуур, рушду такмил, истифодаи бошууронаи 

хусусияти шахсият ва дар бисѐр њолатњо бомуваффаќият иљро кардани 

намудњои муайяни фаъолият мебошад. Дарки пуррагї ва арзиши 

хосиятњои онњо аз шахсият, дониши ў дар бораи шароити физиологї ва 

љанбањои иљтимоиву психологии шахсияти инсон комилан вобаста аст. 

Њар ќадар сатњи рушди шахсият баландтар бошад, њамон ќадар амалу 

рафтори ў, инчунин интихоби роњи њаѐт бо сабаби худшиносии ў 

мебошад. 

Дар психология исбот шудааст, ки на њама хусусиятњои инсонї 

амалї карда мешаванд. Муносибати бошуурона ва бешуурона дар 

рушди шахсият шарти зарурии инкишоф ва муваффаќияти фаъолият 

хоњад буд. Надонистани хусусиятњои бештари љузъї њамчун шарти 

зарурї барои рушди муттасили шахсият ва инчунин, дарки љамъбастии 

њавасмандї лозим аст. Худшиносї њамеша барои зуњури хусусиятњои 

шахсият барои фаъолият муњим аст. Азбаски донишро дар бораи љањони 

берунї худи идрок муайян месозад, пеш аз њама, амалро талаб мекунад. 
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Донистани хусусиятњои психологии худ, пеш аз њама, барои хубтар амал 

кардан заруранд. Њамин тариќ, субъекти шуур он хусусияти психологие 

мебошад, ки муваффаќият аз он чизе, ки барои инсон муњим аст, вобаста 

аст. Дар ин маврид, арзѐбии иљтимої низ наќши муњим дорад. Мавзуи 

дарккунї он хислатњои шахсият аст, ки аз њама бештар ба арзѐбии 

иљтимої дучор мешавад ва эътибори шахс бештар аз он вобаста аст. 

Њамин тавр, худшиносии инсон худро аз тамоми гуногунии 

сифатњои худ, алахусус, њамчун шахсият (аз насле, ки хусусияти табиї 

дорад), субъект (интиќолдињанда ва фаъолияти мавзуи амалї), шахсият 

(намояндаи љомеа, мавќеи онро дар байни дигар одамон муайян намуда), 

шахсият (шахси беназир, фарќкунандае, ки худро дар фаъолияти эљодї 

амалї мекунад), одам (шахс, ки дар бораи мављудият ва љойгоњи ў дар 

љомеа маълумоти муайян мављуд аст). Худогоњї шаклњои гуногун дорад 

ва њамчун худшиносї, худэњтиромї, худназораткунї, худтанзимкунї, 

худќабулкунї зоњир мешавад. Худшиносї метавонад бо роњи 

худназоратї, худмушоњидакунї сурат гирад. Муносибат нисбат ба худ 

ба худбањодињї, худтанзимкунї, худтарбиякунї ва худогоњї мусоидат 

менамояд. Муносибати байни љузъњои мутобиќати комил ва худогоњї 

дар расми 3-4 нишон дода шудааст.  

 

Расми 3-4 Таносуб байни љузъњои мутобиќати комил ва худошиносї  

Расми 3. Сатњи худбањодињии омўзгорон 
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Расми 4. Сатњи худогоњии омўзгорон 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сатњи худбањодињии омўзгор ба муносибатњои ў бо донишљўѐн дар 

љараѐни муошират ба таври назаррас таъсир мерасонад, аз ин рў, 

омўзгорон бояд худбањодињии мувофиќро эљод кунанд. Барои он ки 

сатњи худбањодињии омўзгоронро муайян кунем, истифодаи тестро 

пешнињод менамоем: 

 барои бањогузории њамаљонибаи дараљаи тафаккури омўзгорон 

дар зинањои мухталифи омўзиш шумо метавонед натиљањои ин 

андозагириро истифода баред: 

 ќувва ва мураккабии маърифатии тафриќа, ки чї гуна миќдор ва 

хусусиятњои сифатњои ќабулкунии инсон чен карда мешавад; 

 дар айни замон, њарчи бештар одамон дар бораи сифатњо 

медонанд ва ин сифатњо мураккаб ва умумї мешаванд, дараљаи 

худшиносї баландтар мешавад; 

 дараљаи вазнинї ва таркиби хоси «тасвири-Ман», ањамияти он 

барои одамон. Одамон аз хусусияти худ ба «Ман» ва огоњї аз ин масъала 

фарќ мекунанд (баъзењо аз љињати шахсияти љисмонии «Ман» ва 

дигарон;  

 аз љињати иљтимої, дигарон бошанд, аз љињати рўњии он њайрон 

мешаванд); 
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 дараљаи яклухтии дохилї, мувофиќати «тасвири Ман». Он 

метавонад бо мувофиќати дохилї фарќ кунад ѐ нигоњи ихтилофноки 

шахсро дар бораи худ дар бар гирад. Номутобиќатї, номураттабии 

«тасвири худ» шиддати дохилї, шубња ва дудилагиро ба вуљуд меорад; 

 таќвияти неруи «Ман». Тасаввуроти баъзе одамон имрўзњо 

муътадиланд, дар дигар њолатњо он метавонад ноустувор бошад. 

Муайянкунандаи умумї, унсури људонопазири «Ман» худќабулкунї 

ва худэњтиромкунии шахс мебошад. Ташаккули бомуваффаќияти 

шахсият ва фардияти инсонї танњо дар сурате имконпазир аст, ки худи 

шахс ќобилияти худ ва љои худро дар байни дигар одамон мусбат арзѐбї 

карда тавонад. Худбањодињї бо муносибатњои арзишии шахсият 

алоќаманд аст. Таљриба нишон медињад, ки омўзгор худро мусбат ќабул 

мекунад, эътимод ба худ, ќаноатмандї аз касбро дорад, ки ин 

самаранокии фаъолиятро дар маљмуъ баланд мебардорад.  

Њамин тавр, барои ташаккули худогоњии омўзгор дар љараѐни 

таълим ташаккул додани њавасмандии умумї зарур аст, ки муњимтарини 

онњо њавасмандињои шахсї ва такмили ихтисос мебошанд. 

Дар илми психология исбот шудааст, ки асоси худидоракунї 

њамчун раванди худогоњии субъекти њаѐт баромад мекунад, ки он аз 

љониби омўзгор бањо додан ба нуќтаи назари худро дар назар дорад, ки 

хеле муњим арзѐбї карда мешавад. Ба масъалаи бањо додан ба нуќтаи 

назари худ њамчун категорияи психологию педагогї Н.Ю. Кулюткин, 

К.М. Левитан, А.К. Маркова, Л.И. Натсакян, Н.Ю. Посталюк, Г.С. 

Сухобская, O.С.Сокур ва дигарон машѓуланд. Инкишофи мавќеи бањо 

додан ба нуќтаи назари худ аз љониби омўзгор захираи калонро барои 

такмили идоракунї ва ташаккули муоширати омўзгорони фанњо ташкил 

мекунад.  

Истифодаи мафњуми худбањодињї ба нуќтаи назари худ дар 

илмњои мухталиф ба њам монанд кардани гуногунии зиѐди он оварда 

расонид: фалсафа, психология, ахлоќ, зебої, идоракунї ва алоќа 

(кибернетика) ва педагогика. Истифодаи ин мафњум дар илмњои 
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мухталиф боиси муайян шудани шаклњои гуногуни он гардиданд: зењнї, 

робитавї, методологї, шахсї, академї, фалсафї, педагогї. 

Худбањодињї ба нуќтаи назари худ аз заминаи инъикоси 

муќаррароти фалсафа сарчашма мегирад, ки шахсро њамчун 

интиќолгари мутобиќати комил ва худшиносї медонад. Њамин тариќ, 

хусусияти асосии инъикос ќобилияти шахсест дар роњи монандї бо тарзи 

зиндагї, берун рафтан аз доираи ташвишњои зиндагї. Ањамияти 

инъикоси доимии тањлил, дарки худ, амали худ, чї тавр натиљаи дилхоњ 

ба даст овардан, барои инсон дар фаъолияти њамешагии таѓйирѐбандаи 

муњити зист ва воќеият муњим аст. 

Дар зери инъикоси худбањодињї ба нуќтаи назари худ педагог 

Н.М.Яковлева ќобилият ва эњтиѐљоти омўзгоронро дар бораи аз њолати 

худ огоњ будан, барои ноил шудан ба маќсадњо, чорабинињо ва 

натиљањои онњо, ки дар вазъияти воќеии таълим ба даст овардаанд, бо 

маќсади назорат, арзѐбї ва такмили фаъолияти педагогї мансуб медонад 

[167]. 

Инъикоси педагогї худмуайянкунии касбии омўзгоронро тавсиф 

намуда, фаъолияти касбии худро дарк намуда, худбоварона амал карда,  

њамчун ќобилияти ба худ бо чашми одамони дигар нигоњ кардан, дар 

мавќеи худ истодагарї кардан ва ба таври воќеї арзѐбї кардани худ, 

роњњои худрушдкунї, худомўзї, худислоњкуниро пешакї муайян 

мекунад. Мафњуми худбањодињии педагогї инњоро дар бар мегирад: 

худшиносї њамчун як раванди мураккаби тафаккури марбут ба 

муносибат ва муќоисаи худ бо дигарон; худбањодињї - арзѐбии кори шахс 

аз рўи љадвали арзишњои назаррас; худислоњкунї, таљдиди кори худ, 

рафтори ба худбањодињї асосѐфта. 

Омўзгорон бояд бо маќсади муайян касбияти худро сайќал 

дињанд, то ки ба мавќеи инъикоси худ расанд. Барои ин, дар синфхонањо 

бояд вазъияте ба вуљуд оварда шавад, ки аз онњо ѓанигардонии таљрибаи 

шахсї ва худбањодињии фаъолияти онњо, њамчунин муайян кардани 
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муваффаќиятњо ва душворињои онњо, тањлил, тарњрезии вазъи педагогї, 

ки аз хонандагон фаъолнокии шахсиро талаб мекунад. 

Сатњи зоњиршавии мавќеи инъикоси шахсияти омўзгор инњоянд: 

хоњиши далелнокї ва оќилонаи нуќтаи назари худ; кўшиш барои 

муколама ва ќобилият; хоњиши ѐфтани бањодињии шаклњои гуногуни 

њолатњои педагогї; ќобилияти муайян кардани љанбањои муњими воќеии 

активии он, ки чи њодиса рўй дода истодааст; ќобилияти фањмидан аз 

нуќтаи назари сода (сабабњо) ва аз нуќтаи назари оянда (дар намуди 

дурнамои эњтимолї); омодагї барои худбањодињї. 

Дар љараѐни рушди касбї ва шахсии омўзгор њадафњо, вазифањое, 

ки ба таљрибаи шахсї нигаронида шудаанд, таѓйир меѐбанд. Дар 

марњилаи пеш аз хизматрасонї мо њадафи таљрибаи шахсиро меомўзем, 

ки он ба рушди малакањои омўзгорон асос ѐфтааст, то ки њиссиѐт, рўњия 

ва усули фаъолияти худро тањлил кунанд. 

Озмоиш нишон дод, ки барои ташаккули малакањои рушди 

таљрибаи шахсї дар синф бояд як низоми психологии бароњати кори 

таълимї-тарбиявї бо маќсади мусоидат намудан ба иштироки амиќи 

шахсии омўзгорон дар љараѐни таълим ва ошкори пурраи робитањои 

эњтимолї ва ќобилияти зењнии он бояд ба роњ монда шавад. Барои иљрои 

ин талабот риояи шартњои зерин муњим аст: якум, фаъолияти таълимї 

бояд бо назардошти хусусияти инфиродии ОЉ ва татбиќи онњо интихоб 

карда шаванд, то омўзгорон озодии интихоб кардани самти рафторро 

дошта бошанд ва дувум барои њар як омўзгори љавон њатмї аст, то ин ки 

њисси муваффаќияти омўзиш тавассути эљоди фазои дўстона, дастгирии 

мутаќобила ва муошират ба вуљуд оварда шавад. Хуб мешуд, чунин 

шароити кор муњайѐ карда шавад, ки мутобиќи он ОЉ андешањои худро 

мубодила кунанд, ба якдигар саволњо дињанд ва ба саволњои муаллим-

мураббиѐн љавоб ѐбанд. Ба ибораи дигар, омўзгорон њангоми иљрои 

вазифањои таълимї муколамаи мутаќобиларо истифода мебаранд ва 

њамзамон дар раванди таълим нуќтаи назари дигар, равшану бурро баѐн 
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кардани афкор, гўш кардан ва фањмидани дигаронро меомўзанд ва 

пањлуњои бењтари онњоро ба инобат мегиранд.  

Њангоми ташаккули омодагии омўзгори љавон барои муошират 

якчанд марњилањои рушдро фарќ кардан мумкин аст: 

 фањмидани муносибатњои ОЉ бо дигарон тавассути фањмиши 

услуби муошират, сатњи майл ва ѓайра; 

 худогоњї ба воситаи маънои фањмидашудаи «Ман» (услуби 

тафаккур, мизољ, хислат, услуби муошират ва ѓайра); 

 дарк кардани худ ба њайси омўзгор. Муаллимон дар натиљаи 

таљрибаи шахсї зарурати ба даст овардани донишњои нав, аз худ 

кардани усулњои нави муошират, ќобилияти идоракунии њолати 

психологї ва эњсосоти худ, пешгўии малакањо ва ѓайраро дарк мекунанд. 

Тафаккури ба таљрибаи шахсї асосѐфта раванди муоширатро назорат 

мекунад, танќид менамояд, њамаи марњилањоро дарк мекунад.  

Дар асоси гуфтањои боло, мо метавонем хулоса барорем, ки 

муоширати сермањсул ин кори робитавї бо зуњуроти неруи зењнї 

мебошад, ки њамчун падидаи психологии бешуурона ва идоранашаванда 

тавсиф карда мешавад. 

Муќаррароте, ки шахс сифатњои дар кор зоњиршударо фањмида 

мегирад, њамчун шарти сеюм, ташкили раванди педагогиро дар омода 

кардани муаллимони љавони СИ дар интихоби педагогии муколама, 

воридкунии маќсадноки ОЉ ба МП ва касбиро талаб мекунад. 

Дар психология ва педагогика он далел эътироф шудааст, ки 

омўзиш бояд њатман амалњоеро, ки бо фаъолияти фанни мушаххас 

алоќаманд бошад, ќобилияти иљро карданро дар бар гирад, хонандагон 

бояд дониш ва малакаро аз худ кунанд. Дохил шудан ба фаъолияти 

мувофиќ масъалањои зеринро дар бар мегирад: 

 њар як масъалаи таълимї тавассути оѓози фаъолнокї њаллу фасл 

карда мешавад; 
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 рушди зењнї - тавассути фаъолияти аќлонї, њалли мушкилоти 

зењнї шакл мегирад; 

 аз худ кардани муошират тавассути њаллу фасли вазифањои 

фаъоли робитавї, аз љумла дар љараѐни таълим баѐншуда, инчунин, дар 

робита ба раванди бавуљудомадаи воќеии педагогї инъикос меѐбад.  

Муњтавои фаъолият бо ниѐзњои таѓйирѐбандаи омўзгорон вобаста 

аст. Муаллим бояд низоми фаъолиятро мутобиќи эњтиѐљоти воќеї барпо 

намуда, рушди хонандагони синфњои ибтидоиро бо назардошти 

арзишњои умумиинсонї равона кунад. 

Ворид кардани омўзгорон ба МП њамкории инфиродиро дар бар 

мегирад. Моњияти он дар риоя кардани муносибати мутаносиби 

кўшишњои муаллим ва хонанда мебошад. Дар марњилаи ибтидої њиссаи 

фаъолияти омўзгорон нисбат ба фаъолгардонї ва ташаккули љањони 

маънавии хонандагони СИ зиѐдтар гардиданро таќозо дорад, зеро 

фаъолнокии хонандагон дар ин давра тадриљан меафзояд. 

Пешнињоди чунин шароитњо, ба монанди: воридкунии 

маќсадноки омўзгорон ба муоширати мустаќили педагогї ва касбї ба 

ташаккули шахсияти томи омўзгор мусоидат менамояд; дар баробари 

ташаккули њавасмандї ва манфиатњои маърифатї ва касбї иштироки 

шахсии омўзгоронро дар раванди азхудкунии дониш ва малакањои 

марбут ба фаъолияти педагогї дар умум ва МП таъмин менамояд; 

ташаккули назари њамаљонибаи фаъолияти касбии педагогї ва МП-ро 

њамчун ќисми таркибии он таъмин менамояд. 

Мањз дар љараѐни таълим ва муоширати касбии педагогї дониши 

омўзгор ва арзѐбии воќеияти педагогї бо чунин омилњо рушд ва такмил 

мекунад: 

 дониш ва арзѐбии љамъиятї, касбї ва байнишахсї; 

 услубњо, усулњо ва воситањои муошират; 

 азхудкунии усулњои хайрхоњї, њамдардї, эътироф кардан; 
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 худшиносї ва худислоњкунї дар раванди љойгиркунии наќшњои 

гуногуни педагогї, иборат мебошад. 

Дар давраи ташаккули касбият дар байни мутахассисони љавон 

саъю кўшишњо бояд ба ташаккули сифатњои муњимми касбї равона 

карда шавад. Ба онњо салоњият ва ташаббусњои бо њам алоќаманд дохил 

мешаванд.  

Муњаќќиќ Л.А.Петровская авлавияти бечунучарои њаѐти воќеиро 

дар ташаккули ќобилияти робитавии инсон таъкид мекунад ва њамзамон 

зарурати малакаи ташаккули маќсадноки иртиботро дар раванди таълим 

эътироф мекунад [112]. 

Дар педагогика исбот шудааст, ки яке аз шартњои ташаккул ва 

рушди шахсияти омўзгори оянда пайвасткунии манфиатњои 

мутахассисон бо шавќи маърифатї ба фан ва њавасмандкунии касбї 

мебошад. Ташаккули њавасмандии касбї ба љалби ОЉ ба фаъолияти 

мустаќили касбї мусоидат менамояд. 

Барои посух додан ба саволи ккадом омил ташкил кардани 

раванди педагогиро бо маќсади фароњам овардани имконияти омўзишї 

ба шароити кори ояндаи омўзгори љавон мусоидат мекунад, мо ба 

муќаррароти асосии назарияи томи љараѐни мураккаби педагогї рў 

овардем. Мувофиќи ин назария, танњо таъмини томи љараѐни таълим 

ташаккули шахсияти эљодї ва худрушкунандаро метавонад њавасманд 

кунад. Дар тањќиќоти муњаќќиќи машњур В.А.Сластенин таъмини томи 

љараѐни таълим њамчун сифати арзишноки раванди педагогї фањмида 

мешавад, ки сатњи баланди инкишофи онро дар натиљаи амали 

бошуурона ва њавасмандкунии фаъолияти субъектњои дар он 

амалкунанда муайян мекунад [132]. 

Ба раванди томи педагогї ягонагии дохилии љузъњои он, 

њамбастагии мутаносиби онњо хос аст. Ин њаракат доимї буда, зиддияти 

аз нав гурўњкунии ќуввањои њамкориро бартараф карда, сифати навро 

ташаккул медињад. 
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Раванди ягонаи педагогї ташкили њаѐти таълимгирандагонро дар 

бар мегирад, ки манфиатњои њаѐтан муњим ва талаботи онњоро ќонеъ 

мекунанд ва ба шарти таъсири мутавозї ба тамоми соњањои шахсият: 

зењн, аќл, њиссиѐт, ирода таъсир мерасонанд. 

Аз нуќтаи назари ягонагии мундариљаи раванди педагогї, 

њадафњо ва мундариљаи таълим, таљрибаи инсон дар маљмуи чор унсури 

он ба даст оварда мешавад: дониш ва усулњои татбиќи он; малака ва 

ќобилият; таљрибаи кори эљодї; таљрибаи арзиши эњсосї ва муносибати 

њадафнок ба муњити ињотакунанда. Амалисозии ин унсурњои таълим 

амалисозии ягонагии вазифањои таълимї њамчун њадафи раванди 

педагогї мебошад. 

Ягонагии љараѐни таълим дар асоси равандњои њамгирої нишон 

дода мешавад. Андеша ва тасаввуроти кофии воќеї оид ба фаъолияти 

педагогї-касбї, муошират, МП, муоширати касбї-педагогї назари 

њамаљонибаро медињад, кўшиши арзѐбии онњо аз нуќтаи назари 

файласуф, равоншинос, методист дида мешавад. Њамгироии тањсилот, 

истењсолот (таълим ва такмили ихтисос) ва илм яке аз самтњои 

муњимтарини азнавташкилдињии тањсилоти касбї ба њисоб меравад. 

Њамгирої метавонад ба сифати асоси ташаккули фаъолияти 

њамаљонибаи касбї ва педагогии љавонони омўзгор хизмат кунад. 

Амалисозии он тањияи моделњои мувофиќро дар шакли назариявї таќозо 

мекунад, ки гузариш аз фаъолияти таълимї ба фаъолияти касбї ва 

омўзгорї ба роњ монда мешавад. Њамгироии зикршуда дар шаклњои 

нави ташкилї ва усулњои таълим амалї карда мешавад, ки дар онњо ду 

амалњои мутаќобил мављуданд - аз таълими амалї дар мактаби олї ва 

муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї дар таљрибаи педагогї. Дар њолати 

аввал дар синф дар шакли дигаргунињои дидактикї муносибатњои 

истењсолї аз нав барќарор карда мешаванд (видеофилмњо, тањияи 

маљмуи конспекти дарсњо ва чорабинињои тарбиявї, дарсњои лабораторї 

ва амалї такмил дода мешаванд); семинарњои махсус ва курсњои 

махсусгардонидашуда тањия карда мешаванд; аз таљрибаи мактабї 
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маводњо оид ба эљоди њолатњои педагогї дар лексияњо ва семинарњо љалб 

карда мешавад; моделсозї, моделњои истифодашаванда, бозињои расмї, 

наќшї ва ѓайра. Дар зер модели мутобиќгардонии касбии ОЉ-и СИ ба 

фаъолияти педагогї оварда мешавад. (Љадвали 3). 

Њамин тариќ, фањмиши томи объектњои фаъолияти педагогї-

касбиро метавон тавассути њамгироии дохилї ва илмии дониш ба даст 

овард. Дар адабиѐти илмї њамчун њамгироии дохилї ва илмї, 

муоширати байнисоњавиро људо мекунанд. Њамгироии таълимї дар 

сатњи робитањои байнифаннї љанбањои асосї, методологї ва ташкилиро 

дар бар мегирад. Љанбаи моњиятии он методологияи њамгирої, 

донишњои умумии фарњангї, психологї, педагогї ва методологї ва 

таљрибаро оид ба масъалаи МП, рушди дастгоњи мафњумии масъала, 

васеъшавии масъалањои соњаи иттилоот тавассути омўзиши мавзуъњои 

иловагиро дар доираи фанњои махсус дар бар мегирад. Љанбаи 

методологї намудњои гуногуни фаъолиятро дар љанбаи њамгирої 

пешбинї мекунад: таълимї-маърифатї, таълимї, илмї-тањќиќотї, касбї; 

њамгироии усулњои тањќиќот аз љониби илмњои мухталиф. Љанбаи 

ташкилї тавассути њамгироии шаклњои муошират амалї мешавад. 

Тањќиќоти педагогї нишон доданд, ки бо афзоиши фаъолияти рўоварї 

ба муоширати бештари муаллимони љавон дар байни коллективњо ѐ 

гурўњњои дахлдор (аз љумла, кор дар љуфтњо), фаъолияти таълимї ва 

маърифатии муаллимони синфњои ибтидоии љавон (омўзиши 

мутаќобила, назорати мутаќобила, љустуљўи муштараки њалли мушкилот 

ва ѓайра) ташаккул меѐбад. 

“Яке аз талаботи ОЉ-и СИ њангоми ташкили љараѐни педагогї 

интихоб кардани чунин шаклњои таълимро талаб мекунад, ки дар он 

муаллим метавонад манфиатњои шахсии худ ва эњтиѐљоти гурўњро ба 

љомеа пайваст кунад”, ки ба иштироки фаъолонаи ў, ба робитаи 

инсондўстї бо одамони дигар метавонад мусоидат кунад [56, 79]. 
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 Љадвали 3. Модели мутобиќгардонии касбии омўзгорони  
љавони синфњои ибтидої 

Ќисмати маќсаднок  

Маќсад  Натиља  

1. Мутобиќгардонии дахлдор ва 

такмил додани фардияти омўзгор 

1. Омўзгори босамар мутобиќгашта дар 

шароити фазои касбї 

2.Дараљаи салоњиятнокии муно-

сибро ноил шудани њар як омўзгор  

2. Раќобатпазир, боѓайрат, омўзгори дорои 

маљмуи тафаккури методологї  

Вазифањо  

1. Рушди низоми фардї ва маљмуии МП-и омўзгоре, ки ба таъмини шароитњо барои 

мутобиќгардонї, ташаккул ва рушди мутахассиси љавон ќобилият дорад. 

2. Шавќмандгардонии такмили касбї ва шахсии омўзгор.  

3. Ташаккули шавќи устувор ба касби омўзгорї.  

4. Такмили тафаккури методологї, танќидї, креативї, салоњияти касбии омўзгор.  

5. Назорати рушди шахсияти омўзгор њангоми мутобиќгардонї.  

Субъектњо 

1. Хизмати иттилоотї-методї;  

2. Педагог-мураббї,  

3. Педагог-психолог; 

4. Маъмури муассисаи тањсилоти умумї. 

Субъекти муошират худи омўзгори љавон мебошад 

Вазифњои маќсаднок  Вазифњои инструменталї  

Такмилдињї дастгирии психологї-

педагогї, фасилитатсия, ислоњкунї 

Ташхисї, пешгўикунї, тарњрезї, ташкилї, 

вазифњои робитавї 

Роњњо  Принсипњо 

- фаъолиятнокї 

- ба шахсият нигаронидашуда 

- ба таљриба нигаронидашуда 

Принципњои умумиилмї: њамгирої ва танзими 

амалњо; муттасилї; маљмуї; низомнокї; 

таљриба. 

- принсипњои бевоситаи МП: љанбаи 

ѓайрирасмии бартараф кардани душворињо ва 

љанбаи расмии намоиши комѐбињо; эљодиѐти 

муштарак, худташкилкунї ва худтакмилдињї, 

такя ба муваффаќияти љойдошта дар шахси 

муошираткунанда, афзалияти нишонањо ва 

наќшањои арзишии шахсї ва касбии 

муошираткунанда, стратегияи некбинона, 

њамкории њамаи субъектњои психологї ва 

педагогии муошират. 

Унсури пурмаъної 

- муайянкунии мавќеъ ва наќши асосњои њамкорињои илмї ва педагогї дар раванди 

дастгирии педагогї; 

- инкишоф ва бањисобгирии дараљаи ташаккули салоњияти касбии омўзгори љавон; 

- гузоштани маќсаду вазифањои дастгирї (гузоштани маќсадњо); 

-интихоби муносиб ва истифодаи воситањо, шакли усул ва услубњо;  

- танзим кардани маљмуи амалњои субъекти муошират;  
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Идомаи љадвали 3.  
Модели мутобиќгардонии касбии омўзгорони љавони синфњои ибтидої 

 
Унсури технологї  

Марњилањо  

Марњилаи 1: ташхисї (мутобиќкунї); 

Марњилаи 2: асосї (тарњкашї) 

Марњилаи 3: назоратї-бањодињї  

Технологияњо ва методњо  

Соњаи такмили 

шахсият 

Методњои МП-иомўзгори 

љавон 

Методњои худтакмилдињии 

омўзгор 

 

 

 

 

Маърифатї  

- машваратдињї, 

- боварии ќатъї, 

- тањлили таљрибаи 

педагогї, 

- муњокимаи иттилоотї- 

педагогї дар ВАО, 

- омўзиши санадњои 

меъѐрию њуќуќї ва 

таълимї, 

-мубоњисањо. 

- худбоэътимодї; 

- омўзиши адабиѐти касбї ва 

тањлили он;  

- љамъбасти таљрибаи педагогї; 

- шарњи интернет оид ба 

масъалањои касбї;  

- назорат ва тањлили дарсњои 

синфї ва беруназсинфї; 

- азхудкунии санадњои меъѐрию 

њуќуќї ва таълимї. 

 

 

 

Эњсосї-иродавї 

- мусоидати самаранок; 

- семинар-тренинг; 

- ташкили вазъи таъсир ва 

комѐбї. 

 

- азхудкунии усулњои 

худтанзимкунї;  

- аутотренинг; 

- бурдани «Рўзномаи комѐбињои 

касбї»;  

- худњавасмандкунї; 

- худљазодињї; 

- худфармондињї; 

- пешнињоди пешомад. 

 

 

Рафторї  

- ташхис; 

- лоињакашї ва 

банаќшагирии дутарафа; 

- устои аълодараља, 

- њалли вазифањои педагогї  

- тањлили њолатњои 

педагогї; 

- супориш додан. 

- худташхискунї, 

- азхудкунии таљрибаи санъати 

педагогї,  

- баромад дар конфронсњои илмї 

- амалї; 

- худтакмилдињї; 

- худњисоботдињї; 

- худтаќдимкунї.  

Унсури меъѐрї-натиљавї 

Нишондињандањо, сатњњо ва меъѐрњо, ташаккули салоњияти касбї: эљодї, 

салоњиятнокї, сермањсулї (саводнокии функсионалї), ѓайри ќобили ќабул 

(бесалоњиятї) 

 

Марбут бо омодагии ОЉ-и СИ ба МП дар љараѐни таълими 

хонандагони СИ муошират њамчун омили асосии рушди љањони 
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маънавии онњо мањсуб ѐфта, мутобиќшавии омўзгорон ба кори касбї-

педагогї дониста мешавад ва риояи он ба сатњи омодагии ОЉ барои МП 

бо хонандагони СИ, њамчунин, самаранокии мутобиќати онњо ба кори 

касбии педагогї мусоидат мекунад. 

Њангоми муайян кардани маљмуи шароити педагогї барои тайѐр 

кардани омўзгорони СИ барои МП њамчун омили мутобиќгардонии 

онњо ба кори омўзгорї чунин самтњоро ба њисоб мегирем: 

 фармоиши иљтимоии љомеа ва муассисањои тањсилоти олии касбї 

барои тайѐр кардани омўзгорони ќобилиятнок барои муоширати 

босалоњияти педагогї; 

 хусусияти љараѐни таълим дар муассисањои тањсилоти олии касбї 

ва дигар муассисањои таълимї, ки тамоюлњои рушди таълими муосирро 

муайян мекунанд: демократикунонї, инсондўстї, њамгирої; 

 ташкил кардани робита ба муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

ва асосї бо маќсади ташаккули омодагии ОЉ ба муоширати омўзгорї; 

 тавсифи низомњои ба МП асосѐфта; 

 ‟ хусусияти таълим. 

Барои бомуваффаќият омода кардани омўзгорони оянда ба МП 

њамчун омили мутобиќшавї ба фаъолияти касбї-педагогї 

нигаронидашуда зарур аст: 

 барпо кардани љараѐни педагогї дар асоси муносибати ба 

фаъолият нигаронидашудаи шахсият ва касбии фаъолият; 

 дар омўзгор ташаккул ва рушд додани худогоњї тавассути 

таљрибаи шахсї; 

 маќсаднок ворид намудани ОЉ ба муоширати мустаќили касбї. 

 

Хулосаи боби якум 

Љамъбаст ва натиљањои боби якум моро ба хулосањои зер овард:  

1. Шароитњои педагогии ташаккули омодагии ОЉ-и СИ ба МП 

тавассути назардошти олимону муњаќќиќони педагогика, психология ва 
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файласуфону љомеашиносон тањлилу тањќиќ гардид. Дуруст ташкил 

намудану бароњмонии шароитњои педагогии ОЉ марбути муоширати 

омўзгорї вобаста ба СИ дар вазъи кунунї барои аз бар намудани 

хислатњои њамида, алалхусус, рушди нутќи шифоњї, аз худ кардани 

маданият, расму оин ва донистани таърихи гузаштаи худ шароити 

мусоид фароњам месозад. Њамчунин, барои роњандозї намудани 

масъалањои ќабулкардаи Ќонуни ЉТ “Дар бораи маориф”, ки дар 

ќаламрави љумњуриамон амалї шуда истодааст, имконияти мусоид 

фароњам меорад; 

2. Масъалаи ташаккули омодагии ОЉ-и СИ ба МП , ки дар асоси 

корбарии дурудароз ва такрор ва аз болои худ кор карданњо ба даст 

меояд, бе дониши баланди замонавї ва ба стандарти љањонї љавобгў 

будан имконпазир нест. Аз ин рў, ба ОЉ лозим аст, ки дониш, мањорат ва 

љидду љањди худро бањри аз худ намудани дониши назариявию амалии ба 

талаботи давр ва методу методологияи навин дар асоси навгонињои 

фаннї равона созад. Ин тарзи кор барои дар рўњияи хислатњои њамидаи 

инсонї, бахусус, худшиносию худогоњии миллї тарбия карда ба воя 

расонидани наслњои ояндаи љомеаи кунуниамон заминагузор мегардад; 

3. МП омилест барои мутобиќгардонии ОЉ-и СИ ба касби 

педагогї. Ба муаллимони љавон лозим аст, ки пеш аз њама дониш, 

мањорат ва малакаи муоширати худро сайќал дињад ва бо талаботи 

педагогї мутобиќ намоянд. 

Инчунин дар назар дошта бошанд, ки: 

 МП-и муаллимони љавони СИ бо њамкорон ва хонандагон 

мусоидат мекунад; 

 муоширати дурусту маќсаднок дар таълим гирифтану тарбияи 

дуруст додани хонандагон наќши муњим дорад; 

 дар љараѐни муносибати бомаќсади педагогї њисси ватандўстї, 

ватанпарварї, њимояи марзу бум, худогоњию худшиносии миллї 

ташаккул меѐбад; 
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 МП ба робитаи ќавии байни омўзгорону хонанда боис 

мегардад; 

4. Омодагии омўзгорони СИ барои ба роњ мондани корњои 

самарабахши таълимї-тарбиявї вобаста ба муоширати љавобгўи давр 

будани хонандагон, асосан, инњоянд:  

 бедор намудани шавќу раѓбати хонандагон бо маќсади ба даст 

овардани дониш, малака ва мањорату истеъдод нисбат ба муоширати 

байнињамї ва омўзгор; 

 ба роњ мондани њавасмандгардонии хонандагон марбут ба 

муошират; 

 ба талаботи давр љавобгў будани муоширати касбии омўзгор; 

 зери назорат ќарор гирифтани муоширати њаррўзаи 

хонандагон; 

 мусаллањ будани омўзгор ба пањлуњои мухталифи муошират; 

 истифодаи техникаи компютерї ва дигар воситањои техникии 

муосир; 

 аз болои худ ба таври доимї кор бурдани омўзгор бо маќсади 

рушд додани МП .  

5. Омўзиши далелнокшуда ва санљишу тањлилњо водор месозад, ки 

омодасозии босифати ОЉ-и СИ вобаста ба шароитњои зерини педагогї 

натиљаи дилхоњ медињад:  

 дар заминаи муоширати ба талаботи педагогї љавобгў тарбия 

намудани хонандагон; 

 ба наќшањои таълимї ворид намудани соатњои махсус марбут 

ба муошират; 

 корбаст намудани воситањои ѐрирасон (вохўрї бо адибон, 

шоирон, олимону наттоќони садо ва симо ва ѓайра); 

 истифодаи воситањои навини техникї ва компютерї; 

 дар мањфилњои фаннї ворид намудани мавзуъњои ба муошират 

алоќамандбуда; 
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 ба осори бузургони илму фарњанг рў овардан дар таълими 

фанњои таълимї. 

6. Кори дастљамъонаи мактаб ва оила дар тарбияи насли наврас 

марбут ба муошират:  

 дар аввали соли тањсил тартиб додани наќшаи тарбиявї бо 

хонандагон вобаста ба муошират; 

 ташкили рўзномањои деворї ва лавњањои “Бењтарин муоширони 

муассиса”; 

 бо иштирок ва фаъолияти падару модарон ташкил намудани 

“Шоми муошират”; 

 бо фаъолияти бевоситаи падару модарон ташкил намудани 

конфронсњо ва шабњои саволу љавоб оид ба муоширати байнињамї; 

 гузаронидани маљлисњои синфї ва умумимактабї бо 

њузурдошти падару модарон; 

 ташкил ва гузаронидани суњбату мубоњисањо, бањсу мунозирањо 

бо хонандагон вобаста ба масъалаи муошират; 

 таъсири созмонњои талабагї нисбат ба хислатњои њамида, 

хосатан ба муошират; 

 ба хонаи падару модарон рафтани омўзгорон бо маќсади 

шиносої намудан бо вазъи муошират байни аъзоѐни оила ва амсоли 

инњо. 

 ташаккули мавќеи касбии омўзгор; 

 дар љараѐни МП дар муаллимони СИ ташаккул ѐфтани 

малакањои муносибатњои мењрубонона; 

 МП дар муаллимони СИ ба ташаккули услуби муколамаи кори 

зењнї ва коммуникатсионї мусоидат мекунад. 

Агар дар љараѐни тайѐр кардани муаллимони ояндаи синфњои 

иибтидої бароиМП як ќатор шартњои педагогї амалї карда шаванд, 

МП омили мутобиќшавии ОЉ-и СИ ба кори касбї-педагогї мегардад. 
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БОБИ II. КОРИ ТАЉРИБАВЇ-ОЗМОИШЇ ОИД БА ТАШАККУЛ 

ДОДАНИ ОМОДАГИИ ОМЎЗГОРОНИ ЉАВОНИ СИНФЊОИ 

ИБТИДОЇ БА МУОШИРАТИ ПЕДАГОГЇ   

  

2.1. Ташкили кори таљрибавї-озмоишї оид ба ташаккули омодагии 

омўзгорони љавони синфњои ибтидої ба муоширати педагогї  

 

Вобаста ба маќсади натиљагирї аз ташаккули омодагии ОЉ-и СИ 

ба МП дар муассисањои тањсилоти умумии шањру дењоти Кўлоб озмоиши 

омўзгорї гузаронида шуд. Озмоиш чунин маќсадњоро фарогир буд: 

санљиши фаъолияти омўзгорон вобаста ба мавзуи мазкур ва модели 

омоданамоии онњо оид ба МП ва ба таври озмоишї санљидани 

методологияи ташаккули омодагии ОЉ-и СИ ба фаъолияти омўзгорї 

мебошад.  

Аз љониби мо барои тањлили озмоишї ва санљиши натиљањо 

вазифањои зерин муайян карда шуд: 

 муайян намудани дараљаи тайѐрии омўзгорон дар асоси дарки 

пурраи фаъолияти касбї-педагогї дар раванди МП; 

 мушаххасан аниќ намудани омодагии омўзгорон дар муассисањои 

тањсилоти њамагонии шањру ноњияи Кўлоб; 

 ба роњ мондани чорабинињо барои мушаххас намудани ОЉ ба 

фаъолияти касбї-омўзгорї дар раванди МП; 

 санљидани натиљањои модели низоми тайѐр намудани ОЉ-и СИ бо 

фаъолияти касбї-педагогї дар раванди МП; 

 баланд бардоштани шавќу раѓбати муаллимони љавони СИ ба 

фаъолияти педагогї дар раванди МП ; 

 пурсиши муаллимони љавони СИ оид ба мазмун, мундариља ва 

раванди МП дар муассисањои тањсилоти умумї. 

Вазифањои дар боло зикргардида тавассути тањлили 

пурсишномањои омўзгорони шањру ноњияи Кўлоб, ДДК ба номи 
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Абуабудуллоњи Рўдакї ва Коллељи омўзгории ДДК ба номи 

Абуабдуллоњи Рўдакї ба роњ монда шуд. Мувофиќи маќсад ва 

вазифањои кори таљрибавї-озмоишї мо дар 4 марњила) кори 

тањќиќотиро анљом додем (аз соли 2012 то соли 2022). 

Эътимоднокии натиљањои озмоишї дар бисѐр њолатњо аз шароите 

вобаста буд, ки он анљом дода мешуд, зеро ин шароитњо метавонанд ба 

омўзиш ва таълими объект таъсири мустаќим ѐ ѓайримустаќим дошта 

бошанд, то њамчун таѓйирѐбии назорати идоранашаванда хидмат 

кунанд. Муќаррароти назариявї дар љараѐни кори таљрибавї, ки мо дар 

шароити табиии раванди таълим дар омўзиши омўзгорони љавон, 

курсњои махсуси давраи таљрибаи касбии омўзгорї амалї кардаем, 

санљида шуданд. Дар озмоиш 144 нафар, аз љумла 80 омўзгор, 64 

донишомўз ширкат варзиданд. 

Маќсад, мундариља ва усулњои њар як марњилаи тадќиќот, ки мо 

њангоми кори таљрибавї-озмоишї истифода бурдем, дар љадвали 4 

оварда шудаанд.  

Яке аз вазифањо, тавре ки дар марњилаи муќарраркунандаи 

озмоиш муайян шуда буд, муайян кардани душворињои ОЉ-и СИ дар 

МП мебошад. 

Маълумоти назарсанљї, мусоњиба бо хонандагон пас аз ба анљом 

расидани кори озмоишї, назорат, тањлили дарсњо ва фаъолияти педагогї 

ба мо имкон доданд, ки душворињое, ки бештар ОЉ-и СИ бо 

таълимгирандагон дар муошират дучор мешаванд, ошкор кунем: 

Дарк кардан: дар њолатњои мушаххас дар бораи њадафњои 

муошират маълумот надоранд; оид ба зарурати људо кардани вазифањои 

робитавї ва тарњрезии њалли онњо тасаввуроти пурра надоранд; 

вазифањои муоширатро дар раванди педагогї мањдуд мекунанд; 

методњои ташхисро барои омўзиши шахсият аз худ накардаанд. 
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Љадвали 4. Марњилањои кори таљрибавї-озмоишї 

№ 
 

Марњилањо 
Мўњлати 

гузаронидан 
Вазифањо, Мундариља Методњо 

1.  Озмоиши 
санљишї 

Солњои  
2015 -2021  

Муайянкунї: 1. Мушкилоти мутобиќгардонии 
ОЉ-и СИ ба фаъолияти касбї-педагогї.  
2. Далели аз љониби ОЉ интихоб намудани кори 
педагогї. Људо кардани меъѐрњо ва 
нишондињандањои омодагии ОЉ ба МП  

 - гузаронидани тест ва гузаронидани пурсишномањо бо 
омўзгорон ва хонандагон 
 - тањќиќот ва тањлили масъалањои робита ва мутобиќшавї; 
 - назорати муоширати раванди педагогї дар мактаб 

2.  Озмоиши 
љустуљўї 

Солњои 2012-
2015 
 

3. Тањияи барнома ва мундариљаи масъалањои 
МП дар курси махсус “Технологияи МП ”. 
4. Љустуљўи мусоидтарини шакл ва воситањои 
гузаронидани машѓулиятњо бо ОЉ аз мавќеи 
коркарди принсипњои гузаронидани кори 
таљрибавї ‟озмоишї 

- тањияи маводњои дидактикї; 
- гузаронидани анкетањо ва тестњо бо омўзгорони љавон; 
- мушоњида ба фаъолияти омўзгорон ва хонандагон дар дарсњо; 
- тањлили дарсњои гузаронидашуда; 
Назорат 

3.  Озмоиши 
ташаккулдињ
анда  

Солњои  
2015-2018 
 

5. Тафтиши таљрибавї-озмоишии шароити 
педагогии ташаккули омодагии ОЉ-и СИ ба 
МП њамчун омили мутобиќгардонии онњо ба 
фаъолияти касбї-педагогї. 
6. Тафтиши таљрибавї-озмоишии модели 
таълими ОЉ-и СИ ба МП  

- озмоиши педагогї; 
- тањияи вазъиятњои педагогї, вазифањои робитавї бо 
дарназардошти таљрибаи педагогњо; 
- тањлили машѓулиятњои гузаронидашуда ва ислоњи фаъолияти 
омўзгорон ва хонандагон; 
- гузаронидани тест ва гузаронидани пурсишномањо бо 
омўзгорон; 
- бо омўзгорон гузаронидани дарсњои муошират; 
- тањлили фаъолият оид ба муоширати омўзгорон њангоми 
гузаштани таљрибањои педагогї; машваратдињии инфиродии ОЉ 
аз љониби мураббиѐн 

4.  Коркарди 
натиљањои 
озмоиш  
 

Солњои  
2018- 2021  

 

7.Фањмиши назариявии маълумоти таљрибавї-
озмоишї; тањлили психологї-педагогии 
натиљањои бадастомада: тафсир, тасвияи 
натиљањо ва хулосањо 

Методњои омори математикї. Коркарди натиљањо бо кумаки 
МЭЊ  
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Психологї: надоштани ќобилияти дар синф назорат кардан, 

тамошо кардан, гўш кардан; ба тарзи рафтор ва роњњои муошират 

пайравї кардан; вуљуд доштани одатњо дар фањмиши кўдакон; тарси 

кўдакон, муаллимон аз хатогињо; татбиќи танзимоти нодуруст ва мавќеи 

омўзгорон. 

Амалиѐтї: бо синф, бо хонандагон робита барќарор карда 

наметавонад; дар дарс фазои мусоиди психологї фароњам оварда 

наметавонанд; тасмими њалли масъалаи иртиботро дар шакли 

пайдарпаии амалњо пешнињод карда наметавонанд; аз уњдаи иљрои 

мушоњида ва худмушоњидакунї, худтањлилкунї ва тањлили њолатњои 

педагогї, шароит, яъне малакањои ѓайричашмдошти тањлилї ва 

худбањодињї намебарояд; аксар ваќт таъсири интизомнокиро эњсос 

кардан мехоњанд; суњбат, таълими муштаракро барпо карда 

наметавонад. 

Натиљањои ба даст овардаи мо бо маълумоти дигар тањќиќотчиѐн 

ба монанди В.А.Кан-Калик, Н.Ю.Посталюк мувофиќанд. Масалан, 

монеањои зерин аз љониби Н.Ю.Посталюк дар бораи муоширати 

муколама муайян карда шудаанд: вазъиятї (људокунї дар фазо, 

мардумгурезии шарикон ва ѓайра); тахайюлот (нобоварї ва надоштани 

њисси зарофат, боварї ба њаќ будани худ ва ѓайра); интерактивї 

(набудани малакањои алоќаи иљтимої, надоштани малакаи ташкили 

њамкорї); зењни паст. 

Дар рафти озмоиши муќарраркунанда мо муайян кардем, ки 

муаллимони љавони СИ интихоби худро бо фаъолияти педагогї далел 

меоварданд. Бо ин маќсад, соли 2012 тањќиќи ОЉ-и СИ гузаронида шуд, 

ки дар онњо 72 омўзгор иштирок карданд. Соли 2022 чунин як 

назарсанљї бо ОЉ-и синфњои ибтидоии соли аввал (34 муаллим) 

гузаронида шуд. Натиљањои назарсанљї дар љадвали №5 оварда 

шудаанд. 
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Љадвали 5. Омилњои интихоби кори педагогї аз љониби омўзгорони љавон  

 

Њамин тариќ, маълумоти ба даст овардашуда имкон медињад 

хулосањои зерин бароварда шавад: сатњи пасти ташаккули фарњанги МП 

дар мутобиќгардонии муаллимони љавон ба фаъолияти касбї омўзгорї; 

њавасманд набудани бисѐре аз ОЉ барои ба даст овардани касби 

омўзгорї. 

Тањлили барномањои таълимии муосир ва анъанавии 

донишгоњњои педагогї ва барномањои фанњои психологию педагогї 

нишон дод, ки назар ба барномањои анъанавї бештар ба барномањои 

муосири МП таваљљуњи бештар дода мешавад. Аз ин рў, барои баланд 

бардоштани дараљаи омодагии муаллимони љавони СИ ба МП , аз як 

тараф, омўзиши фанњои педагогї бояд такмил дода шавад ва аз тарафи 

дигар курси амалии таълимї “Технологияи МП ” рушд дода шавад. 

Тањия намудани барнома бо номи курси махсус ва љустуљўи алоќаи 

мусоид аз мавќеи ташкили МП, шаклњо ва усулњои таълими омўзгорони 

љавонро таркиби асосии марњилаи љустуљўии озмоиш ташкил медињад. 

Њангоми гузарондани курси махсус, усулњо ва шаклњои муносиби 

шуѓли муаллимони љавони СИ љустуљў карда шуданд. 

Тањќиќоти моро њамчун назариявї-озмоишї, самаранокии МП ва 

таъсири он ба раванди мутобиќшавї ба касби педагогї метавон тасниф 

кард, то ин ки омодагии муаллимони љавони СИ барои татбиќ кардани 

муколамаи педагогї дар таљриба дар шаш мактаби асосии шањри Кўлоб 

ва Филиали Муассисаи давлатии “Донишкадаи љумњуриявии такмили 

№ Омилњо 

Миќдори омўзгорони 
љавон 

(бо %) солњои 2012-2022 

2012 2022 

1. Раѓбат ба фанњои таълимии ихтисоси асосї  28,6 24,2 

2. Раѓбат ба фанњои таълимии ихтисоси иловагї 16,8 22,6 
3.  Дастрасї ба маълумоти олї  12,2 26,0 

4.  Раѓбат ба касби педагогї 26,8 12,4 

5.  Анъанањои оилавї 4,8 1,2 
6.  Вазъият (њолат) 9,8 5,8 
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ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф” дар шањри Кўлоб 

гузаронида шавад.  

Таљриба дар адабиѐти педагогї “усули маърифатї” номида 

мешавад, ки ба воситаи он шароити падидањои омўхташуда назорат ва 

идора карда мешавад. Ин таљрибаи аз љињати илмї ташкилшуда барои 

ба даст овардани натиља барои тасдиќ ѐ рад кардани фарзияи илмї 

мебошад, ки метавонад ваќти санљиши фарзияро бо маќсади исботи 

самаранокии аќидањои пешнињодшуда зиѐд кунад. 

Самаранокии усули озмоишї дар омўзиши зуњуроти педагогї аз 

бисѐр љињат аз низоми принсипњои умумии илмї ва мушаххаси илмї 

вобаста аст, ки талаботи умумии ташкил ва гузаронидани корњои 

таљрибавиро инъикос мекунад. 

Дар асоси гуфтањои боло, мо принсипњоеро тањия кардем, ки 

барои ташкили корњои таљрибавї-озмоишї љињати ташаккули МП-и 

ОЉ-и СИ бо хонандагон хизмат карданд: 

1. Принсипи афзалияти таълими шахсияти њамаљониба устувор ва 

рушди муносиби омўзгори љавон дар њама шаклу намудњои таълим ба 

арзишњои умумибашарї асос ѐфтааст. Рушди њамаљониба ва 

њамоњангшудаи шахс худтаъминкунї, худшиносї мебошад, ки инсоният 

дар асоси мањорат ва таљриба бобати ташаббусњои фаъол дар соњањои 

гуногуни њаѐт љамъ овардааст. Ин принсип маънои тарбияи арзишноки 

омўзгорони љавон, мустањкам намудани ахлоќро дар назар дорад. Як 

роњи татбиќи ин принсип нишон додани наќши инсон аст. 

Ин принсипро мо њангоми тањлили мушкилоти тањќиќшаванда, 

фарзия, таќсимот ва асоснокии сатњи шароит барои баланд бардоштани 

омодагии омўзгорони љавони СИ ба МП њамчун омили мутобиќати онњо 

ба фаъолияти касбї ва омўзгорї риоя кардем. Принсипи такя ба 

таљрибаи шахсї ва њамаљонибаи илмї даќиќии далелњо, муносибати 

маљмуиро ба зуњурот ва равандњои таълимї, баррасии њамаи далелњоро 

дар муносибатњои дутарафаи онњо, далелнокї, асоснокї, давомнокии 

муќаррарот, хулосањоро дар бар мегирад. 
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Истифодаи ин принсип аз мо талаб мекард, ки корњои 

таљрибавиро дар асоси интихоби воситањое, ки ба талаботи педагогикаи 

муосир мувофиќанд, гузаронем. Мо онњоро дар ваќти муайянсозї, 

љустуљў ва марњилаи ташаккулѐбии барномаи ташхиси омодагии 

омўзгорони љавони СИ ба муколамаи педагогї ва тањлили натиљањо 

амалї кардем. Таълими ОЉ-и СИ дар омодагии баъдидипломї бояд ба 

хусусияти фаъолияти касбии омўзгор сохторї ва методї мутобиќ карда 

шавад, зеро кори педагогї бо тасвияи возењ ва њалли мушкилоти 

калидии педагогї бояд амалї карда шавад. 

Фаъолият имкон медињад, ки таълим ба таври назариявї ва амалї 

ташкил карда шавад; љараѐни таълим тарроњї карда шавад; раванди 

таълим бењтар ва такмил дода шавад; санљиши натиљањои раванди 

таълим ва тарбия асоснок, ќарорњо тасдиќ карда шаванд. Дар 

чорабинињо ягонагии назария ва амалия корбаст шаванд. Мувофиќи ин 

принсип, мо марњалањои ташкили тањќиќот ва таљрибањоро роњнамої 

кардем. 

Асоси муносибати инфиродї ба ташкили корњои таљрибавї рост 

меояд. Ин ќазия аз тарафи муњаќќиќ Ф.A.Орехов пурра нишон дода 

шудааст. «Фардикунонии таълим - ин низоми маќсадноки муназзами том 

ва раванди мухолифатноки омўзгорони ояндаи СИ ба фаъолияти 

педагогї, аз худ намудани системаи донишњо ва малакањо дар тамоми 

марњилањои барномаи таълим, инчунин, аз худ намудани асосњои 

фаъолияти педагогї мебошад” [106, 66]. 

Ин раванди шахсии ташаккул ва рушди ОЉ аст, зеро дорои 

хусусиятњои инфиродї ва вазифањои гузошташудаи ташаккул ва моњияти 

педагогию неруи универсалї дорад. Ин раванди таљрибаи шахсии њамаи 

он чизест, ки тавассути узвњои эњсосотии ба чашм намоѐн ва баъд дар 

фаъолият мегузарад. 
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Принсип инњоро пешбинї менамояд: 

 аз љониби омўзгор ба њисоб гирифтани муносибати хонандагон ба 

фанни таълимї, муайян кардани мавќеи худи таълимгирандагон ба њама 

масъалањои њаѐт ва мувофиќи маќсадњои умумї; 

 ба њисоб гирифтани хусусияти психофизиологии хонандагон дар 

интихоби маводи таълимї; 

 интихоби вазифањо, усулњо ва шаклњо бо назардошти хусусияти 

хоси гурўњ; 

 мунтазамї ва пайдарпайї дар таълим ва масъулият барои 

натиљањо, ки дар њама гуна навъи фаъолият натиљањои муайян ба даст 

меорад, фањмидани он ки чиро ман фањмидам, омўхтам, чї барои 

фаъолияти минбаъдаи педагогї муњим аст; 

 ба инобат гирифтани сатњи ташаккули фарњанги МП дар 

хонандагон ва расонидани кумаки инфиродї ба онњо; 

 њавасмандкунии хонанда аз љониби омўзгор љињати асолати худ 

дар таълим, навоварї, њавасмандї ба тањќиќот њамчун омилњои 

муњимтарини рушди худ; 

 пайваст кардани дониш ва шаклдигаргунии маводи 

омўхташаванда бо дониш ва дигаргун шудани худ; 

 ташкили психологии худи омўзгор аз љониби худ, донишњо, 

малакаи тафаккури ў, нерумандї, эњсосї-иродавї, рўњияи маънавї, 

сабабњо. 

Тавре ки муњаќќиќ М.Н.Скаткин ќайд намудааст: «Дониш дар 

бораи монеањои психологии хоси таљрибакунанда, шароити 

мањсулнокии онњо комилан фардї аст» [130,134]. Принсипи 

демократикунонии корњои таљрибавї инњоро дар назар дорад: 

 интихоби васеи усулњо ва воситањои ба даст овардани натиљањо; 

озодии худмуайянкунї дар фаъолият, худташкилкунї, худсобиткунии 

шахс дар њалли масъалањои умумї; ташаббус ва навоварї дар расидан ба 

њадафњо; 
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 гуногунандешї њамчун бањси озод бо маќсади муњокима кардани 

роњњо, усулњо ва василањои ноил шудан ба њадафњо; дарки мавќеи 

дигарон; фароњам овардани фазои зењнї ва маънавї, ки дар он њар як 

шахс метавонад вазифањоро пешнињод кунад; 

 муттањидии кўшишњои эљодии устодон ва таълимгирандагон бо 

андешањои гуногун; 

 таъмини эњтироми тарафайн, риояи одоб ва тањаммулпазирии 

мутаќобила дар фаъолияти омўзгорон ва хонандагон. 

Бояд зикр намуд, ки асоси МП-и ОЉ-и синфњои ибтдоиро самти 

инсондўстии таълим ташкил медињад. Аз ин рў, тамоюли самти 

инсондўстии таълим мантиќи гузариш аз ќолаби технологии таљрибаро 

дар бар мегирад, ки вобастагии ташаккули омодагии омўзгорони 

љавонро барои њамкорї бо донишљўѐн мувофиќи дараљаи мурољиат ба 

шахсияти омўзгор нишон медињад. Инсондўстикунонї, пеш аз њама, 

инсонпарварї аст, ки дар муносибати мутобиќати комили инсон, 

афзалияти арзишњои умумибашарї ифода меѐбад. 

Асоси инсондўстии раванди педагогї дар асоси риояи ќоидањои 

муайян зимни фаъолияти педагогї амалї карда мешавад: 

 афзалияти таълим аз љињати арзишнокї ва маъної нисбат ба 

иттилоот; 

 ба ягонагии роњњои ба шахсият ва фаъолият нигаронидашуда 

кўшиш кардан; 

 фардикунонии њамкории педагогї; 

 такя ба сифатњои мусбии таълимгирандагон. 

Ѓояи худтатбиќкунии эљодии иштирокчиѐни озмоиш. Ѓояи 

зикршуда вобастагии омодагии омўзгоронро аз њамкорї ба сатњи баланд 

бардоштани озодии касбї ва фардї ва кушодани нерўи таълимиро 

инъикос мекунад. Ин ѓоя дар ќоидањои зерин инъикос ѐфтааст:  

 назорат аз болои раванди таљрибаи шахсии рушди умумї ва 

касбии таълимгирандагон; 



101 
 

 ба навоварї љалб намудани омўзгорони љавон; 

 ягонагии умумї ва гуногуннавъї. 

Ѓояи ташкили технологии кори озмоишї 

Тибќи аќидаи мазкур ташаккули омодагии омўзгорон барои МП 

то андозае назораткунанда мешавад, агар он дар шакли раванде, ки ба 

талаботи ташхисї, сермањсулї, бозињои иљтимої ва матнї ва 

њавасмандкунии њолатњои касбї љавобгўй бошад, татбиќ карда шавад. 

Ин имкон медињад, ки як ќатор ќоидањоро ифода кунем: 

 ба ошкор намудани ќобилияти инфиродї ва захирањои 

психологии шахс нигаронидан; 

 табдилдињии мавќеи омўзгор ва мавќеи тобеи хонанда ба 

баробарии шахсї; 

 банаќшагирии њолатњои ѓайричашмдошт; 

 якљоякунии шаклњои њамкории умумї, гурўњї ва инфиродї; 

 такя ба усулњои омўзиши проблемавї-муколамавї. 

Асоси фарогирї алоќаи омодагии омўзгор бо таљрибаи ќаблї, ки 

барои омўзиши мо муњим аст, мундариљаи умумии фаъолияти 

психологии инсон ва хусусиятњои шахсии ўро пешбинї мекунад. Таљриба 

унсури сохтории шахсиест, ки бо самтгирии шахс алоќаманд аст. 

Таљрибаи инсон ба даст овардани донишу малакањоро дар 

ташаккули одатњои аз љињати иљтимої, муносибатњо ва ѓайра дар бар 

мегирад. 

Мо ин аќидаро дар марњилаи ташаккулѐбии тањќиќот ба роњбарї 

гирифтем. Њангоми ташкили омўзиш, мо ба назар мегирем, ки њар як 

омўзгор таљрибаи фаъолияти муошират, мавќеи зиндагї, арзишњои 

шахсї, алахусус, кор дар мактабро дорад. Њангоми омўзиши МП ва 

ташкили омўзиши педагогї дар љараѐни таълим таљрибаи шахсии 

омўзгорро таљдид карда, онро бой гардонидан лозим аст. 

Яке аз њадафњои марњилаи аввали озмоиш интихоб ва шакли 

ченакњо барои гирифтани иттилооти воќеї дар бораи раванди 
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ташаккули омодагии ОЉ-и СИ барои МП буд. Вазифаи ченкунии 

омодагї ба МП бо мушкилоти меъѐрњо ва дараљаи ташаккули он 

алоќаманд дониста мешавад. Меъѐр нишонае мебошад, ки бањодињї дар 

он асос меѐбад. Дар адабиѐти муосири педагогї оид ба омодагии ОЉ 

чорабинињои касбї-педагогї њамчун нишондињандањои меъѐрњои 

мухталифи сабтшуда њисобида мешаванд. 

Азбаски омодагии ОЉ барои МП дар тўли тамоми давраи 

тањќиќот ташаккул ѐфтааст, мо интихоби бисѐрсатњии муносибати 

ченакро интихоб кардем. Муносибати бисѐрсатња баррасии њама гуна 

равандњоро њамчун гузариш аз як сатњ ба сатњи дигар, мураккаб ва 

сифатан гуногунро дар бар мегирад. Дар асоси гуфтањои боло, мо ба 

сифати меъѐри асосии ченкунии пешрафт омўзгори љавонро дар дараљаи 

баланди омодагї барои МП интихоб кардем. Интихоби меъѐри асосї 

људо кардани вазъи омодагии омўзгорон ба МП, муайян кардани 

нишондињандањои ин амалњо, меъѐрњои гурўњбандии омўзгор ба дараљаи 

муайян ва гузаронидани воситањои нишондињандањои сифатиро ба 

миќдорї таќозо мекунад. 

Барои мушаххас намудани ин маќсад, мо тањќиќоти муњаќќиќон 

Н.В.Кузмина, В.А.Сластенин, Н.В.Яковлева ва дигаронро ба эътибор 

гирифтем, ки вазъи ба гурўњњо људо кардани фаъолияти касбї-педагогї 

ва омодагии омўзгорон ба он мебошад. Њангоми муайян кардани 

дараљаи мањсулнокї мо натиљањои марњилаи ташкили озмоишро дар 

соњаи маълумоти олї, таљрибаи корро бо омўзгорон ва хонандгон ба 

назар гирифтем. 

Дар асоси нишондодњои боло, мо њолатњои зерини омодагии 

омўзгоронро ба МП њамчун омили мутобиќати онњо ба фаъолияти касбї 

ва омўзгорї муайян кардем: 

 њолати таќлидкунии ОЉ барои муколамаи педагогї. Барои 

моделсозии сатњи омодагии ОЉ ба МП , тавсифи азхудкунї ва таљдиди 

иттилоот оид ба мушкилоти МП, асосан дар сатњи далелњо ба назар 

гирифта мешавад. Дар ин марњила, фаъолияти тањлилї ва таљрибавї дар 
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раванди иртибот аз љониби омўзгор дар сатњи тавсиф, бо номбаркунии 

рўйхати баъзе усулњо, воситањои муошират иљро карда мешавад. Ваќте 

ки омўзгор ба МП дохил мешаванд, онњо таљрибаи фаъолияти 

коммуникатсионии худро айнан такрор мекунанд ѐ таљрибаи бегонаро бе 

фањмиши назариявї ва коркарди эљодї нусхабардорї мекунанд. 

 дараљаи асоснокї-тафсирии омодагии ОЉ барои МП. Барои ин 

дараља њисси маќсад ва сабабњои муошират, зарурати аз худ кардани 

назарияи педагогї ва амалияи муошират тавсиф мешавад. ОЉ бо асосњои 

назариявии МП шиносанд, аз љињати назариявї ќобилияти фањмидан ва 

шарњ додани раванди муошират, банаќшагирии фаъолияти муоширатро 

дар раванди педагогї, рушди робитаро пешгўї мекунанд, кўшиш 

мекунанд усулњои нав, технологияњои муоширатро истифода баранд. 

 сатњи эљодї ва навгонии омодагии омўзгорон ба МП . Ин сатњ бо 

имконияти барќарори эљод ва муошират ба таври эљодї барои њалли 

вазифањои гузошташуда ѐ аз раванди воќеии педагогї сарчашма гирифта 

тавсиф мешавад. Тартиби меъѐрњои кори эљодї-зењнї, ки худро ба 

хусусиятњои зењнї, њавасмандкунанда ва фардии ин субъект љалб 

мекунад. 

 Мо нишондињандањои зеринро интихоб кардем, ки њолати 

омодагии ОЉ-и синфњои ибтидиоро барои МП њамчун омили 

мутобиќати онњо ба кори касби омўзгорї муайян мекунанд: 

 салоњияти робитавї, аз љумла огоњии робитавї (дониши назарияи 

робита ва МП ), малакањои муошират (ќобилияти мубодилаи иттилоот, 

ќобилияти њамкорї кардан, ќобилияти дарк кардани дигарон, ќобилияти 

оќилона интихоб кардани услуби њамкорї ва ѓайра), ки дар ќобилияти 

њалли вазифањои муошират зоњир мешаванд; 

 ташаббуси муошират кардан иборат аст аз: зарурати мустаќилона 

азхудкунии донишњои нав ва истифодаи онњо дар амал; ташаббус барои 

пайвастшавї бо одамони дигар; 
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 арзишњои шахсї-педагогї, ки майли омўзгори љавонро дар 

худбањодињї зимни муошират инъикос мекунад, неруи эљодии худро дар 

фаъолияти касбї-педагогї инкишоф медињад. 

Дар МП роњњои гуногуни омўзиши салоњияти робитавї љой дорад. 

Яке аз самтњо дар омўзиши салоњияти робитавї муносибати иљтимої-

идроккунии А.А.Бодалев ва дар асоси консепсияи B.Г.Ананев ва 

В.И.Мясишев асосѐфта мебошад. Дар асоси ин муќаррарот, як ќатор 

тањќиќотњо гузаронида шуданд, ки имкон доданд номгўи сифатњои 

шахсии барои муоширати муваффаќ зарурї муайян карда шаванд. Ба 

онњо дохил мешаванд: тамоюл ба шахс, ки дар он одамони дигар дар 

маркази низоми арзиш ќарор хоњанд дошт; пањнои рушди манфиатњои 

маърифатї; људо кардани соњаи эњсосї; ќобилияти интихоби усули 

мувофиќи рафтор, тарзи муошират бо одамон; донистани хусусият ва 

ќобилияти онњо дар асоси ин дониш барои назорати бошууронаи 

рафтори худ. Чунин сифатњои гуногун, дар айни замон тавсифи кофии 

салоњияти мураккаби робитавиро таъмин мекунанд, аммо дар амал онро 

андоза кардан душвор аст. 

Муњаќќиќ Л.А.Петровская салоњияти муоширати инсониро њамчун 

салоњияти он дар дарки байнишахсї, муоширати байнишахсї, 

њамбастагии байнишахсї муайян мекунад [112]. 

Муњаќќиќ Ю.М.Жуков таъкид мекунад, ки салоњияти робитавї 

ќобилияти азнавташкилдињии рафтори робитавиро дар њолати таѓйир 

ѐфтани вазъ дар асоси фањмиши он дар бар мегирад [55]. 

Муњаќќиќ С.Л.Братченко дар тањќиќоти худ салоњияти робитавиро 

њамчун маљмўи хусусиятњои инфиродї муайян мекунад, ки чањор гурўњи 

хосиятро њамчун љузъи таркиби салоњияти робитавї фарќ мекунад:  

 хусусиятњои шахсї, маърифатї, њиссиѐтї ва рафтор. Љузъи асосї 

мундариљаи таваљљуњи шахсии муколама ба робита мебошад, ки ба 

андешаи мо њадафи асосии омодасозї ба муошират мебошад. 

Бояд зикр намуд, ки ба тањлили салоњияти робитавї ва имконияти 

ташаккули он таваљљуњи зиѐд дар тањќиќоти хориљї дода мешавад. Аз 
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нуќтаи назари мавзўъ тањлили Эрик Берн љолиб аст, ки ба аќидаи ў дар 

як ќатор тафсирњои пайдарпайи њамкорї муоширати байнишахсї 

мављуд аст, ки аз се љузъи асосї иборат аст: њиссиѐт ва хоњишњои кўдакон 

(“кўдак”); арзишњо ва меъѐрњои рафтори падару модар; љањони 

мустаќили дарки рўњї (“калонсол”). 

Роњњои дар боло тавсифшуда барои људо кардани љузъњои зерини 

салоњияти робитавї нигаронида шудаанд: 

 хусусияти шахсии самти шахсият, танзимот дар муоширати 

байнишахсї, арзишњои ахлоќї, муколама, эътимод, зарурат дар 

муошират, эљодкорї, мустаќилият; 

 хусусияти маърифатї - донистани ќонунњо оид ба њамкорињои 

байнишахсї, ќобилияти дурї љустан дар њолатњои мухталифи муошират, 

малакањои дарки нишонањо, алахусус, стратегияи маърифатї ва ѓайра. 

 хусусияти эњсосї-иродавї - боигарии соњаи эњсосї, ќобилият ба 

њамдардї кардан, хусусияти техникии худидоракунї дар сатњи рафтор; 

 хусусияти рафторї - ќобилияти шифоњї, интихоби робитавии 

малака, воситањои муошират; 

Куллан муносибати дигар ба мафњуми салоњияти робитавї аз 

љониби муњаќќиќ Ю.Н.Емелянов пешнињод шудааст. Зери салоњияти 

робитавї ў “чунин сатњи рушди таљрибаро дар муоширати байнишахсї 

мефањмад, яъне омўхтани муносибат бо шахсонеро талаб мекунад, ки 

дар доираи ќобилияти худ ва маќоми иљтимої дар љомеаи мушаххас 

бомуваффаќият амал мекунанд” [50, 178]. 

Салоњияти робитавї, - мегўяд муњаќќиќ Ю.Н.Емелянов, 

инкишофѐбанда мебошад ва аз њама камтар таљриба ќабул карда 

мешавад, ки дар навбати аввал аз мавќеи дахолати бевоситаи инсон дар 

њамкорї нав карда мешавад ва ташаккул меѐбад. Яке аз шаклњои чунин 

њамкорї метавонад ќисми инсон дар гурўњњои махсуси муттањидшудаи 

тањќиќоти иљтимоиву психологї бошад. 
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Њамин тариќ, салоњияти робитавї намуди махсуси таљрибаи алоќа 

барои самаранок амалї кардани муоширати таълимї, аз љумла дар 

њолатњои фавќулодда мебошад. 

Салоњияти робитавї як ќисми салоњияти касбї аст. 

Салоњияти касбї зоњир мешавад: 

 дар сатњи азхудкунии донишњои касбї. Одатан, онњо дар бар 

мегиранд: дарки табиати фаъолияти касбї; донистани психологияи 

иштирокчиѐни раванди педагогї бо касби илмњо алоќаманд аст, ки ба мо 

имконият медињад фазои донишро васеъ намоем ва муносибати 

навоваронаро ба кори педагогї љорї кунем; 

 дар сатњи дониши малакањои касбї, ки технология ва фаъолияти 

касбиро иљро мекунанд; 

 мавќеи ишѓолкардаи малакањои касбї барои муќаррар намудани 

он, самти шахсияти нисбат ба касб ифодаѐфта, бо шарикон ва муошират, 

ба худ, ба натиљањои кор, сабабњои фаъолияти касбии педагогї ифода 

карда шудаанд; 

 дар хусусияти шахсии омўзгор, ки дар андешањо, мулоњизањо, 

худбањодињї, њадафњо, самарабахшї ва ѓайра зоњир мешаванд. 

Мањорати касбї дар муносибати эљодї ба уњдадорињои касбї- 

омўзгорї дар љои кор зоњир мешавад. Салоњияти робитавї инњоро 

дарбар мегирад: мусаллањ будан бо донишњои гуногун, имконияти 

истифодаи он дар њолатњои гуногун, фањмидани наќши дониш, 

муаррифии принсипњо ва равишњои умумї, ѓояњои умумї, дониш ва на 

танњо он ки чї кор кардан лозим аст, балки чї гуна бояд дар бораи 

хусусиятњои инфиродии онњо дониш ба даст оварад. 

Дар сохтори салоњияти робитавї Ю.Жуков якчанд самтњои 

тартибро муайян мекунад: стратегї, тактикї ва технологї [55]. 

Самти стратегї њамчун маљмўи самтњои заминавии шахс дар 

муносибат бо худи муошират баррасї мешавад: муносибат ба муколама 
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њамчун њадаф ѐ њамчун воситаи љалби диќќат ба муоширати муколамавї 

ѐ монологї ѐ фаъолиятнокї-наќшавї ва ѓайра. 

Самти тактикї бо дониши ќоидањои асосї барои ташкили 

муошират муаррифї шудааст. Масалан, чунин: ањамияти њамсуњбати худ 

таъкид мешавад. Дар ифодаи эњсосоти худ самимї будан. Бо изњорот дар 

бораи рейтингњо шитоб накунед. 

Татбиќи њадафњои стратегї ва наќшањои тактикии робитавї дар 

зери “технологї” ќарор доранд. Љанбаи “техникї”-и робита бо 

малакањои мушаххаси муошират муаррифї шудааст.  

Бо дарназардошти хусусияти њамгирошудаи консепсияи салоњият 

ва вазифањои робитавї дар сохтори фаъолияти педагогї, мо салоњияти 

алоќаро пайдо мекунем ва ќобилияти омўзгорро дар њалли мушкилоти 

робита дар ташкили раванди таълим мефањмем. Чунин муносибат ба 

шарњи салоњияти робитавї имкон медињад, ки сатњи тањсилоти худро 

вобаста аз сатњи ќобилияти њалли мушкилоти алоќа интихоб намоем. 

Ташаббуси робитавї - хоњиши ошкор сохтани ниятњои шахсї 

барои барќарор кардани иртибот бо дигар субъектњо, ворид шудан ба 

муошират бо онњо, донистани усулу технологияњои нави муошират аст. 

Хоњиши љалб кардани худ барои барќарор кардани иртибот бо одамони 

дигар, ки бо ниѐзњои шахсї барои муошират вобастаанд. Зеринњо 

мебошанд: 

 талаботи инсон барои баланд бардоштани нуфуз ва маќоми ў; 

 зарурият ба бартарият (эътирофи адолат, дурустии андешањои ў, 

муносибатњо, тасдиќи амалњо, рафтор); 

 талабот ба мубодилаи иттилоот; 

 эњтиѐљ ба амният (баромадан аз шиддат, изтироб); 

 талабот ба нигоњ доштани фардият, асолати худ. 

Зарурат ба муошират, чун ќоида, барои њамаи одамон хос аст, 

аммо ченаки рушди он вобаста ба хусусиятњои љинсї, иљтимої-

фарњангї, синнусол ва сифатњои шахсии инсон таѓйир меѐбад. Таъсири 
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њама нишондињандањои номбаршударо ба инобат гирифта, саъю 

кўшишњои маќсаднок барои таълими донишљўѐн дар донишгоњ ба 

бењтар шудани талаботи муошират оварда мерасонад, пеш аз њама, бо 

маќсади мубодилаи арзишњои маънавї, зењнї ва эњсосї. 

Ташаббуси робитавї бо чунин хислатњои шахсият: њамдардї, 

дилсўзї, ошкоро сухан ва ибрози аќида кардан, њамсуњбатро то охир гўш 

карда тавонистан ва амсоли инњо робита дорад. Ниѐзњои ба дараљаи 

баланди рушдѐфтаи муоширатро ваќте метавон ќонеъ кард, ки омўзгор 

њамдардї зоњир мекунад, њангоми ибрози аќида бо лутфи ширин 

муошират менамояд, чунин тарзи муносибату муошират барои рушди 

љањони маънавии донишљўѐн низ зарур аст. Њисси дилсўзї 

нишондињандаи ќобили коршоямии касбии омўзгорон аст. 

Дохил кардани арзишњои шахсї ва педагогї њамчун 

нишондињандаи омодагї ба МП бо он вобаста аст, ки ин силсилаи 

арзишњо хусусият ва табиати муносибати шахсро бо муњити зист муайян 

мекунад ва рафтори шахсони алоњидаро дар муошират танзим мекунад. 

Арзиш ин объектест, ки мо ќадр мекунем. 

Дар асоси тањлили адабиѐт, мо арзишњои зеринро муайян кардем, 

ки барои гурўњи тањќиќотии омўзгорон ва донишљўѐни мо муњиманд: 

ањамият, њадафњо, ошкор кардани арзишњои консепсияи “Ман-кордон” 

њамчун манбаъ ва натиљаи рушди касбї вобаста ба маќсадњои тањсил дар 

донишгоњ, ки ин дар маљмўъ маънои азхудкунии муоширати касбї ва 

педагогиро ифода мекунад. Арзишњо - муносибатњо - мафњуми мавќеи 

касбии шахсї њамчун маљмўи муносибатњо нисбат ба худ, кўдакон, ба 

касб мебошад. Арзишњо-воситањо ‟ консепсияи МП , интихоби усулњо ва 

технологияњои робитавї аст, ки бо сабабњои азхудкунии усулњо, роњњо ва 

робитаи педагогї алоќаманданд. 

Таносуби бузургї ин сифатњои шахсияти омўзгор аст, ки ба 

муваффаќияти кори педагогї дар маљмўъ ва муаллимон барои муошират 

алалхусус мусоидат мекунад. 
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Ба тањќиќоти файласуфон ва психологњо такя намуда, арзишњои 

бартаридоштаро бо маќсади азхудкунии фаъолияти касбї-педагогї 

њамчун далел барои њама гуна фаъолият муайян кардем. Њадафи 

азхудкунии фаъолияти касбї-педагогї сабабњои муайяне аст, ки ба 

талабот љавобгўй мебошанд. 

Муносибат ба фаъолияти касби омўзгории алоќаманд ба эњтиром 

нисбати иштирокчиѐни љараѐни таълиму тарбия дар тартибе инъикос 

мегардад, ки иштирокчиѐни раванди таълим омўзгорон ва хонандагон 

мебошанд. 

Салоњияти робитавї. Дар омўзиши мо ањамияти салоњияти 

робитавиро ба инобат гирифта, барои арзѐбї истифодаи муносибати 

дараљавиро пешнињод менамоем. Њолат ва нишондињандањои салоњияти 

робитавии омўзгорони љавон, холи бањодињї барои њар як 

нишондињанда дар љадвали 6 оварда шудааст. 

Ташаббуси робитавї. Ташаббуси ОЉ дар гирифтани донишњои 

нави муоширатї бо иштироки онњо дар љараѐни омўзиши “Технологияи 

МП ”, навиштани рефератњо, корњои курсї ва рисолањои бакалаврї оид 

ба масъалањои МП , иљрои вазифањо дар раванди омўзиши як ќатор 

фанњои педагогї муайян карда мешавад. Љузъи дувуми ташаббуси 

робитавї - ташаббус оид ба барќарор кардани робитањои 

ѓайримустаќим бо истифода аз методологияи муайян кардани 

“тамоюлњои робитавї”, саволнома “Арзѐбии ќобилияти омўзгори љавон 

ба дилсўзї”, санљиши “Оѐ Шумо метавонед ба одамони дигар таъсир 

расонед?”, муайян карда шуд. 

Арзишњои шахсї ва педагогї бо истифода аз санљишњои 

стандартї, ки барои муайян кардани маљмўи арзишњо барои донишљў 

гузаронида мешаванд, муайян карда шуданд: 

 интихоби касби омўзгорї (усули муайян кардани њавасмандии 

касбї барои маќсадњои мусбї ва манфї оид интихоби касб, ки 

В.П.Симонов пешнињод кардааст); 
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  дар услуби МП (саволномаи “услуби њамкории мутаќобилаи 

раванди таълимї”-и пешнињодкардаи В.П.Симонов), худбањодињї 

(методикаи Ю.Л.Киселева ба навъњо људокунии тањиякардаи 

В.Стефанссон); 

 шўњратпарастї дар муносибатњои байнишахсї (усули Т. Лири); 

 рушди неруи эљодї дар кори касби омўзгорї (тест оид ба муайян 

кардани эљодкорї, ки дар асоси тавсияњои В.Г. Риндак, В.И. Андреев 

тањия шудааст); 

 бањодињии худназораткунї дар соњаи муошират (М.Снайдер). 

Барои муќоисаи миќдории сатњи омодагии ОЉ ба МП, мо 

нишондињандањои зерини ташаккул ва бањогузориро барои њар як сатњ 

пешнињод кардем: 

 0 хол, мо нишондињандањои сатњи рушдро ќайд намудем, ки ба 

ташаккули бомуваффаќияти омодагии омўзгорон дар робитаи педагогї 

монеъ мешаванд; 

 нуќтаи 1 хол њолати бетараф аст; 

 нуќтаи 2 хол ба вазъи ташаккули бомуваффаќияти омодагии 

омўзгорни љавон ба МП мусоидат мекунад. 

Бо холи 2 мо ба иљрои вазифањо ѐ супоришњои ба таври эљодї 

иљрошударо бањо додем, ки дониши дар доираи барномаи њатмии 

барнома набударо таъмин намуд. 1 хол барои бањодињии супоришњои 

интихобшуда истифода бурда мешавад, ки иљрои онњо аз омўзгорони 

ояндаи синфњоиибтидої истифодаи њамаљонибаи донишро дар доираи 

курси зарурї талаб мекунад. Холи 0 - риояи вазифањои њатмї. 

Барои муайян кардани сатњи салоњияти робитавии омўзгорони 

ояндаи СИ ба онњо ду вазифаро пешнињод кардем: тањлил намудани МП 

бо дарназардошти вазъи педагогї (тамошои видеоии дарс ѐ фаъолияти 

таълимї); тањияи њалли мушкилоти робитавї барои ин шароитњо. 
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Љадвали 6. Системаи бањодињии сатњи омодагии омўзгорони љавон ба муоширати педагогї (МП) 

 

Салоњияти робитавї 

Нишондињан- 
дањо ва њолатњо 

Дарк кардани 
зарурияти 

азхудкунии 
назария ва 

амалияи МП 

Хусусияти донишњо 
оид ба МП 

Дарк кардани маќсади МП,  
интихоби услуби муошират 

Холњо 

1.СТ Дарк карда 
намешавад 

Донишњо дар бораи МП 
мављуд нестанд ѐ ќисман 

њастанд 

Маќсади МП дарк намешавад, услуб 
стихиявї интихоб мешавад  

0 

2.СКТ Дарк карда 
мешавад 

Донишњо дар сохтори 
муайян батартибанд, 

даќиќанд 

Маќсад нопурра дарк мешавад, 
интихоби услуб аз таљрибаи пешина 
вобаста аст 

1 

3.СЭН Пурра дарк 
мешавад 

Донишњо дар сохтор 
муташаккиланд, даќиќанд, 

самаранок дар таљриба 
истифода мешаванд 

Маќсад дарк мешавад. Интихоби 
услуб аз њолати педагогї вобаста аст 

2 

Ташаббуси робитавї 
Нишондињандањо  Сатњи азхудкунї ва холњо 

 СЭН (2) СКТ (1) СТ (0) 

Майли робитавї 0,66-1 0,46-0,65 0,1-0, 45 
Дилсўзї (тести А.Мехрабиен ва Н. Энштейн) 20-27 28-33 0-20 
Таъсир ба дигарон (тест) 22-45 44-65 0-21 
Фаъолнокї дар интихоби вазифањо 2 1 0 
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Идомаи љадвали 6. Системаи бањодињии сатњи омодагии омўзгорони љавон ба муоширати педагогї (МП) 

 

Нишонањои шахсї-педагогї 

Нишондињандањо Сатњи азхудкунї ва холњо 

 СЭН (2) СКТ (1) СТ (0) 

Сабабњои интихоби касб (мувофиќи 

В.П.Симонов) . 

сабабњои мусбї (+), сабабњои манфї (-) (+) и (-) (+) И (-) (+)  

0,6-1,0 0,4-0,5 0,5-0,6 (-) 0,4-0,0 

Самти кўшиш ба муносибати 

байнишахсї  

0,70- 0,95 0,96-1,04 1,05-1,25 

Худбањодињї (Q-батанзимдарої) 0,30-0,70 0,71-0,99 0,01-0,29 

Худбањодињї (тест Ю. Киселева) 120-160 81-119 40- 80 

Услуби МП (мувофиќи В.П. Симонов) Д>А>Л А=Д=Л Л>А>Д 

Бањодињии худназораткунї дар 

муошират 

7-10 4-6 0-3 

Рушди иќтидори креативї  115-162 70-114 18-69 

 

  Эзоњ:  

СЭН ‟ сатњи эљодї-навгонї; 

СКТ ‟ сатњи конструктивї-тафсирї; 

СТ ‟ сатњи таќлидї. 
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Дараљаи анљомѐбї вобаста ба сатњи иљрои супоришњо муайян 

карда мешавад: он сатњро таќлид мекунад - супоришњо дар шакли 

тавсифи далелњо, усулњо, марњилањои муошират иљро карда шуданд; 

сатњи сохтории тафсирї - њангоми њалли мушкилот, асосноккунии 

овардашудаи интихоби усулњо, воситањои алоќа, арзѐбии самаранокии 

истифодаи онњо; сатњи эљодї ва навоварињо - пас аз баррасии њолати 

педагогии пешнињодшуда, барои њалли масъала пешнињодњо карда 

шуданд, ки интихоби онњо аз маъно ва шароити иловагї дар љараѐни 

муошират вобаста аст. 

Бо маќсади ба даст овардани назари њамаљонибаи омодагии МП 

дар байни донишљўѐн ва тамоми гурўњи иштирокчиѐни озмоиш, мо 

љадвали маљмўиро барои ташаккули нишондињандањо тартиб додем, ки 

бояд ба рўйхати омўзгорони ояндаи СИ ва њамаи нишондињандањои дар 

боло зикршуда ворид карда шаванд. 

Њангоми гузаронидани корњои озмоишї мо вазифа нагузошта 

будем, ки таѓйиротро дар њар аломат алоњида пайгирї кунем. Мо ба 

натиљаи умумї таваљљуњ доштем. Барои ноил гардидан ба натиљањои 

умумї, мо ба таври зайл амал кардем: холњои умумиро барои њар як 

омўзгор аз љадвали 3 ѐфтем. Аз ин бармеояд, ки арзѐбии умумии натиља 

метавонад аз 0 то 24 хол бошад. 

Маълумоти омориро дар бораи он ба инобат гирифтем, ки 

таљрибаи фаъолият аксар ваќт дар сатњи муассисаи тањсилоти миѐнаи 

умумї ва камтар дар сатњи баланд ташкил карда мешавад. Бинобар ин, 

муќаррар кардани фосилањои номунтазам барои таќсим кардани 

донишљўѐн аз рўи њолатњои фаъолият мувофиќи маќсад мебуд. 

Мувофиќи усули пешнињодкардаи муњаќќиќ А.А.Киверялг, сатњи миѐнаи 

фаъолинокї тавассути бањодињии тамоюлоти 25% доираи миѐнаи нуќта 

муайян карда мешавад [83]. Дар асоси ин метод, сатњи омодагии 

омўзгорони оянда бароиМП бо фосилањои зерин муайян карда мешавад: 

 таѓйирот - аз 0 то 6, 

 гузариши созанда - аз 7 то 17; 
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 ташаббускори-навсозии эљодї - аз 18 то 24 хол. 

Њамин тариќ, мо њадафњо, вазифањо, шартњо ва асосњои 

марњилањои ташкили корњои таљрибавиро омўхтем ва 

нишондињандањоро барои бањодињии омодагии омўзгорон љавони СИ 

баМП муайян кардем. 

  

 

2.2. Ташкили омодагии омўзгорони ояндаи синфњои ибтидої ба 

муоширати педагогї њамчун омили мутобиќшавї ба фаъолияти касбї-

педагогї 

 

Њангоми ташкили раванди тайѐр кардани омўзгорони ояндаи СИ 

барои МП , мушкилоти муњим интихоби асосњои таълим мебошад. Аз 

нуктаи дидактикии ишоракардаи муњаќќиќ Ю.К.Бабанский, мо инњоро 

ба инобат гирифтаем: илмият; фаъолият ва шуурнокї; рўоварї ба 

комплекси омўзишї барои њалли масъалањои таълим, маълумот ва 

рушди таълимгирандагон; њавасмандкунї ва маќсади муносибати 

мусбати донишљўѐн ба таълим, интихоби усулњои бењтарин, шаклњо ва 

воситањои таълим [22]. 

Њамаи ин асосу ѓояњое, ки аз ќонунњои таълими самаранок, 

педагогї ва психологї бармеоянд, дар асоси таљрибаи назариявии 

чорабинињои илмї-тањќиќотї ва таълимї сохта шудаанд. 

Бо дарназардошти ѓояи марказии тањќиќот, таваљљўњро бо 

ањамият ба арзишњои инсонї дар ташкили раванди таълим дар 

муассисаи тањсилоти умумї равона, карда мо ба асосњоии инсондўстї 

(шахсият, фаъолият, таѓйирѐбандагї), муносибати дўстонаи экологї ва 

фарњангї такя кардем. Асосњои инсондўстї ду нуќтаи дигари ба таври 

мухтасар зикршударо нишон медињанд. Асоси мутобиќати табиат аз 

љониби Я.А. Коменский пешнињод шуда буд. Ин принсип сохтани њар 

кадом муносибатњои таълимиро бо риояи ќоидањои зерин талаб мекунад: 
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 ташкили раванди педагогии дастрас барои донишљўѐн бо 

назардошти фарќияти инфиродии онњо. 

 муайян сохтани самтњои наздиктарини рушд ва такмили 

хонандагон ва дар онњо ташкил кардан ва гузаронидани корњои 

тарбиявї. Минтаќаи рушди бевоситаи муњаќќиќи машњури рус 

Л.С.Виготский аз рўи мундариљаи он вазифањое муайян карда мешавад, 

ки донишљў њоло мустаќилона њал карда наметавонад ва бо кумаки 

омўзгор онњоро њал мекунад. 

Њамин тариќ, мувофиќи принсипи мутобиќати табиати раванди 

педагогї дар муассисаи тањсилоти олии касбї, мо дар заминаи 

саломатии љисмонии таълимгиранда, ќобилияти физиологї, аќлї, зењнии 

онњ ва такмил додани он ки омили муайянкунандаи кори омўзгор аст, 

бунѐд кардем. 

Принсипи мутобиќати фарњангии муњаќќиќ А.Дистервег талаботи 

умумиро ба он муайян мекунад, ки бояд байни раванди педагогї ва 

муњит робита вуљуд дошта бошад [45]. Он истифодаи маќсадноки таълим 

ва фарњанги муњити таълимиро, ки дар он муассисаи мушаххас мављуд 

аст, дар бар мегирад. Дар ин љо ба инобат гирифтани фарњанги забонии 

љомеа, миллат, минтаќа ва воситањои ѓайришифоњии муошират махсусан 

муњим аст. 

Аз нуктаи назари ташаккули фаъолияти робитавї барои риояи 

асоси муносибати фарњангии раванди таълим ќоидањои зерин пешбинї 

карда мешаванд: 

 дар раванди педагогї ба инобат гирифтани хусусиятњои миллии 

дар муошират зоњиршаванда бо маќсади омўхтани анъана ва урфу 

одатњои халќњои дигар; 

 фањмидани фарњанги муошират њамчун як љузъи људонопазири 

фарњанги оила ва љомеа, инчунин, арзишњои фарњангї ва таърихї, аз 

љумла таљрибаи гузашта дар таълим, таѐрии касбї ва гузоштани асос ба 

ояндаи онњо; 
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 дар омўзгори оянда ташаккул додани талаботи тањия кардани 

усулњои нави муоширати инсондўстї.  

Мутобиќи муносибати касбї ба фаъолият мо дар доираи 

стратегияи назариявї ва методологии ташаккули омодагии ОЉ-и СИ 

барои МП зарурияти идомаи ба роњ мондани таълими назариявї ва 

амалии омўзгоронро бо назардошти пайдарњамии марњилањои омодагї 

ќабул кардем. 

Љараѐни азхудкунии муттасили МП маънои рушди рўзафзуни 

дониш, усулњо, технологияњои нав, муошират, таълими дорои сифатњои 

шахсї ва касбии ањамиятнокро дорад. 

Механизми дохилии муттасилї ва давомот дар тайѐр кардани 

омўзгори ояндаи СИ барои МП дар њар марњилаи нави омодагї ба нигоњ 

доштани дониши муколамаи педагогї, малака, сифатњои шахсии касбї 

њамчун натиљаи таълими ќаблї ва имконияти бењтар кардани 

мутобиќшавї ба кори касбии педагогї амалї карда мешавад. 

Бо дарназардошти зарурати њавасмандкунии ОЉ ба касби 

омўзгорї, рушди донишњои психологї ва педагогї, назарияи педагогї ва 

амалияи робита, мо ќаблан чор марњилаи омодасозии омўзгоронро 

барои МП муайян карда будем: марњилаи њавасмандкунии пешакї; 

баъдан, таълими назариявї ва технологї; марњилаи ба амал 

нигаронидашуда. Њама марњилањо бо њам алоќаи ногусастанї доранд ва 

ба якдигар ворид мешаванд. Вазифаи асосї дар њар марњила њал карда 

шуд, ва то андозае дар дигар марњилањо низ њал карда шуд. Мундариљаи 

вазифањо ва таносуби байни муошират ва мутобиќшавии омўзгорон ба 

фаъолияти касбї-педагогї дар љадвали 7 нишон дода шудааст. 

Марњилаи аввали тайѐр кардани омўзгорони ояндаи СИ барои 

МП дар чањорчўбаи тањќиќоти мо дар доираи курси «Муќаддимаи касби 

омўзгорї» гузаронида шуд. Бо назардошти он ки ин курси муќаддимавї 

дар силсилаи фанњои психологї, педагогї ва фанњои махсус мебошад, мо 

маќсади асосии онро њамчун ташаккули муносибати њавасмандї - 

арзишии нав шурўъкунанда ба касби омўзгорї баррасї намудем, ки он 
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дар бар мегирад: муносибат ба таълимгиранда њамчун субъекти љараѐни 

таълим; муносибат ба фаъолияти педагогї њамчун кори эљодї; 

муносибат ба худ ва дигарон. 

  

Љадвали 7. Мундариљаи вазифањо ва таносуби байни муошират ва 

мутобиќшавии омўзгорон ба фаъолияти касбї-педагогї 

Марњила Мундариља Курс Вазифањои асосї 

Ба њавасмандкунї 
нигаронидашуда 

Ворид намудан 
ба касби 
омўзгорї  

I 
Намоиш додани ањамияти 

касби омўзгорї, наќши МП 

Таѐрии назариявї-
технологии асосї 

Маљмуи фанњои 
педагогї 

II-IV 
Ташаккули салоњияти 
робитавї, арзишњои 

шахсї-педагогї 

Таѐрии назариявї ‟
технологии иловагї 

Курси махсус 
«Технологияи 

МП» 

 
IV 

Баланд ва амиќ кардани 
омодагии назариявї ва 

амалї оид ба МП 

Ба амалия 
нигаронидашуда 

Маљмўи фанњои 
педагогї. 
Амалияи 
педагогї 

III-V 

Омўзиши таљрибаи 
педагогї, муоширати касбї 
-педагогї, ворид кардани 

ОЉ ба муоширати 
мустаќили касбї ‟педагогї 

 

Дар асоси гуфтањои боло, њадафњои курси «Муќаддимаи касби 

педагогї»-ро ба назар мегирем: характери инсондўстї, мундариља, 

сохтор ва хусусияти фаъолияти педагогии омўзгор; зарурати трњрезї 

кардани шаклњои худшиносї, љорї кардани усулњои худшиносї, 

худидоракунї, усулњои ташхис ва усулњои инфиродї; наќши муоширатро 

дар фаъолияти педагогї нишон додан; усулњои ташаккули робита (гўш 

кардан, мушоњида ва фањмидан, тамос бо ў барќарор кардан ва ѓайра). 

Баррасии гурўњи фанњои педагогї аз мавќеи ташаккули омодагии 

ОЉ барои МП ду њалли масъалаи асосиро дар бар мегирад: ташаккули 

салоњияти робитавї ва арзишњои педагогї; ташаккули ташаббусњои 

робитавї, услуби инфиродии муошират, рушди малакањои муошират. 
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Марњилањои тайѐр кардани ОЉ-и СИ барои МП, эљодкорї 

тавассути омўзиши назарияи МП, њамроњкунии маќсадноки омўзгорон 

ба муоширати мустаќили педагогї ва фаъолияти тадќиќотї-таълимиро 

дар бар мегирад. Дар ин марњила ОЉ бо сохтор, вазифањо, робитањо 

шинос шуда, мушкилот дар даврањои якум ва дувум њал карда шуданд. 

Њангоми омўзиши боби “Дидактика” барои омўзгорони ояндаи 

СИ барои њалли мушкилоти робитавї истифода намудан аз 

дастовардњои ба маќсад мувофиќ аст. Дар ин марњилаи омодагї ба 

омўзгорони ояндаи СИ воситањои истифодаи таљрибаи шахсї омўзонда 

шуданд, ки доштани онњо бояд мушкилоти муоширатро њал кунад. 

Натиљањои корњои љустуљўии таљрибавї-озмоишї нишон доданд, 

ки дар марњилаи тайѐр кардани муаллимони оянда барои муколамаи 

педагогї вазифањои курси «Технологияи МП» якљоя карда мешаванд. 

Ин курси махсусро мо ду сол дар факултаи омўзгорї ва фарњанги ДДК 

ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї, инчунин барои баланд бардоштани 

мањорати касбии омўзгорон (кор дар муассисањои тањсилоти умумии 

шањри Кўлоб) гузаронидем. Натиљањои ба даст оварда ба мо имкон 

доданд, ки аз доираи таълими базавии назариявї ва технологии МП 

берун баромада, марњилаи таълими минбаъдаи назариявї ва 

технологиро таъкид намоем. 

Маќсади курси махсуси “Муоширати технологии педагогї” аз 

вазифањои зерин иборат аст: ташкил, васеъ ва амиќсозии донишњои 

мављудаи омўзгорони ояндаи СИ дар бораи назарияи робита, МП, 

муоширати касбї ва педагогї; ташаккул ва такмил додани малакањои 

робита барои њалли маљмўи масъалањои аз якчанд ќисм иборатбуда ва 

вазифањои муоширатї дар маљмўъ; ташаккули мафњуми “Ман корозмуда 

њастам”; шомил намудани ОЉ-и СИ дар соњаи таълим додан ва 

фаъолияти илмию тањќиќотї оид ба МП . 

Барномаи махсуси курс барои муаллимони љавон ва љавони СИ 

барои омўзиши мавзуъњои зерин пешбинї шудааст: истифодаи унсурњои 

тањлили мантиќї; баррасии системањои гуногуни намояндагї дар 
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муошират; роњњои пешнињоди алоќаи мутаќобила; техникаи гўшкунии 

фаъол ва воситаи ѓайришифоњии робита. 

Пайвастагї ва пайдарњамї дар ташаккули омодагии ОЉ-и СИ ба 

МП ягонагии таълими назариявї ва амалиро таъмин мекунад. Марњилаи 

ба амалия нигаронидашуда бо аспирантону унвонљўѐни факултети 

омўзгорї ва фарњанги ДДК ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї њангоми 

омўзиши курси «Педагогика» ва гузаштани таљрибањои омўзгорї 

гузаронида шуд. Дар ин марњила, аспирантону унвонљўѐни ба фаъолияти 

касбї-педагогї љалб карда шуда, дар курси «Педагогика» муоширати 

мустаќили педагогї гузарониданд, вале дар худи раванди таълим дар 

муассисањои тањсилоти умумї барои ташкили муоширати касбї-

педагогї мушкилї кашиданд. Пеш аз он ки ба таљрибаи педагогї 

гузарем, мо ба аспирантону унвонљўѐн супоришњои марбут ба омўзиши 

иртиботи педагогї бо донишљўѐну омўзгорон ва ташкили муоширати 

педагогиро дар љараѐни таълими муассисањои тањсилоти умумї 

пешнињод кара, тањлил гузаронидем. Намунаи пешнињодот инњоянд: 

 як ќатор дарсњои муаллимони гуногунро мушоњида намоед ва 

роњњои таъсиррасонии хонандагонро муќоиса кунед; 

 дарсњои муаллимонро мушоњида карда, аз хусусияти муносибати 

байни муаллим ва талабагон дар љараѐни МП дар марњилањои гуногуни 

дарс хабардор шавед; 

 дар дарсњои муаллимон иштирок карда, муносибати байни 

муаллим ва талабагонро дар муоширати нињоии педагогї дар 

марњилањои гуногуни дарс муайян кунед; 

 ба як ќатор дарсњои як муаллим ташриф оред ва вобастагии фазои 

психологии синфро аз услуби муошират байни муаллим ва талабагон 

дарѐфт кунед; 

 усулњоеро људо кунед, ки њангоми муошират бо донишљўѐн 

мехоњед истифода баред, интихоби худро шарњ дињед; 
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 аз њамкасбони худ пурсед, ки муоширатро бо кўдакон тавсиф 

кунанд. Ин маълумотро бо натиљањои худтањлилкунї муќоиса кунед; 

 ба дарсњои њамдигар даромаданро ташкил кунед; 

 аз њамкорони худ пурсед, ки хусусиятњои муошират бо кўдаконро 

тавсиф кунанд. Ин маълумотро ба натиљањои худтањлилкунї муќоиса 

кунед. 

Бояд зикр намуд, ки мувофиќи муносибати ба шахсият 

нигаронидашуда дар љараѐни МП бояд аз як тараф хусусият ва 

имконияти инфиродии хонандагон ба назар гирифта шавад ва аз тарафи 

дигар, ба ќадри имкон, ба таѓйироти муњити иљтимоию фарњангї ба 

таври уњдабароѐна эътибор дода шавад. Андешаи дар боло овардашуда 

моро њамчун модели методологии татбиќи муносибати ба шахсият 

нигаронидашуда водор намуд, ки “модели ѓанигардонї”-ро, ки дар 

нишондоњои доктори илмњои психология М.А.Холодная [158] тањия 

шудааст, интихоб намуда, онро барои омода кардани ОЉ-и СИ барои 

МП мутобиќ кунем (Љадвали 8).  

Дар заминаи тањќиќоти мо унсури калидии «модели 

ѓанигардонї»-и омўзиш таљрибаи робитавии хонандаи алоњида 

мебошад. Таљрибаи робитавї аз як тараф иљтимої њисобида мешавад, 

меъѐрњо ва арзишњои омўхташудаи муайяни иљтимоиро дар бар гирад, аз 

тарафи дигар, он ба хусусиятњои инфиродї ва рўйдодњои психологии 

њаѐти шахсии омўзгори оянда асос ѐфтааст. Ваќтњои охир диќќати асосї 

ба таљрибаи инсон ва оѓози баромад ба сифати яке аз ѓояњои марказї дар 

соњаи педагогика равона карда шудааст.  

Њамин тариќ, муњаќќиќ И.Якиманская барои асоснок кардани 

эњтиѐљоти омўзиши ба шахсият нигаронидашуда ва инчунин, расонидани 

кўмаки асосї пешбинї мекунад, ки њар як хонанда интиќолдињандаи 

таљрибаи шахсї (субъективї) мебошад.  
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Љадвали 8. Муоширати педагогї њамчун омили мутобиќгардонии донишљўѐн-хатмкунандагон  

ва муаллимони љавони синфњои ибтидої ба кори касбї-педагогї 

Ќисматњои 
Мутобиќшавї  

Љузъи 
мутобиќшавї 

 
Муњити мутобиќшавї  

Њолати мутобиќшавї 

 
 

Талаботи мутобиќшавї Намудњои 
Таљриба 

Шахсият 

Таљрибаи тарбиявї 
дар истироњатгоњи 
тобистонаи 
бењдоштї (ИТБ)  

Пешоњанг дар 
ИТБ 

Тарбияи 
хонандагон, 
ташкили фароѓат, 
муошират 

Гурўњи хонандагон 
аз мактабњои 
гуногун.  
Гурўњи кормандони 
ИТБ.  
Анъанањои ИТБ 

Муайян кардани 
муносибати мусбї 
бо хонандагон ва 
кормандон; 
ташкили фароѓати 
хонандагон, 
зиндаги кардани 
якљоя  

Зарурати азхудкунии донишњо дар бораи 
наќши муошират дар ташкили ИТБ, 
ислоњкунии муносибатњо дар байни 
хонандагон. 
Зарурати ба вуљуд овардани ќобилият, 
барќарор кардани робита бо хонандагон, 
ташкили фароѓати хонандагон, дар гурўњ 
фароњам овардани фазои боњузуру 
боњаловат 

Таљрибаи таълимї 
дар мактаб 

Муаллими 
фан, 
ассистенти 
(ѐрдамчии) 
роњбари синф 

Таълим, тарбияи 
талабагони 10-14 
сола 

Коллективи синф, 
мактаб; муносибати 
коллективї ташкил 
кардагињо; 
анъанањои мактаб 

Ташкили муошират 
дар раванди таълим 
ва тарбия. 
Барќарор кардани 
муносибатњо 

Зарурати азхуд кардани донишњо оид ба 
хусусияти синнусолии хонандагон, оид ба 
наќши муошират дар ташкили кори 
таълим ва тарбия, марњилањои њалли 
вазифањои робитавї, донишњо оид ба 
вазифањо ва усулњои робита, воситањо ва 
методикаи ташхиси хонандагон. 
Ташаккули воситањои худмуаррифкунї, 
робитаи мутаќобила ва ѓ., малакањои 
барќарор кардани муносибатњои мусбї 
бо хонандагон, њалли вазифањои 
робитавї. Ташаккули услуби муоширати 
муколама бо хонандагон. 

Таљрибаи таълимї 
дар мактаб 

Муаллими 
фан, роњбари 
синф 

Таълим, тарбияи 
хонандагони 15-17 
сола 

Коллективи синф, 
мактаб, 
муносибатњои 
коллективї, барпо 
кардани анъанањои 
мактаб 

Барќарор кардани 
муносибатњо бо 
бачањои синнусоли 
наврас. Ташкили 
муошират дар 
раванди таълиму 
тарбия  
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Таљрибаи субъективии дар асарњои муњаќќиќ И.С.Якиманская 

ишорагардида, аввалан, ашѐњо, ѓояњо ва консепсияњо, дувум, амалњои 

психологї - амалї ва савум, рамзњои эњсосї, аз љумла, маъноњои шахсї, 

дастурњо, намунањоро дар бар мегирад. 

Агар таълимоти анъанавии тамоюл ба инкор намудани таљрибаи 

субъективї номукаммал бошад ва ба тасаввуроти тасодуфї (ѓайриилмї) 

бори гарон набошад, њоло як намуди нави мактаб ташкил мешавад, ки 

дар он хонанда ба њайси интиќолдињандаи таљрибаи субъективї калон ба 

воя мерасад ва рушд мекунад [166]. 

Пеш аз тањсил дар муассисаи тањсилоти олии касбї, собиќ 

донишљўѐн ва ОЉ-и имрўза таљрибањои гуногуни омўзиш ва муоширатро 

аз худ мекунанд ва њар як омўзгори оянда бо таљрибаи зењнї ва 

робитавии худ мусаллањ шуда, табиат ва фаъолнокии алоќаи онро дар 

баъзе њолатњои мушаххас муайян мекунад. Таркиб ва сохтори таљрибаи 

њар як омўзгори љавон аз ќобилияти зењнї ва робитавиаш фарќ мекунад. 

Бо вуљуди ин, њар як омўзгори љавон бояд ба таври воќеї барои рушди 

фарњанги МП-и худ ба њадди аксар баланд бардоштани таљрибаи 

робитавии худ шароити мусоид фароњам оварад. 

Њангоми ташаккули фаъолияти робитавї ду вазифаи асосї њал 

карда мешавад: 

 фароњам овардани шароит барои таљдиди таљрибаи мављудаи 

робитавии њар як донишљў (алалхусус бо заминаи донише, ки барои 

амалї намудани МП зарур аст, сатњи ташаккули фарњанги МП , аслияти 

сухан, ќиѐфасозї бо сухан, ќобилияти худидоракунї, идора кардани 

њолати психологї ва эњсосотї); 

 фароњам овардани шароит барои мураккабкунї, баланд 

бардоштани ќобилияти омўзгорони алоњида барои њарчи таљрибаи 

бештари робитавї. 

Њангоми гузаронидани озмоиши педагогї фардикунонии раванди 

педагогї, ба таври мувофиќ шомил намудани таљрибаи шахсии 

омўзгорон (њиссиѐт, эњсосот, мутаассир шудан, муоширати байнишахсї 
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ва ѓайра) аз мо талаб мекард, ки шакли асосии њамкорињои 

иштирокчиѐни муколамаро интихоб намоем. 

Истифодаи муколама њамчун шакли асосии њамкорї байни 

иштирокчиѐни љараѐни таълим тањлили консепсияро дар назар дорад. 

Аз таърихи педагогика маълум аст, ки аввалин муколама дар 

соњаи маориф аз љониби файласуфи Юнони Ќадим Суќрот мавриди 

истифода ќарор гирифтааст. Тайѐрии базавии он принсипи наќши 

мустаќили донишљў - “ѐрдамчї”, ки ба тавлид кардани фикрњо кўмак 

мекунад, ба њисоб мерафт. 

Консепсияи иљтимоию фарњангии муносибатњои муколамавиро 

М.М.Бахтин тањия кардааст. Барои маќсадњои педагогї мафњумњои 

М.М.Бахтин дар ду мавќеъ муњим мебошанд. Якум муколамаи фаннї 

метавонад танњо дар сурате амалї шавад, ки муносибатњои муколамавї 

вуљуд дошта бошанд, њолати олии ифодаи нутќ дар бораи объект 

мебошад. 

Муњаќќиќ Г.Я.Буш дар асоси ин дастурамал муколамаро њамчун 

як шакли њамкории субъект муайян кардааст, ки дар он мавќеъњои 

гуногуни ифодаи нутќ аз љониби баландгўякњои мухталиф (муколамаи 

беруна) ѐ як нотиќ (муколамаи дохилї) инкишоф дода мешаванд. Пас, 

монологро мављудияти як мавќеи ифодаи нутќ тавсиф кардан мумкин 

аст. Барои муколама, дастрасии нокифояи иштирокчиѐн ва объектњо 

диќќати онњо пайдо мешавад. Ба аќидаи муњаќќиќ М.М.Бахтин шарти 

зарурии муколама он аст, ки баъзе мулоњизањои воќеї дар бораи субъект 

дар ягонагї њастанд, ки муносибатњои эњтимолии шахсиро бо ў дар 

назар дорад.  

Њамин тариќ, мубодилаи беруна њангоми мубодилаи ашѐњо бо 

иттилооти арзишї дар бораи объекти мушаххас маънои њардуи онњоро 

ифода мекунад ва дар асоси ин иттилоот барои ба роњ мондани 

муносибатњо бо њамдигар сурат мегирад. Аз тањќиќоти муњаќќиќон 

В.С.Библер, Г.Я.Буш, Н.Ю.Посталюк ва дигарон собит карда шуд, ки 
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муколама асоси рушди тафаккури эљодї мебошад. Муколама хусусияти 

сифатии МП ба њисоб меравад. 

Дар асоси тањлили адабиѐти психологї ва педагогї, мо шароити 

амалисозии муколамаро дар раванди таълим муайян кардем, ки њангоми 

гузаронидани корњои озмоишї ба назар гирифта шудаанд: 

 омодагии омўзгорон ва хонандагон барои иштирок дар муошират 

ду ќисмро дарбар мегирад: 

 њавасмандкунї, ки хоњиши дохил шудан ба муколамаро ифода 

мекунад; 

 љараѐни алоќаманд ба рушди малакањои мувофиќ, то ки барои ба 

муносибати гуфтугўї дохил шуд; 

 њавасмандкунї, ки хоњиши ба муколама майл пайдо намуданро 

афзун мегардонад; 

 рушду ташаккули муносибати волои гуфтугўї бо маќсади 

инкишоф додани муколама; 

 пайравї ва таќлид намудан ба наттоќон ва ровиѐни садо ва симо; 

 мавќеи гуногуни забондонии иштирокчиѐни муколама. 

Барои муколама сохтани омўзиш муњити созгори психологї 

муњим аст (некхоњї нисбат ба њамдигар, истифодаи кумакњои мусбат, 

унсурњои раќобат ва ѓайра); Тањаммулпазирї (тањаммулпазирї нисбати 

дигарандешї); услуби муошират (доштани усулњои идоракунии бањсњои 

ѓайримустаќим (аз нав равон кардани луќмапартої, истифодаи 

василањои ѓайришифоњии робитавї ва ѓайра), таќвияти усулњои мусбат 

ва манфии гўшкунї. 

Њангоми озмоиш мо натиљањои тањќиќоти муњаќќиќ И.Аттютерро 

ба назар гирифтем, ки дар он љузъи муњими иртибот - раванди дарки 

иттилооти шифоњї дар њолатњои мухталифи робитавї тањлил карда 

шудааст. Бо назардошти он ки самаранокии ташкили робита аз 

истифодаи дурусти чунин намудњои шунавої, ба монанди 

ѓайричашмдошт, таљрибаи шахсї ва эњсосї вобаста аст, мо барои 
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ОЉгўшкуниро ташкил кардем. Њамин тавр, барои гўшкунии бо роњи 

одаткунонї чунин усулњо: дигар хел ифода кардан, такрор кардан, 

фањмондани маънои фикр, инъикоси эњсосот ва ѓ. хос аст. Дараљаи 

баландтарини шунавої шунидани матни ќобили ќабул мебошад, ки 

мушкилоти «њиссиѐт»-и њамсуњбатро бо дарки амиќи он дар бар мегирад. 

Гўш кардани матни ќобили ќабул воситаи мустаќил нест, аммо њадафи 

он кўшиши фањмидани шунида аст. Барои омодагии муколама фазои 

мусоиди психологї зарур аст (мењрубонї ба њамдигар, кушода будан, 

истифодаи унсурњои мусбати таќвияти раќобат ва ѓайра); иљозат додан 

(тањаммулпазирї нисбати андешаи мухолиф), услуби муошират (дараљаи 

изњороти ќатъї, доштани усулњои мубоњисаи ѓайримустаќими идоракунї 

интиќоли луќмањо ба дигарон, истифодаи муоширати ѓайришифоњї ва 

ѓайра), воситањои мусбат ва манфї (технологияњои шунавої). 

Акнун ќисми охирини услуби муоширатро баррасї мекунем. Дар 

озмоиш мо натиљаи пажўњиши муњаќќиќ Љ.Атватерро ба назар 

гирифтем, ки дар он ў як љузъи муњими муошират - раванди дарк 

кардани иттилооти шифоњиро дар њолатњои гуногуни њаррўза тањлил 

кардааст. 

Бо назардошти он ки самаранокии ташкили робита аз 

маќсаднокии истифодаи ин навъи шунавої, њамчун ѓайритаљрибавї 

вобаста аст, ки дилсўзиро инъикос мекунад, мо технологияњои 

гўшкуниро барои ОЉ тартиб додем.  

 Њамин тавр, гўшкунии инъикоскунанда бо чунин усулњо ба 

монанди дигар хел баѐн кардани маъно, љамъбаст, фањмонидани маънои 

фикр, инъикоси њиссиѐт ва ѓайра тавсиф карда мешавад. Дараљаи 

баланди гўшкунии матни ќобили ќабул, ки бо “њамдардї” ба мушкилоти 

њамсуњбат ва дарки амиќи ў алоќаманд аст. Ќобили ќабул ин 

худидоракунї не, балки њадафи кўшиши фањмидани гўшкунї аст. 

Мављуд будани мавќеъњои гуногуни забонии иштирокчиѐни 

љараѐни педагогї бо он алоќаманд аст, ки дар марњилаи кунунии рушди 

педагогика њамчун илм консепсияњои гуногун барои сохтани раванди 
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таълим дар маљмўъ ва нуктаи назари гуногун оид ба њар як масъалае, ки 

ба барномаи таълимии курси педагогї дохил карда шудаанд, вуљуд 

доранд. Њангоми гузаронидани корњои таљрибавї-озмоишї аз мо талаб 

мекард, ки шаклњои мувофиќи таълимро интихоб кунем. Шаклњои 

анъанавии таълим дар донишгоњ, чун ќоида, ба роњњои сермањсулии 

маърифат нигаронида шуда, наќши донишњои педагогиро мебозанд, 

хусусияти эљодии фаъолияти педагогї бошад, шаклњои азхудкунии 

таљрибаи инфиродии шахсият, роњнамоии хонандагон ба дониш ва 

таљдиди таљрибаи шахсии онњо дар рушди мавќеи шахсии педагогї, 

ташаккули “Ман консепсия” талаб мекунад. Дар асоси натиљањои 

омўзиш барои такмил додани љараѐни педагогии муколамавї, истифодаи 

шаклњои зерини таълимро пешнињод менамоем:  

Лексия: Лексия бо муносибати ошкорои шахсї ба маълумоти 

пешнињодшуда; лексияњо бо муколамаи пинњон; лексияи якљоя (пешакї 

омода кардани ду омўзгор ѐ як омўзгор ва хонанда, ки мавќеъњои 

гуногуни забониро пай дар пай њангоми кушодани лексияњои мавзуї 

пешнињод кунанд); лексияи даставї (эњтимолан, ваќте ки шумораи 

мавќеъњои забон аз ду зиѐдтар аст). 

Семинарњо: Бо назардошти њузур надоштан ѐ ваќти мањдуд дар 

синф ва зарурати дохил кардани омўзгори љавон ба кори мустаќилона мо 

семинарњоро дар шакли мубоњисањо бо таќсимоти наќшњо (маърўзачї, 

маърўзачии иловагї, раќиб, муќарриз ва ѓайра) баргузор кардем. 

Шаклњои кори гурўњї: дар љуфтњо бо њайати доимї ва 

таѓйирѐбанда, дар њайати сегона, дар њамкорињои технологии 

рушдкунанда ва ѓайра. Бозињои дидактикї ва корї, тренингњои рушди 

шахсї ва касбї. 

Илова ба шаклњое, ки дар љараѐни муколамаи педагогї дар синф 

истифода мешуданд, мо шаклњои мухталифи њамкорї бо муаллимон ва 

хонандагони СИ ва бо њамдигар, ташкили корњои таълимї, илмию 

тањќиќотии омўзгоронро истифода бурдем. Бо љорї намудани онњо, мо 

пайдарпаии муайянро мушоњида кардем: аз расонидани кумаки нињоят 
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калон ба омўзгорон ва хонандагон то тадриљан афзоиш ѐфтани 

фаъолнокии онњо барои анљомѐбии худомўзї ва пайдоиши шарикї 

байни онњо. 

Хусусияти муошират њамчун як навъи фаъолият моро водор сохт, 

ки равиши ба шахсият ва фаъолияти касбї нигаронидашударо ба сифати 

стратегияи ташкили раванди педагогї дар таълим ва ташкили робитаи 

педагогї, инчунин, шакли њамкорї муколама, ки ба ин равишњо ва 

хусусияти иртиботи педагогї мувофиќ аст, як шакли таълим ташкил 

кунем. Баъд мо бо мушкилоти интихоби фанни омўзишии мувофиќе, ки 

тањсил карда истодаем, дучор омадем. Хусусияти робита њамчун 

фаъолият моро водор сохт, ки равишњои ба шахсият нигаронидашуда ва 

касбии фаъолро њамчун стратегия барои ташкили раванди таълиму 

тарбия дар омўзиш ва ташкили робитаи педагогї, инчунин, хусусияти 

мутобиќати ин равишњо ва шакли муколамаи педагогии њамбастагиро 

интихоб кунем, ки пас аз он мо шаклњои мувофиќи таълимро муайян 

кардем. Баъд аз он, мо бо мушкилии интихоби субъекти мувофиќ барои 

воситањои таълимии тањќиќкардаамон дучор шудем. Хусусияти 

муошират њамчун фаъолияти њатмї истифодаи чунин абзорњоро ба 

монанди оина, таљњизоти аудиовизуалї, ки мо дар таълими МП 

фаъолона истифода мебарем, талаб мекунад. Аммо барои фањмидани 

моњияти технологияњои робитавии педагогї мафњумњои «вазифа» ва 

«вазифањои робитавї» -ро истифода бурдан лозим буд. 

Тавре ки тањлили адабиѐти психологї ва педагогї ва кори 

таљрибавии мо нишон медињад, воситањои асосии таълимиМП ин 

низоми вазифањо ва супоришњо барои онњо мебошад, ки ба таври возењ 

ба рушди салоњияти робитавии омўзгорон, услуби муоширати инфиродї, 

рушди эљоди робитавї, ташаббус ва худшиносї равона карда шудааст. 

Наќши махсуси вазифањоро дар раванди таълими ОЉ ба касб 

муњаќќиќон Ю.Н.Кулюткин, П.Пидкасисти, В.А.Сластенин ва дигарон 

ќайд кардаанд. Муњаќќиќ Ю.Н.Кулюткин бар он аќида аст, ки “Њалли 

мушкилоти педагогї дар љараѐни омода кардани омўзгорон љуз љараѐни 
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барќарорсозї ва моделсозии ќарорњое, ки муаллимон дар њаќиќат амалї 

мекунанд, чизе нест” [79, 43]. 

Аз роњњои гуногуни муайян кардани мушкилот, ки дар адабиѐт 

барои омўзиши маќсадњои мо мављуд аст, мувофиќи маќсад мушкилот 

фањмидани њамон вазъе мебошад, ки якљоя бо њадаф метавонанд ба даст 

оварда шаванд. 

Мо сохтори мушкилотеро љонибдорї мекунем, ки муњаќќиќон 

А.Бол, Г.С.Костюк, А.К.Марков пешнињод кардаанд: мавзўи мушкилот 

(њолати ибтидої) ва модели ба даст овардан. Масъаларо њал намуда мо 

интиќоли объектњоро аз њолати аввала ба њолати дилхоњ дар назар 

дорем. Акнун мафњуми “вазифањои робитавї” -ро баррасї мекунем. 

Муњаќќиќи машњур В.A.Кан-Калик чунин мешуморад: “... 

Мушкилот дар он аст, ки вазифаи робитавї вазифаи педагогї мебошад, 

ки ба забони муошират гузаронида шудааст...” [66, 132].  

Њамин тавр, њангоми ташкили равандњои махсуси педагогї, мо 

бояд усулњои татбиќи робитавии худро пешнињод намоем. Муњаќќиќ 

А.А.Леонтев вазифаи робитавиро дар натиљаи рўоварї ба вазъияти 

мушкил муайян мекунад, ки њадафи он таъсир расонидан ба шарики 

робитавї мебошад.  

Њамин тариќ, дар зери вазифаи робитавї мо таснифоти њадафњои 

таълимии марбут ба интиќоли иттилоот, ташкили њамкорї байни 

раванди њамдигарфањмии педагогиро дарк мекунем. 

Тањќиќоти мо нишон дод, ки ОЉ-и СИ на њама ваќт дар бораи 

вазифањои робитавї њамчун як љузъи таркибии педагогї огоњї доранд, 

зеро роњи њалли маќсаднокро ба наќша намегиранд.  

Дар љараѐни таълими МП мо бо ОЉ-и СИ кор кардем ва дар 

натиља маълумоти заруриро барои њалли мушкилоти робитавї, ки дар 

љараѐни таълим ба вуљуд меоянд, ба даст овардем. 

Муќаррароти маљмўї - созандаро мо дар охири марњилаи дувуми 

тайѐр кардани омўзгорон ба МП љорї кардем. Ин ба вазифањои 

робитавї мувофиќат мекунад, зеро њал кардани њамаи онњо 
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имконнопазир аст. Гурўњи маљмуї - созанда дорои хусусиятњои интиќоли 

васеъ мебошад, ки барои њалли мушкилоти робитавї дар њолатњои 

мухталиф татбиќ мешавад, љараѐни њалли масъаларо назорат мекунад, 

самтро барои хонанда, ќадамњо ва равишњои њалли онро нишон дода, 

амалњои онро пурра муайян намекунад. Тавре тањлили мо нишон дод, ин 

муќаррарот барои муаллимоне зарур аст, ки дар сатњи таќлидкунї ва 

тафсири фаъоли омодагї ба МП њастанд. Омўзгороне, ки ба сатњи эљодї 

- навгонии омодагї расидаанд, метавонанд масъалањои робитавиро то 

њадди имкон кам кунанд. 

Гузариш ба љустуљўи мустаќил, тањия ва њалли мушкилот дар 

љараѐни МП аз ОЉ-и СИ талаб менамояд, ки ќобилияти мубодилаи 

иттилоот, њамдигарфањмї ва њамчунин, мањорати хештаншиносї дошта 

алоќаи мутаќобиларо таъмин кунанд. Гузашта аз ин, њар яке аз ин 

малакањо мањорати мураккаб мебошанд. Мо инро њангоми тайѐр 

кардани њалли масъалањое, ки дар љараѐни муоширати касбї ва педагогї 

ба вуљуд меоянд, ба назар гирифтем. 

Дар масъалаи азхудкунии асосњое, ки ба робитаи педагогї равона 

шудаанд, мо ду вазифаро муносиб донистем: вазифањое, ки ба мањорати 

амалии фаъолияти унсурњои робитавї нигаронида шудаанд (усулњои 

мањорат ва усулњои муошират); вазифањо барои азхудкунии тамоми 

низоми робитавї дар њолати зерини педагогї (азхудкунии технологияи 

интиќоли маълумот). Маќсадњои давраи аввал ба ташаккули малакањои 

мураккаб нигаронида шудаанд: дар тамос, берун аз тамос; мушоњида ва 

худмушоњидакунї; тањлил ва хулосабарорї; истифодаи муоширати 

шифоњї ва ѓайришифоњї.  

Вазифањои давраи дуюм ба ташаккули малакањои мураккабе, ки 

барои њалли масъалањои робитавї заруранд, равона карда шудаанд. 

Онњо барои малакањои вазифањои дугона пешнињод шуданд: тањлилї-

таљрибавї, самаранокї-пешгўикунанда, ташкилї-фаъол, арзѐбї-

назоратї ва ислоњкунї. 
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Вазифаи самаранок ва пешгўї ‟ гузоштани њадафњо ва вазифањои 

иртибот, сохтани раванди робита мутобиќи њадаф, пешгўии натиља ва 

оќибатњои усули банаќшагирифташудаи робита мебошад. Масъалаи 

ташкили шаклњои гуногуни МП дар њолатњои гуногуни таълимї 

мушкилоти ташкилї ва фаъолият мебошад. Бањодињї ва назорати 

вазифањо барои арзѐбии объектњои робитавї тавассути пањн кардани 

иттилоот дар бораи натиљањо истифода мешаванд; пайгирї кардан аз 

рафти муошират, њолати психологї ва эњсосотї.  

Вазифаи ислоњкунї ва ба танзимдарорї - њадафњои ислоњкунї, 

мундариља, воситањои муошират, барќарор кардани алоќа, муошират ва 

дастгирии зарурї мебошад. Интихобе, ки мо маљмўи мушкилоти 

дутарафаро, ки аз љониби намудњои асосии чорабинињои омўзишї ба 

вуљуд омадаанд, аз он иборат медонем, ки муошират барои тамоми 

намудњои фаъолияти муштарак “хизмат мекунад”. Ин гурўњњо вазифањои 

маъмулї барои омўзгор њамчун як субъекти фаъолияти касбї ва 

педагогї мебошанд, аз ин рў, мо чунин мешуморем, ки ба омўзгорон дар 

љараѐни таълим бояд тарзи њалли онњоро омўзонидан лозим аст. 

Малакањое, ки барои њалли ин маљмўи вазифањо заруранд, дар љадвали 9 

оварда шудаанд.  

Барои он ки омўзгори љавон фикр карданро оѓоз кунад, мо 

шароите муњайѐ кардем, ки ў бо мурољиати мо тасаввурот ва 

њавасмандии худро дар МП зоњир намуд. Муошират дар асоси таљрибаи 

њосилшуда чунин аст: фард фаъолиятро ќатъ мекунад (дар мисоли мо, 

муошират) ва аз доираи ин фаъолият берун меравад ва аз берун ба он 

нигоњ мекунад, ки ин ўро объекти омўзишу тањлил ќарор медињад. Ба 

омўзгорон муошират ва тањлил бо истифодаи усулњои пешнињодкардаи 

муњаќќиќ В.Г.Богин омўхта ва мутобиќ гардонида шуданд, то ин ки МП 

њангоми муколамаи љараѐни таълим дониста шавад. 
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Љадвали 9. Марњилањои њалли вазифањои робитавї 

№ Марњилањо Вазифањо Амалњо, усулњо, воситањо 

1. Шарњи маќсаднок Равшан кардани маќсади 
муошират, тасвияи  

вазифањои робитавї 

 
Тањлили вазъи педагогї 

2. Тахминї 
(пешакї) 

«Омодасозии» услуби 
муоширати омўзгор ба 
шароитњои мушаххаси 
муошират 

Дарки услуби муоширати худи омўзгор. Огоњии омўзгори муошираткунанда бо 
коллективи мазкур (талабагон) дар њолатњои пешина. Равшан кардани услуби 
муошират дар вазъияти нав дар асоси њолатњо ва вазифањои љории педагогї. 
Интихоби воситањои робита 

3. Пешгўикунанда Моделсозии раванди 
муошират 

Номбар кардани намудњои њалли вазифањои робитавї. Интихоби якчанд намуд 
бењтар аст 

4. Њавасмандку-
нанда - 

ташкилкунанда 

Барќарор кардани робита бо 
хонанда. 
Аниќ кардани шароити 
муошират Интихоби суръати 
муошират 

Робитаи забонї (шифоњї). 
Фосила бо диќќати фаъоли талаботи дохилї. Варианти бањаракатоваранда аломатї 
(истифодаи ВТО, воситањои аѐнї, дар тахтаи синф навиштан ва ѓ.)  
Муайян кардани синф ба оѓози муошират тавассути тањлили макро- ва микро 
њолатњои хонандагон. 
 5. Иљроишї Њалли вазифаи робитавии 

таълимї 
Истифодаи усулњои бењтари пайдарњами забонї ва шахсияти байѐнкунанда. Дар 
назар доштани њалли вазифањо аз љониби талабагон: - кор дар системањои гуногуни 
репрезентативї; -њамроњкунї «аз поѐн”, «аз боло”, «дар бар” - идоракунии робита ‟ 
истифодаи робитаи ѓайризабонї. 

 6. Ташхисї - 
ислоњкунанда 

Ташкили робитаи 
мутаќобила (мазмунї ва 
эњсосї) барои муайян кардани 
фањмиши маводњо ва фазои 
маърифатї-ахлоќии дарс аз 
тарафи хонандагон  

Саволњои такроршаванда бо хоњиши шарњ додани фањмиши вазифањои тањлилї аз 
тарафи хонандагон. Бањисобгирии рафтори хонандагон (луќма, андом, аксуламали 
эњсосотї ва ѓайра). 
Њалли мушкилоти таълимии омўзгор. Масалан, як гурўњи мушкилињо ‟ тањлилї ва 
хусусиятњоро инъикоскунанда 
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Љадвали 10. Малакањои зарурї барои њалли вазифањои робитавї 

 

Малакањои тањлилї - 
таљрибавї 

 

Маликањои 
конструктивїпешгўикунї 

Малакањои ташкилї - 
Фаъолнокї 

 
Малакањои арзишї-назоратї 

Малакањои ислоњкунї- 
танзимї 

1. Имконияти пешнињод 
барои тањлили вазъияти 
робитавї. 

2. Ќбилияти тањлил ва 
мулоњиза кардани 
вазъияти робитавї. 

3. Ќобилияти тањлил ва 
таљриба кардани 
душворињои дар муошират 
пайдошаванда . 

4. Ќобилияти тањлил 
кардани натиљањои 
муошират. 

5.Имконияти 
гузаронидани тањлил ва 
инъикоси услуби 
муошират  

- Имконияти тасвияи 
маќсад ва вазифањои 
муошират, самт ва 
натиљањои муошират. 

- Ќобилияти тањлил ва 
инъикос кардани услуби 
муошират 

1. Ќобилияти 
тасвият кардани 
маќсаду вазифањои 
муошират. 

2. Имконияти 
банаќшагирии 
муошират дар 
шароитњои мушаххас. 

3. Имконияти 
банаќшагирии 
муошират бо 
дарназардошти 
хусусиятњои 
инфиродии 
субъектњои муошират. 

4. Имконияти 
зебосозии робитавї бо 
дарназардошти 
субъекти муошират. 

-Имконияти пешгўї 
кардани раванд ва 
натиљањои муошират 

1. Имконияти 
барќарор кардани 
муносибатњои 
њамкорї бо 
иштироккунандагон
и раванди педагогї. 

2. Имконияти 
ташкили њамкории 
муколамавии 
субъектњои 
муошират. 

3. Имконияти 
ташкил кардани 
таълим дар шаклњои 
мухталиф. 

-Имконияти 
истифодаи воситањои 
гуногуни муошират. 

-Имконияти 
истифодаи усулњои 
таъсиррасонї ба 
шарик  

 

1. Ќобилияти арзѐбї кардани 
самаранокии воситањои 
муошират. 

2. Имконияти ташхис кардани 
аксуламали њолати шарики 
муошират 

3. Имконияти арзѐбии њолати 
шахсии худ 

4. Имконияти арзѐбии 
натиљањои муошират. 

5. Имконияти татбиќ кардани 
назорати пешравии муколама 
дар раванди педагогї  

6. Имконияти ислоњдарорї 
дар маќсадњои муошират. 

7. Имконияти таѓйир додани 
мазмуни муошират. 

8. Имконияти таѓйир додани 
услуби муошират вобаста аз 
њолат. 

- Ќобилияти ќабули фаврии 
ќарор дар раванди муошират. 

-Имконияти иљро кардани 
худтанзимкунии њолати эњсосотї 
ва психологї  

-Ќобилияти ислоњ 
даровардан дар 
маќсадњои муошират. 

-Ќобилияти ислоњ 
даровардан ба 
мазмуни муошират. 

-Ќобилияти таѓйир 
додани услуби 
муошират вобаста аз 
мавќеъњо. 

-Ќобилияти 
ољилан ворид 
кардани таѓйирот ба 
раванди муошират. 

-Ќобилияти иљро 
кардани худтанзимии 
њолати эњсосию 
психикї. 



133 
 

Дарк кардани надонистани худ нуќтаи ибтидої дар фањмиши чизи 

нав, мукаммалсозии он мебошад. Барои татбиќи идеологияи надонистан 

дар кори озмоишї дар синф мо афзалиятро ба усулњои фаъоли таълим 

додем ва омўзгорон фаъолияти љустуљуиро њавасманд карданд. 

Мо воридкунии ѓояи нодониро бо ташаккул додани ќобилияти 

савол додан ба муаллимони љавон алоќаманд мекунем, зеро савол 

воситаи ќайд кардани донишро аз нодонї дорад, њаракати фикр аз савол 

сар мешавад, яъне табдили «донистан» ба «номаълум».  

Мо баъзе масъалањоро ба таври возењ ба муаллимон дарс додем. 

Масалан: «Ман њоло бояд чї кор кунам?», «Чаро ман ин корро 

мекунам?», «Чаро ман инро мегўям?», «Чаро ман ин шахсро мефањмам?», 

«Чаро ман ин воситањои муоширатро истифода кардам?» ва ѓайра. 

«Саволњои «Чаро? ва «Чї гуна?» ба њама њолатњо дахл доранд. 

Љорикунии ѓояи шубња ва танќид ба воситаи њавасмандкунї ва 

шавќмандкунї тањќиќоти мустаќилро барои арзѐбии маълумоти 

гирифташуда, рад кардани чизеро ба эътиќод дар назар дорад. Њангоми 

пешнињоди њама гуна маълумот диќќат бояд ба асосноккунї, мантиќ, 

мурољиат ба таљриба дода шавад, на ба нуфузу эътибор. Амалисозии ин 

таълимот омўзгоронро омода мекунад, ки имконияти њалли мушкили 

робитаро дарк намоянд, ки он аз њадафи муошират, шароит ва 

имкониятњои иртибот бо шарикон вобастаанд. 

Љори намудани ѓояи ишора бо он алоќаманд аст, ки барои њама 

гуна таъсири берунаи шарики алоќа (дар шакли аломат) њамеша 

мундариљаи муайяни дохилї (њадафњо, сабабњо, њолати эњсосї ва 

психологї ва ѓайра) вуљуд дорад, ки барои мафњуми «рамз кушодан» 

заруранд. Мо ворид кардани ѓояи ишораро бо ташаккули дилсўзї дар 

байни ОЉ ва ќобилияти шинохтани худ бо шарик, бо ба вуљуд овардани 

мушоњидањои педагогї ва њушѐрии педагогї алоќаманд намудем. 

Љорї намудани ѓояи гуногунандешї ва ќонуни баробарї дар 

њолатњо ва мавќеъњои гуногун. Ин усул имкон дод, ки ба ташаккули ОЉ-

и СИ дар мавќеъњои мухталиф мусоидат намояд (худ, шарики муошират, 
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омўзгор, хонанда бо чунин хусусияти шахсї; “падару модар”, “кўдак”, 

“калонсолон”, омўзгори психолог, методист ва ѓайра), гузаронидани 

њодисањо, амалњои бисѐрљанба. Татбиќи ин усул ба он асос ѐфтааст, ки 

одам воќеиятро на “дар асл”, тавре ки њаст мебинад ва чї гуна ў онро 

дида метавонад. 

Ба вуљуд омадани таљрибаи шахсї дар тањќиќоти мо њангоми 

иљрои вазифањои махсус ба амал омад (масалан, бањодињии ин њолат аз 

нуктаи назари хонандагони аълохон ва пас худи њамон вазъият аз нуктаи 

назари бадхонон, чи гуна ин вазифаро навшогирдон иљро мекунанд; 

муаллим, омўзгори инсондўст, омўзгори анъанавї) ва гузаронидани 

бозињои наќшавї (масалан, њангоми омўзиши таърихи маориф мо 

омўзгоронро ба гурўњњо људо кардем: маърўзачї, њаммаърўзачї, 

оппонент, муќарриз. Њамаи муаллимони љавон мавзўи мазкурро, дарсро 

омўхтанд, дўсташ доштанд ва наќши худро иљро карданд). 

Тањќиќоти таљрибавии мо нишон дод, ки иљрои супоришњои аз ба 

таљрибаи шахсии омўзгорон асосѐфта аз мавќеъњои мухталиф аз љониби 

омўзгорони љавон, иштирок дар бозињои наќшавї ба зиѐд шудани 

таваљљуњ ба омўзиши МП, ташаккули чобукии малакањои тафаккур ва 

изњори андешаи худ мусоидат кардааст. 

Ташаккули муносибат ба «њисоботдињї» бо ташаккули омодагии 

ОЉ дар њама ваќт ба саволњои «Ту њозир чї кор карда истодаї?», «Чаро 

шумо ин корро карда истодаед?», «Шумо ин корро чї гуна карда 

истодаед?», «Њолати шумо чї гуна аст?”, “Њолати шарики алоќа чист?” 

ва ѓайра алоќаманд аст. Тавре омўзиши таљрибавии мо нишон дод, 

наќши калонро дар ташаккули ќабули таљрибаи шахсї фазои эњсосотї ва 

психологии гурўњ дар рафти дарсњо иљро мекунад. Барои муаллими 

самимї љињати ба ин саволњо посух додан муњити мусоиди психологиро 

дар синф эљод кардан лозим аст. Барои гузаронидани таълими 

муаллимон аз рўи “њисоботдињї” мо усулњои гуногуни педагогиро 

истифода бурдем: њавасмандкунї барои маќсади азхудкунии 

“њисоботдињї”. Њангоми гузаронидани корњои таљрибавї бо маќсади 
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њавасманд кардани муаллимони љавони СИ ба азхудкунї мо аксар ваќт 

њикояњои тамсилї, маљозњо ва зарбулмасалњоро њамчун эътирофи ба 

воситаи таъсир истифода мебурдем. Дар ин њолат, њикояи тамсилии 

зерин мувофиќ аст:  

1.Ба се устои хишткор, ки се аробачањои якхелаи сангборро 

мебурданд, њамон як саволро додаанд: “Шумо чї кор карда истодаед?” 

Ва се љавоби гуногун гирифтанд: “Ман сангњоро кашонида истодаам”, 

“Ман оилаи худро мехўронам”, “Ман вазифаамро иљро карда истодаам” 

ва њар кадоми онњо мањз њамин чизро кард, ки нишон медод;  

2.Усулњои объективикунонии олами ботинии худ аз љониби устод, 

“зоњиран” нишон додани рефлексияи худ - рефлексияи њолат, фаъолият, 

муносибат (масалан: “Бигузоред ман фањмонам, ки чаро ман ин 

супоришро ба шумо пешнињод мекунам”; “Ман шодам ки...”; “Ман фикр 

мекунам, ки ... зеро ...”, “Акнун ман мехостам оњангро таъкид намоям, ки 

ман худамро чї гуна њис мекунам, “Њоло мо кореро мекунем, ки 

моделсозї ном дорад”);  

3.Воќеъбинона кардани тафсири љањони ботинии хонандагон 

(масалан, “Шумо ин супоришро эљодкорона иљро кардед, зеро кореро 

санљидед, ки иштибоњот дошт:” ана, ин ќисмат дуруст баромад, аммо дар 

инљо Шумо ...); 

4Тасдиќи масъалањои маълумотдињии омўзгорон ба олами 

ботинии худ ва олами ботинии дигар одамон. Њамон саволњое, ки 

омўзгоронро њавасманд мекунанд, бояд ба тањлили њолат ва фаъолияти 

омўзгори мушаххас ва, умуман, гурўњ равона карда шаванд (масалан, 

“Чаро онро кардед?”, “Ин фикри баѐншуда чї эњсосотро дар Шумо 

бедор кард”,  

5.“Ба зўрї ба муаллим бор кардани мавќеи ба ў хос набуда 

(масалан, мавќеи муаллим: супориш додан ва ба наќша гирифтани 

семинарњо ба монанди машќ барои азхуд кардани њама гуна техникаи 

муошират, психолог: омўзиши усули ташхис ва гузаронидани ташхиси 

гурўњ бо муаллимон аз рўи натиљањои баъдинаи коркард;  
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6.Таљрибаи дастаљамъї дар љараѐни фаъолияти мењнатї (дар 

аввали дарс ба наќша гирифтани фаъолияти худ, дар раванди фаъолияти 

мењнатї гузаронидан - андеша кардан дар бораи он ки чї њодиса рўй 

медињад ва њолати иштирокчиѐн ва дар охир ‟ таљрибадар бораи 

маќсадњо, натиљањои дарс). 

Бо назардошти он ки таљрибаи ќаблии робитавї дар гурўњњои 

гуногуни омўзгорон ба куллї фарќ мекунад, мо ба хулосае омадем, ки 

мундариљаи вазифањои таълимї ва шаклњои муаррифї бояд бисѐрзинагї 

бошанд. Баъзе вазифањо ба љузъњои мухталифи сохтори таљрибаи 

робитавии хонандагон ва навъњои гуногуни таљрибаи робитавии 

хонандагон равона шуда буданд. Вазифањои пешнињодшуда бо 

гуногуннавъии маълумоти ибтидої тавсиф карда мешаванд ва онњо ба 

баъзе њолатњои педагогї дар рељаи таљрибаи воќеии омўзгорон ва ѓ. 

дохил карда мешаванд. Баъзе вазифањо дар шакли њикояњои сюжетї 

пешнињод карда мешаванд, ки аломатњои маъруфи педагогї (адабї, 

видео, мусиќї) -ро дар бар мегиранд. 

Иљрои ин вазифањо ба ташаккули ќобилияти муаллимон дар 

иљрои наќшњои гуногун, то мавќеи шахси дигар, пешгўии рафти 

муошират ва ѓ. мусоидат намуд, ки дар заминаи омодагї ба МП хеле 

муњим аст. Навъи дигари супоришњо бо дидан (ѐ хондани) порчаи филм 

(кор) бо методикаи таълими фанњо ва фањмидани сабаби ин ѐ он рафтори 

иштирокчиѐн алоќаманд аст. 

Њангоми иљрои чунин вазифањо муаллимони љавон муайян 

кардани алоќањои сабабу натиљаро на танњо аз нуќтаи назари њозира 

(“дар ин љо ва њоло”), балки гузашта ва оянда низ меомўзанд, то ин ки 

нияти ќањрамонњоро шарњ дињанд. Њангоми кўшиши шарњи рафтори 

худ, ба чунин саволњо љавоб љўед, ба монанди “чаро?”, “Бо кадом 

маќсад?”, “Нуќта чист?” ва шубњањо дар сабабњои муошират. 

Кашф ва тавсифи сабабњои иртибот ва рафтори мушаххас дар 

љараѐни муошират посух ба саволи сабабњои муошират аст. Муаллимони 

љавон, тавре ки мо хулоса баровардем, метавонанд маќсадњои 
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муоширатро њам бо сабабњои дохилї ва њам берунї шарњ дињанд. 

Сабабњои дохилии рафтори инсон бо хусусияти психологии он, инчунин, 

бо шароит ва њолат, фаъолият ва муоширати ў алоќаманд аст. Дар 

њолати аввал, онњо дар бораи љобаљогузорї, дуюм ‟ њавасмандгардонї 

ва аз вазъият вобаста будан суњбат мекунанд. Њавасмандии вазъият ва 

љобаљогузорї бо њам алоќаманд аст. Дастурњо дар ин робита метавонанд 

дар баъзе њолатњо навсозї карда шаванд (масалан, дастрасї ба таљрибаи 

таълимї) ва фаъолсозии љобаљогузорињои муайян (сабабњо, эњтиѐљот) 

боиси дарки мавзўъ ба таѓйир додани вазъ мешавад. 

Таваљљўњи ў бештар таѓирѐбанда хоњад буд. Дар натиља, мо бо 

омўзгорон ба хулосае омадем, ки њама гуна амали инсон бояд дар ду 

самти муайянкунанда ба роњ монда шавад: љобаљогузорї ва вазъият.  

Ин маънои онро дорад, ки рафтори одамон дар њолатњои гуногун, 

масалан, метавонад бо хусусиятњои шахс фањмонида шавад, ки ў вазъро 

чї гуна ќабул мекунад, онро дарк мекунад ва ќадр мекунад. Гузашта аз 

он, њамон як шахс, вобаста аз вазифае, ки ў дар он фаъолият дорад, 

метавонад худи њамон њолатро ба таври гуногун дарк кунад. 

Њамин тавр, тањќиќот нишон медињад, ки дар ин љо рушди зењнии 

омўзгорон дар як вазъият аз нуќтаи назари гуногун дида мешавад ва бо 

роњњои гуногун иќдом мекунанд. 

Масъалаи њавасмандкуниро дар муошират баррасї карда, мо ба 

муаллимоне таваљљуњ кардем, ки маќсади онњо метавонад бошуурона ѐ 

бешуурона бошанд. Фањмидани ин далел барои муошират муњим аст, 

зеро бисѐре аз мушкилоти психологї њал мешаванд, агар мо аз аќидае 

даст кашем, ки одамон њамеша сабаби маќсади амалњои худ, амали 

андешањо ва эњсосоти худро медонанд. 

Вазифаи омода кардани ОЉ-и СИ барои МП дар доираи модели 

пешнињодшудаи методологї таљрибаи инфиродї-робитавии њар як 

омўзгорро бо маќсади ба даст овардани механизмњои робитавии, ки ба 

меъѐрњои омодагии хатмкунандагони муассисањои тањсилоти олии касбї 
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дар татбиќи МП дар љараѐни фаъолияти касбї ва педагогї мувофиќат 

мекунанд, бояд таљдид ва аз нав сохта шавад. 

Дар љараѐни ташаккули дониш, мо ба адабиѐти рушдкардаи 

психологї ва педагогї дар зинањои ташаккули унсурњои дониш такя 

кардем, масалан: 

 њавасмандкунї - фароњам овардани шароит барои амалисозии 

талабот ба азхудкунии тарзу усулњои нави тавсифи таљрибаи намунавии 

робитавии ќаблї, эљод кардани таъсири “имконнопазирї” -и њалли 

вазъи педагогї аз сабаби мављуд набудани воситањои кофии тањлил; 

 љамъбасткунанда - љорї намудани консепсияњо, усулњо ва 

воситањои нави корї; ѓанигардонї - љамъоварии таљрибаи фаъолият ва 

тафриќаи мафњумњо, технологияњо, воситањо ва усулњо, намудњои 

фаъолият, васеъкунии њолатњои имконпазири истифодаи онњо; 

 гузаронидан - истифодаи мафњумњои азхудкарда барои тањлил ва 

иљрои вазифањои гуногуни робитавї; 

 бас кардан - азнавсозии фаврии њама маълумоти дастрас.  

Омўзгор сохтори умумии дониш ва истифодаи онњоро дар 

њолатњои гуногун муќаррар мекунад.  

Њамин тавр, ташаккули омодагии омўзгорони љавони СИ ба МП 

њамчун омили мутобиќшавиї ба фаъолияти касбї бо ду мавќеи асосї 

назорат карда мешуд: ба њисоб гирифтани љузъњои асосии фарњанги МП 

ва суръати марњилаи ташаккули ин љузъњо. 

Њангоми таълими омўзгорони ояндаи СИ мо ба њавасмандкунї, аз 

як тараф, њамчун як хусусияти раванде, ки фаъолияти љонибњои 

манфиатдорро дар дараљаи муайян ташвиќ ва дастгирї мекунад ва аз 

тарафи дигар, њамчун як низоми омилњое, ки рафтори ўро муайян 

мекунанд, дарк намуда, ба он диќќати бештар медодем. Муњаќќиќон 

И.А.Василев, М.Ш.Магомед-Эминов њавасмандиро њамчун низоми 

мураккаби ба фаъолият асосѐфта мешуморанд, ки вазифањои асосии 

онњо инњоянд: 
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 ташвиќкунї, ки бо суръатбахшии фаъолнокии нисбї 

алоќаманд аст; 

 маќсаднокї, ки натиљањои мушаххасро инъикос мекунад; 

 роњнамокунанда, аз љумла, ќонеъ кардани ниѐзњо ва муваффаќ 

шудан ба рушди шахсро дар бар мегирад; 

 танзимкунанда, ки бо талабот ва сабабњои таѓйирѐбанда барои 

иваз кардани фаъолият алоќаманд аст; 

 назораткунанда, ки ба санљиши комѐбињои фаъолнокї алоќаманд 

аст. 

Аз усулњои њавасмандкунї дар адабиѐти дастрас дар кори таљрибавї 

мо усули њавасмандкунии фаъолияти гурўњи донишљўѐнро, ки дар 

љадвали 11 оварда шудааст, истифода бурдем. 

 

Љадвали 11. Усулњои њавасмандкунии фаъолияти омўзгорон 

Эњсосотї Маърифатї Иродавї Иљтимої 

Њавасмандкунї 
Такя ба таљрибаи 

њаѐтї 
Изњори талаботи 

таълимї 
Инкишофи хоњиши ба 
дигарон муфид будан 

Бозињои дидактикї ва 
расмї 

Шавќи маърифатї 
Маълумотдињї дар 
бораи натиљањои 
њатмии таълим 

Ташвиќ кардан ба таќлиди 
шахси неруманд 

Эљоди тасаввуроти 
тобонї, аѐнї, тасвирї 

Ташкили вазъияти 
проблемавї 

Ташаккули муносибати 
љиддї ба таълим 

Ташкили вазъияти ѐрии 
байнињамдигарї 

Ташкили вазъияти 
муваффаќият 

Њавасмандї ба 
љустуљўи 

алтернативии 
њалли вазифањо 

Душворињои 
маърифатї 

Эмпатия 

Бањодињии 
шавќмандкунанда 

Иљрои вазифањои 
тафаккури эљодї 

Худбањодињї ва 
ислоњкунии кори худ. 

Љустуљўи робитатањо ва 
њамкорї. 

Интихоби озоди 
супориш. 

Изњори супоришњо 
“ба фаросат” 

Натиљањои фаъолият, 
рафтор. 

Шавќ ба натиљањои кори 
дастљамъона 

-Ќонеъ кардани 
хоњиши шахсияти 

муњим будан 

Кооператсияи 
рушдкунанда 

-Пешгўї кардани 
фаъолияти њаѐтии 

оянда 

Њамдигартафтишкунї. 
Таќризнависї 

 

Ташаккули омодагї ба МП аз муносибатњои гурўњї сахт 

вобастагї дорад, ки аз фазои психологии бартаридошта муайян карда 

мешавад. 

Бо дарназардошти он ки МП бояд эњсосоти бароњат бошад ва 

барои њадафњои мо рушд ѐбад, мо кўшиш намудем, ки фазои бехатарии 
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психологиро барои њамаи донишљўѐн ва муаллимони донишгоњ фароњам 

оварем ва кўшиш намудем, ки ба њар як омўзгори љавон дар фањмидани 

мушкилоти худ кумак расонем, то ки роњи баромадро онњо худашон 

пайдо кунанд, њар кас бояд њама гуна шахсро бо фарќи ў нисбат ба 

дигарон ќабул кунад, шароити ифшои фардияти њар як омўзгорро 

фароњам оварад. Мо, аз гуфтањои боло чунин хулосабарорї намудем: 

1. Њангоми ташкили раванди педагогї асосњои гуногуни умумиро 

ба назар гирифтан: принсипњои методологии омўзиши мушкилоти 

педагогї (муносибати маљмўї), принсипњои умумии педагогї 

(инсондўстї, мувофиќфарњангї), принсипњои таълим (илм, интихоби 

бењтарини усулњо, шаклњо ва воситањои таълим ва ѓайра) . 

2. Њангоми ташаккули омодагии ОЉ-и СИ барои МП марњилањои 

зерин нишон дода мешаванд: ба њавасмандгардонї нигаронидашуда, 

марњилаи асосии омодасозии назариявї ва технологї, марњилаи ба 

амалия нигаронидашуда. 

3. Дар таъмини методологии татбиќи модели ба шахсият 

нигаронидашуда модели «бойкунонии» таълим, ки хусусиятњои асосиро 

дар бар мегирад: 

 маќсади таълим ин фаъолият, азнавташкилдињї ва бойгардонии 

таљрибаи зењнї ва робитавии муаллимони СИ мебошад; 

 мундариљаи омодасозї ва таълимии робитаи педагогї њамчун 

метод ва усули худшиносї, худрушдкунї мебошад; 

 муколамакунии раванди педагогї тавассути интихоби шаклњо ва 

усулњои мувофиќи омодагї ва таълим; 

 гирандаи таъсири педагогї таљрибаи инфиродии омўзгор дар 

муошират мебошад; 

 меъѐрњои иљрои салоњият дар муошират, ташаббус дар муошират 

мебошад. 
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2.3. Арзѐбї ва тањлили натиљањои раванди омодагии омўзгорони 

љавони  синфњои ибтидої ба муоширати педагогї 

 

Дар ин бахш шарњ ва тањлили таљрибаи таѓйирпазирии омодагии 

омўзгорони СИ барои МП њамчун омили мутобиќати онњо ба фаъолияти 

касбї ва омўзгорї пайгирї карда мешавад. 

Бањодињии миќдории омодагии омўзгорони љавони СИ барои МП 

дар тамоми гурўњ бо фоизи муаллимоне, ки дар њар сатњи тайѐрї дар 

аввал ва охири таълими таљрибавї мављуданд, муайян карда мешавад, 

инчунин, арзиши миѐна ба рушди ин раванд нишондод дода мешавад. 

Сатњи миѐнаи омодагиро ба фаъолияти тадќиќотшаванда мо аз рўи 

формулаи зерин муайян кардем: 

СП = (a + 2b + 3c) / 100, (163), ки дар он a, b, c фоизи муаллимоне 

мебошад, ки дар сатњњои таќлидї, конструктивї- шарњдињї ва ба таври 

эљодкорона-навоварикунонї њастанд. 

Мо самаранокии таъсири гурўњњои алоњидаи шароити педагогиро 

тавассути коэффисиенти самаранокї санљидем, ки он бо формулаи зерин 

њисоб карда мешавад: KЭ = СП (э-2) / СП (э-1), (46), ки СВ (э-1) 

нишондињандаи дараљаи миѐнаи омодагии гурўњи озмоишї дар оѓози 

озмоиш мебошад ; СП (э-2) сатњи миѐнаи омодагии гурўњи таљрибавї дар 

охири озмоиш мебошад. 

Ин нишондињандањо, ки ба бањодињии натиљањои таљрибаи 

педагогї имкон медињанд, самаранокии ташаккули омодагии ОЉ-и 

синфњои ибтидоиро барои МП баѐн мекунанд. Ин таносуби миќдори 

гузариши омўзгорон аз як сатњ ба сатњи дигар хеле баланд аст. Ин барои 

он рўй медињад, ки бо усулњои миќдорї дар њар як фосила афзоиши 

омодагии омўзгоронро муќаррар кардан номумкин аст, яъне болоравии 

афзоиши сифатиро. 

Барои исботи фарзияи тањќиќот мо санљишњои гуногунро“хи-

квадратї”-ро истифода бурдем, зеро ин усул имкон медињад натиљањо 

арзѐбї карда шаванд. Татбиќи ин меъѐр нишондињандаи тартибї 
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мебошад, ки сатњи омодагии омўзгорон љавони синфњои ибтидоиро ба 

МП ќайд намуда, ба мо имконият медињад, ки натиљањои тадќиќоти 

озмоиширо боэътимод арзѐбї кунем. 

Барои ба даст овардани натиљањои боэътимоди кори таљрибавї-

озмоишї тафтиши њолати ибтидої љињати ташаккули МП-и омўзгорони 

дар гурўњњои назоратию озмоишии муассисањои тањсилоти умумии 

шањри Кўлоби вилояти Хатлон гузаронида шуд. 

Маълумоти бадастомада ба таври графикї дар љадвали 11 ва дар 

расми 9 нишон дода шудааст. 

 

Љадвали 12. Натиљањои тадќиќоти њолати ибтидоии омодагии 

муаллимони љавон барои муоширати педагогї  

Гурўњњо 
Миќдори 

одамон  

Сатњњо 

СТ шумора % СКТ шумора % СЭМ шумора % 

Э-1 82 52 63,4 25 30,5 5 6,1 

Э-2 74 48 64,9 22 29,7 4 5,4 

Э-З 76 51 67,1 21 27,6 4 5,3 

К 94 60 63,8 28 29,8 6 6,4 

 

Тавзењ:  СТ (1) ‟ Сатњи таќлидї; 

СКТ (2) ‟ Сатњи конструктивї-тафсирї;  

СЭМ (3) ‟ Сатњи эљодї-навгоникунонї.  

 

Тавре дар љадвали 12 оварда шудааст, таќсимоти омўзгорон аз 

рўи дараљаи омодагї ба андозае нисбї аст. Ин имкон медињад, ки 

намунањои гурўњи назоратии озмоишии якхеларо бо дараљаи баландтари 

эътимоднокї баррасї кунем ва тањќиќоти минбаъдаро њангоми њисоб 

кардани меъѐрњои хи-квадратї ба сатњи 5% ањамиятнокї гирифтан 

мумкин аст. 

Азбаски дар тањќиќоти худ мо бо интихоби тасодуфии объектњо 

ва ашѐњо кор карда истодаем, тахмин кардан мумкин аст, ки таносуби 
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фањмондадињї ба њамин тарз муайян карда мешавад. Намояндагии 

намунањо аз он вобаста буд, ки муаллимони СИ аз муассисањои 

мухталиф ва таркиби синнусол ва собиќаи кории гуногундошта (аз 1 сол 

то 3 сол) иборат буд. Азбаски таљриба дараљаи ибтидоии муќоисаи 

гурўњњои таљрибавї ва назоратиро комилан нишон медињад, баланд 

бардоштани эътимоднокии натиљањои гурўњи назоратї њамчун гурўњи 

пурќувват ѓайриимкон аст. Дар ин њолат, бо фарќияти назаррас дар 

натиљањои санљиш омўзиши гирифташуда боэътимод мегардад. 

Озмоиши таљрибавї дар шароити табиии раванди таълимї-

тарбиявї вобаста ба навъи таѓирѐбанда, ки бо таѓйири њадафнок дар 

гурўњњои гуногун бо шароити аввалаи баробаркардашуда барои 

хусусиятњои инфиродї тавсиф мешаванд, ки натиљаи тањќиќоти 

таљрибавї ва муќоисаи онњоро собит намуд. 

Дар рафти таљрибаи тайѐрї мо самаранокии таъсири шароити 

мураккаби педагогиро дар ташаккули омодагии омўзгорон ба МП 

њамчун омили мутобиќати онњо ба кори касбї ва педагогї санљидем. Мо 

дараљаи омодагии омўзгоронро ба муколамаи педагогї ва робита барои 

самтњои интихобшудаи низом муќаррар кардем. 

Мувофиќи њадафњои озмоиш се гурўњи таљрибавї (Эк-1, Эк-2, Эк-

3) ва як назоратї (К) ташкил карда шуданд. Њангоми ташкили гурўњи 

назоратии ОЉомодагї ба МП дар доираи тањсилоти анъанавї амалї 

карда шуд. Дар гурўњи озмоишї (E-1, E-2) мо афтиши яке аз шароити 

мушкили педагогї ва дар гурўњи E-3 - таъсир ба тамоми маљмўи 

шароити педагогии ташаккули омодагии омўзгоронро барои МП дида 

баромадем. Дар гурўњи E-1 шарти сеюм - воридкунии маќсадноки 

омўзгорон ба муоширати мустаќили педагогї ва касбї ба назар гирифта 

намешавад. Дар гурўњи E-1 бо омўзгорон мо дастурњои эвристикї-

алгоритми њалли мушкилоти робитаро баррасї намуда, таљрибањои 

педагогї ба таври анъанавї, бидуни љалби диќќати донишљўѐн ба љузъи 

алоќамандии кори муаллим ва додани вазифањои мувофиќ барои онњо 

ташкил карда шуданд. Њангоми ташкили семинарњо ва корњои 
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лабораторї оид ба педагогика шаклњои анъанавии таълим истифода 

мешуданд. Дар гурўњи E-2, мо шарти дувумро, ки бо ташаккули ниѐзњои 

рушд бо фарогирии механизмњои худруштдињї робита дорад, баррасї 

накардаем. Дар ин гурўњ омўзгорон ба мулоњизаронї, ки дар фасли 2.2 

муњокима шуданд, омўзонида нашуда буданд. Мо фикр доштем, ки 

санљиши самаранокии њолати аввал ‟ истифодаи стратегияњои назариявї 

ва методологии муттањид кардани фаъолияти ба шахсият 

нигаронидашуда ва касбї, њамчун мустаќил, аз дигараш вобаста нест, он 

ягон маъно надорад.  

Ин вазъият аз он сабаб ба вуљуд омадааст, ки мо шартњои дувум 

ва савумро дар асоси талаботи ташкили раванди педагогии ин равишњо 

муайян кардем. Дар љадвали 13 ва расмњои 5-12 натиљањои дар давоми 

озмоиш ба даст оварда нишон дода шуд. 

 

 

Љадвали 13. Натиљањои тањќиќоти омодагии омўзгорони  

синфњои ибтидої барои муоширати педагогї   

 

Дараљањо 

Таълими анъанавї (Н) Таъсири шартњои 1 ва 2 (Э-1) 

Оѓоз Анљом Оѓоз Анљом 

шумора % шумора % шумора % Шумора % 

ИУ 60 63,8 48 51,1 52 63,4 29 35,4 

КИУ 28 29,8 34 36,1 25 30,5 34 41,4 

ТМУ 6 6,4 12 12,8 5 6,1 19 23,2 

СП М 2 6  1,617 „ 1,421 1,878 

КЭ    1,161 

Т наб   0,014 5,746 

Т эксп  5,991 
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Идомаи љадвали 13.  

Натиљањои тањќиќоти омодагии омўзгорони  синфњои ибтидої  

барои муоширати педагогї   

 

Дараљањо 

Таъсир 1 ва 3 шароитњо (Э-2) Таъсири маљмўи шароитњо (Э-З) 

Оѓоз Анљом Оѓоз Анљом 

шумора % шумора % шумора % Шумора % 

СТ 48 64,9 25 33,8 51 67,1 20 26,7 

КИУ 22 29,7 32 43,2 21 27,6 33 44,0 

ТМУ 4 5,4 17 23 4 5,3 22 29,3 

СП 1,405 1,892 1,262 2,027 

КЭ  1,169  1,253 

Т наб 0,073 5,872 0,226 12,508  

Т эксп 5,991 5,991 

 

 

Расми 5. Натиҷаҳои муқарраркунии озмоиши таълимӣ (Н) 

 

 

 

  

ТМУ 
6,4% 

КИУ 
29,8% 

ИУ 
63,8% 

Миќдори умумӣ 94 
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Расми 6. Натиҷаҳои муқарраркунии назоратии  

озмоиши таълимӣ (Н) 

 

 

 

 

Расми 7. Натиҷаҳои муқарраркунии озмоиши таълимӣ (Э-1) 

 

  

 

 

  

ТМУ 
6,1% 

КИУ 
30,5% 

ИУ 
63,4% 

Миќдори умумӣ 94 

ТМУ 
6,1% 

КИУ  
30,5% 

ИУ 
63,4% 

Миќдори умумӣ 82 
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Расми 8. Натиҷаҳои муқарраркунии назоратии 

озмоиши таълимӣ (Э-1) 

 

 

 

 

Расми 9. Натиҷаҳои озмоиши муқарраркунии  

озмоиши таълимӣ (Э-2) 

 

 

 

 

ТМУ 
23,2% 

КИУ  
41,4% 

ИУ 
35,4% 

Миќдори умумӣ 72 

ТМУ 
5,4% 

КИУ  
29,7% 

СТ 
64,9% 

Миќдори умумӣ 74 
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Расми 10. Натиҷаҳои муқарраркунии назоратии  

озмоиши таълимӣ (Э-2) 

 

 

 

 

Расми 11. Натиҷаҳои муқарраркунии назоратии 

озмоиши таълимӣ (Э-3) 

 

 

 

  

ТМУ 
23% 

КИУ  
43,2% 

СТ 
33,8% 

Миќдори умумӣ 74 

ТМУ 
5,3% 

КИУ  
27,6% 

СТ 
67,1% 

Миќдори умумӣ 66 
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Расми 12. Натиҷаҳои муқарраркунии назоратии 

 озмоиши таълимӣ (Э-3) 

 

 

 

Маълумоти озмоишї нишон медињанд, ки дар муќоиса бо гурўњи 

назоратї омодагии таљрибавии омўзгорони љавони СИ барои МП 

зиѐдтар шудааст. Дар гурўњи E-1 ва E-2 ва гурўњи назоратї ин фарќият 

каме камтар аст. Тафовут дар натиљањои гурўњњои таљрибавї ва 

назоратї нишон медињад, ки ташаккули омодагї ба МП тањти таъсири 

шартњои интихобшудаи алоќаи педагогї бомуваффаќ аст, ки зарурати 

њар кадоми онњоро исбот мекунад. Бо вуљуди ин, ин таносуб дар гурўњи 

E-3, ки дар он самараи тамоми маљмўи шароит санљида шудааст, зиѐдтар 

аст. Ѓайр аз ин, љадвали 2.3.2 нишон медињад, ки T (наз.)> T крит) танњо 

дар гурўњи озмоишии E-3. Дар асоси ин, мо њаќ дорем тахмин кунем, ки 

омодагии муаллимони СИ барои МП гурўњи озмоишии Е-3 нисбат ба 

омўзгорони СИ дар гурўњи назоратї ва гурўњњои озмоишии Е-1, Е-2 хеле 

баландтар аст ва бештар рушд кардааст. 

 

 

  

ТМУ 
29,3% 

КИУ  
44% 

СТ 
26,7% 

Миќдори умумӣ 75 
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Хулосаи боби дуюм 

 

Бањри рушду нумуъ ва ташаккули назария ва методологияи 

мушкилоти баланд бардоштани самаранокии омодасозии ОЉ-и СИ ба 

фаъолияти касбї-педагогї дар раванди МП мо модели низоми 

омодакунии омўзгорони ояндаро дар раванди МП дар асоси барномањои 

таълимї ва стандартњои таълимї тарњрезї ва тањлил кардем. Роњандозї 

намудани таълими омодасозии ОЉ-и СИ ба фаъолияти касбї-педагогї 

дар раванди МП, њамчунин бањри мушаххас намудану њалли омодасозии 

омўзгорони љавонро ба наќша даровардем. Дар маркази тањќиќи боби 

мазкур вазифаи асосї барои омода намудани омўзгорони оянда дар 

љараѐни машѓулиятњо он мавзуъњоеро мавриди истифода ќарор додем, 

ки аз љињати мазмуну мундариља бо њам ќаробат доранд. Тањлилњои 

сомондодаи мо собит намуд, ки таълими мушкилоти баланд бардоштани 

самаранокии омодасозии ОЉ ба фаъолияти касбї-педагогї дар раванди 

МП талаботи мутахассисонро дар соњаи мазкур ба пуррагї ќаноатманд 

карда наметавонад. Барои њалли масъалаи мазкур дар барномањои 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва муассисањои тањсилоти олии 

касбї соатњои алоњида људо карда нашудааст ва ин вазъ ба самаранокии 

кори таълим ва њам тарбия душворї меорад.  

Дар асоси наќша мо дар боби дувум корњои зеринро ба сомон 

расонидем: 

 муњайѐ намудани имконияту шароитњо бањри самаранок амалї 

намудани таљрибаи инфиродии робитавї; 

 таъмин намудани заминањои нави илмию методї дар асоси метод 

ва методологияи замони муосир бо маќсади ѓанї гардонидани таљрибаи 

робитавии ОЉ-и СИ ; 

 таќвият додан ва баланд бардоштани дараљаи дониши ОЉ ва 

хонандагони муассисањои тањсилоти умумї; 



151 
 

 дар љараѐни таълим мусоидат намудан ба иштироки пурраи 

омўзгорони оянда (донишљўѐн) ва њам хонандагон; 

 мушаххас намудани мушкилот ва вазъи сар задани мушкилот; 

 баланд бардоштани мањорат, малака ва љањони маънавии 

омўзгорони оянда ва хонандагон; 

 ташкил намудан ва корбасти машѓулиятњои беруназсинфї бо 

маќсади таќвият ва баландбардории донишу фањмиши ОЉ-и СИ оид ба 

масъалаи мазкур; 

 ба мањфилњои фаннї ворид намудани мавзуъњо марбут ба раванди 

МП ; 

 диќќати љиддї додан ба мавзуъњои ба фаъолияти робитавї 

људошуда (вобаста ба хусусияти мавзуъњо); 

 истифодаи техника ва технологияи навин, бахусус, компютер ва 

воситањои мултимедї дар љараѐни машѓулиятњо; 

 мавзуъњои корњои мустаќилона, курсї ва рисолањои хатм муайян 

карда шуданд. 

Дар марњилаи савум оид ба корњои таљрибавї корњои зеринро 

сомон додем: 

 натиљањои тањќиќот марбут ба кори таљрибаи озмоишї оид ба 

ташаккули омодагии ОЉ-и СИ ба МП тањлил карда шуданд; 

 оид ба омодасозии омўзгорони оянда ба фаъолияти касбї-

педагогї дар раванди МП муайян карда шуд; 

 њолати омодагии донишљўѐн дар гурўњњои назоратї ва таљрибавї 

оид ба МП муайян карда шуд.  
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ХУЛОСАЊО  

Масъалаи баланд бардоштани самаранокии омодасозии ОЉ ба 

фаъолияти касбї-педагогї дар раванди МП шароитњои заруриро барои 

омодасозии њаќиќии омўзгорони болаѐќату донишманд њамчун шахсияти 

дорои дониш, малака, мањорат ва таљрибаи хуби омўзгоридошта муњайѐ 

месозад. Омўзгори љавон, пеш аз њама, худ бояд аз таърихи гузаштаи 

миллати худ, маданият, фарњанги миллии хеш бохабар бошанд ва 

њамрадифи рушду тараќќї ва пешрафти илму техника ва технологияи 

навин бошад [1-М; 3-М]. 

Пеш аз њама, зарур аст, ки барои таљдиди таљрибаи педагогии ОЉ-

и СИ фароњам овардани шароити мусоид шарти зарурї буда, онњо худ 

бояд ватандўсту ватанпарвар, донишманду аз љињати илмї мусаллањ ва 

дар рўњияи хештаншиносию худогоњии миллї њаматарафа тарбиядида 

бошан [5-М; 6-М]. 

Яке аз шартњои муњими ба МП омода намудани ОЉ-и СИ ин дар 

онњо тарбия намудани фаъолнокї, уњдабарої ва намунаи ибрат будан 

дар њалли мушкилоти бамиѐномада ба њисоб меравад[4-М; 5-М]. 

Дар рафти гузаронидани корњои таљрибавї-озмоишї мо ба хулоса 

омадем, ки дар коллељ, донишгоњу донишкадањо таълими муоширати 

педагогиро ба роњ мондан зарур аст, то бад-ин васила дараљаи 

азбаркунии муошират дар байни хонандагони муассисањои тањсилоти 

умумї роиљ гардида, ташаккули шахсияти хонандагон боло равад. 

Албатта, бо лањни хушу забони муассир муошират намудани омўзгор бо 

хонандагон шањодат аз одобу ахлоќи њамида ва маданияти волои онњо 

гувоњї медињад. Њамзамон, мо бар он назарем, ки дар барномаи 

таълимии фанни педагогика дар муассисањои тањсилоти олии касбии 

педагогогї мавзуъњо оид ба МП-и омўзгор бо хонандагон ворид карда 

шавад. Ин имконият фароњам меорад, ки омўзгорони ояндаи СИ 

њаматарафа ба МП бо хонандагон тайѐр карда шаванд ва дар онњо 

малакаи фикрронї ва дурусту нишонрас ибрози аќида намудан ташаккул 

ѐбад[8-М; 10-М]. 
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Чунин омодагї имкон фароњам меорад, ки ОЉ хусусиятњои 

психологии (хулќу атвор, истеъдод, ќобилият, мизољ ва амсоли инњо) 

хонандагонро хубтар омўзанд. Аз сўи дигар омодагї ба МП ба ОЉ 

шароит фароњам меорад, ки бо хонандагон муоширати фардї, гурўњї ва 

дастљамъонаро ба роњ монанд ва њамзамон, њангоми рух додани воќеа ва 

њодисањои ѓайричашмдошт аз воситањои муассири муошират истифода 

баранд [1-М; 3-М]. 

Дар натиљаи гузаронидани корњои таљрибавї-озмоишї оид ба 

таљрибаи ташаккули малакаи љуръатнокии ахлоќии мактабачагони 

хурдсол маќсад, вазифа ва фарзияи тањќиќот исботи амалии худро ѐфт[9-

М; 14-М]. 

Корњои гузаронидашудаи озмоишї-таљрибавиро љамъбаст 

намуда, мо ба натиљањои зерин ноил гардидем: 

1. Аз љињати педагогї баланд бардоштани самаранокии 

омодасозии ОЉ-и СИ ба фаъолияти касбї-педагогї дар раванди МП 

њамчун ќисмати афзалиятноки фаъолияти педагогї мањсуб дониста шуд 

[13-М; 16-М]; 

2. Сатњи асосии омода намудани ОЉ ба фаъолияти касбї-

педагогї дар раванди МП бањри баландбардорї ва пешбурди љараѐни 

таълимї-тарбиявї дар асоси МП ва таълими он муайян карда шуд [10-М; 

15-М]; 

3. Усулњои самаровари омода намудани ОЉ-и СИ дар раванди 

МП мушаххас карда шуд [3-М; 4-М]. 

4. Самаранокии методологияи манзуршуда барои омодасозии 

ОЉ-и СИ ба фаъолияти касбї-педагогї дар равандиМП асоснок карда 

шуд [7-М; 8-М]; 

5. Истифодаи илман асоснокшудаи мушкилоти баланд 

бардоштани самаранокии омодасозии ОЉ-и СИ ба фаъолияти касбї-

педагогї дар раванди МП асосноккунии мушаххасро барои омода 

намудани омўзгорони оянда пешнињод карда шуд[1-М]; 
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6. Камбудию норасоињо дар коллељу муассисањои тањсидоти 

олии касбии љумњурї љињати омода намудани омўзгорони ояндаи СИ ба 

МП ошкор карда шуд[10-М; 15-М]; 

7. Зимни гузаронидани озмоишњои педагогї имконот ва 

шароитњои педагогии натиљанокии раванди МП барои омода намудани 

ОЉ-и СИ ба фаъолияти касбї-педагогї муайян карда шуд [4-М; 7-М]; 

8. Муайян карда шуд, ки алоќаманд намудани мавзуъ, мазмун 

ва мундариљаи корњои санљишию курсї ва рисолањои хатми донишљўѐн 

ба кори омодасозии омўзгорони ояндаи СИ ба касби омўзгорї дар 

раванди МП мусоидат менамояд [1-М; 6-М]; 

9. Аз љињати илмї асоснок карда шуд, ки МП њамчун яке аз 

меъѐрњои асосии мутобиќшавии ОЉ-и СИ ба касби педагогї бояд ба 

талаботи педагогию психологї љавобгу бошад [11-М; 15-М]; 

10. Дар љараѐни омодасозии ОЉ-и СИ ба фаъолияти касбї-

педагогї дар раванди МП бо хонандагон ба назар гирифтани 

хусусиятњои миллї, анъана ва расму оинњои халќи тољик афзалият пайдо 

мекунад[1-М; 7-М]. 

 

Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои тањќиќот 

Барои такмилу ташаккул додани муоширати байнињамии 

хонандагони СИ ба ОЉ тавсия дода мешавад, ки: 

 зимни машѓулиятњо чи гунае, ки омўзгорон бештар ба 

хонандагони фаъол такя мекунанд, чунин муносибатро бо хонандагони 

сустхон низ љоиз донистан ба маќсад мувофиќ аст; 

 дар љараѐни дарсњо њам аз муоширати гурўњї (коллективона) ва 

њам аз муоширати фардї истифода бурдан манфиатманд аст; 

 завќи хонандагон ба фанни таълимиро бедор кардан ба манфиати 

кор аст; 
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 мењру муњаббати хонандагонро нисбат ба маводњои таълимие, ки 

ба фарогирии муоширати байни хонандагон боис мегарданд, афзуда, 

диќќати онњоро љалб бояд кард; 

 дар рафти машѓулиятњо (чи машѓулияти синфї бошаду чи 

беруназсинфї) бањсу мунозирањо ва озодона ибрози назар кардани 

хонандагонро таъмин намудан муфид аст; 

 дар њолати душворї кашидани хонандањо ѐрии амалии худро 

бевосита расонидан зарур аст ва дар њалли мушкилот рафиќи наздик ва 

мададгори онњо бояд буд; 

 баъди бањсу мунозирањо ва ибрози аќида афкори баѐнкардаи 

хонандагонро бањри њавасмандгардонии онњо тањлилу љамъбаст кардан 

лозим; 

 дар љараѐни таълим ба хонандагони сустхон ва ѐ нутќашон 

буррою равоннабуда диќќати љиддї равона карда, онњоро ба бањсу 

мунозира ѐ худ саволу љавоб бештар љалб намудан ва дар рафти дарсу 

машѓулиятњо ба нутќи шифоњии онњо бояд ањамияти зарурї дода шавад; 

 ба хонандагони сустхон ва ѐ нутќи шифоњияшон суст рушдкарда 

машѓулиятњои фардї ташкил кардан мувофиќи маќсад аст; 

 барои муяссар гардидани ОЉ-и СИ ба МП љињати рушди маънавї 

кўшиш ба харљ додан муњим аст; 

 зимни МП барои дар рўњияю хислатњои њамидаи инсонї тарбия 

ѐфтани хонандагон кушиш ба харљ додан манфиатманд аст; 

 ба тарбияи хештаншиносию худогоњии миллии хонандагон 

диќќати љиддї равона кардан зарур аст; 

 байни хонандагон оид ба мавзуъњои мухталифи хусусияти 

њаѐтидошта мубоњисањоро ташкил карда гузаронидан зарур аст; 

 бо оилањои намунавї дар мавзуъњои ба муошират вобастабуда 

вохўрї ва оростани бањсу мунозирањо барои рушди МП мусоидат 

мекунад; 
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Аз рўи натиљањои тањќиќоти анљомѐфта чунин хулоса баровардан 

мумкин аст:  

Дар доираи тањќиќоти диссертатсияи номзадї ба њамаи пањлуњои 

масъалаи мавриди назар равшанї андохтан аз имкон берун аст, вале 

эътимоди мо бар он аст, ки тањќиќоти ба сомон расонида њиссаи муайян 

ва андаки худро дар мушкилоти баланд бардоштани самаранокии 

омодасозии ОЉ-и СИ ба фаъолияти омўзгорї дар раванди МП 

мегузорад. 

Минбаъд муњаќќиќон метавонанд оид ба мавзуъ ва масъалањои 

тайѐр намудани омўзгорони оянда ба МП дар муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї, тањсилоти олии касбии педагогї, коллељњои омўзгорї 

тањќиќоти илмї анљом дињанд. Хамзамон, ба роњ мондани МП бо 

хонандагон њангоми ташкилу гузаронидани корњои беруназсинфї аз 

мавзуъњои муњим арзѐбї мегардад. Диќќати муњаќќиќонро метавонад 

љињати ташкилии МП дар муассисањои тањсилоти иловагї ба худ љалб 

намояд. 
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